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TABELA PERMBLEDHISE E TE DHENAVE TH PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Master i Shkencave né “Etika né Instituciohe dhe Lidership”

Nr.
1. | IAL aplikues: Universiteti i Tiran&s
2. | Njésia bazé q& e ofron: Departamenti i Filozofisé
3. | Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né “Etika né&
Institucione dhe Lidership”
4. | Urdhéri/VKM i licensimit: UMASh Nr. 540, dat& 09.11.2012
5. Urdhéri i riorganizimit: UMAS Nr. 110, dat& 04.03.2022
(miratimi i ofrimit t&€ programit edhe né
gjuhén angleze)*
6. | Forma e regjistrimit t& diplomés: UMASH Nr. 297, daté 20.07.2012
7. | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
8. | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite / 4 semestra
9. | Kreditet n& total (ECTS): 120 kredite (ECTS)
10. | Forma e studimit: Me kolﬁé:__ploté
' 11. | Gjuha (shqip/tjetér): shqipfAnglisht
12. | Programi ofrohet n& bashk&punim me -
institucione t& tjera:
' 13. | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): | -
14. | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
15. | Niveli n€ kornizén kombétare t& Niveli 7
kualifikimeve:
16. | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e | 6 PAE /13 PAK T
studimit:
17. | Numri i studentéve: 77 studenté
18. | Komente / t€ tjera:

*Sipas kétij urdhéri, veprimtaria akademike pér ofrimin si gjuh& studimi edhe n& gjuhén angleze, fillon sipas
legjislacionit né fugi.
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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEM
Pérshkrim pérmbledhés; 200 - 400 fjalé

Programi né proces vlerésimi &shté program i ciklit t& dyté té& studimeve, Master i Shkencave né
“Etika né€ Institucione dhe Lidership”, i ofruar nga Departamenti i Filozofis¢, Fakulteti i
Shkencave Sociale, Universiteti i Tirangs. Programi i studimit &hté licencuar né vitin 2012,
népérmjet Urdhrit t&¢ MASh Nr. 540, daté 09.11.2012 “Pér hapjen e programit té studimit té
ciklit té dyté ‘Master i Shkencave’ né ‘Etika né Institucione dhe Lidership’ né Universitetin e
Tiranés” sipas Vendimit 1& Késhillit t¢ Akreditimit Nr. 379, daté 26.10.2012 “Pér programin e
studimit té ciklit té dyté qé pérfundon me Master i Shkencave né Etika né Institucione dhe
Lidership”. Ky program ofrohet edhe né gjuhén angleze, miratuar me Urdhér t&¢ MAS Nr. 110,
dat& 04.03.2022 “Pér miratimin e ofrimit dhe né gjuhén angleze té disa programeve 1é studimit
né Universitetin e Tiranés”. Programi i studimit realizohet me 120 kredite ECTS, né& gjuhén
shqipe dhe angleze, me formé& studimi me koh& t& ploté, me kohézgjatje normale 2 vite
akademike (4 semestra), n€ pérfundim t& t€ cilit l&shohet diplom& Master i Shkencave né “Etika
né Institucione dhe Lidership”.
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Pérshkrimi i procesit t€ vlerésimit té jashtém; 200 fjalé

Raporti &shté pérgatitur nga njé grup ekspertésh t& vlerésimit, njohur si Grupi i Vlerésimit t&
Jasht€m (GVJ), i pérbéré nga dy anétaré: Dr. Doriana PANO dhe Dr. Fatri MORINA, ngritur
nga Agjencia e Sigurimit € Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL), né pérputhje me dispozitat
ligjore € nénligjore né fuqi, i mbéshtetur nga Koordinatorét Tekniké t¢ ASCAL, Msc. Ersi Dako
dhe Msc. Aviola Bardhi. Né& punén pér hartimin e Raportit, Grupi ka vepruar me njé ndarje
pune, detyra dhe pérgjegjési t& pércaktuara qarté pér secilin anétar.

Grupi, n€ vlerésimin e tij €shté bazuar n& Raportin e Vleré&simit t& Brendshém (RVB) dorézuar
nga Universiteti 1 Tiranés, dokumentacionin shoqgérues t& raportit dhe mbi vizitén organizuar
pran€ kétij institucioni mé 21-22 Korrik 2022. Po ashtu, Grupi &shté bazuar né kérkesat e Ligjit
Nr. 80/2015, datg 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e
Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”, aktet ligjore e nénligjore pérkatése, si dhe
udhézimet e ASCAL-it.

Gjaté vizités né Fakultetin e Shkencave Sociale, Universiteti i Tirangs, GVI ka zhvilluar takime
me pérfaqésues t& kétij institucioni t& pérfshiré né kété proces, strukturat drejtuese t& fakultetit,
anétarét e departamentit deri tek zyrat menaxheriale dhe horizontale si¢ jané burimet njerézore,
sekretaria e mésimore, si dhe takime me studentét e programit.

Ecuria e procesit &shté koordinuar nga Koordinatorét Tekniké t& ASCAL-it, t& cilét kang
asistuar GVJ-n€ dhe kan& koordinuar procesin e mbledhjes sé dokumenteve shtesé t& kérkuara
nga GVJ gjaté vizités né institucion.

Mg daté 30.11.2022, p&rmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 52/161 Prot., daté
30.11.2022, dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t& Jashtém. TAL pércolli
komentet, pérmes AMS, mé daté 19.12.202 dhe me shkresé zyrtare Nr. 3309/6, daté 21.12.2022.

GV]J, pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi Draft-Raportin, sqaron si né vijim:

1. GV tek Standardi IL.1, Kriteri 6: GVJ rekomandon q& njéra nga léndét ekzistuese né
Kategoring A t& z&vend&sohet me njé 1€nd€ pér pérgatitjen metodologjike (Metoda
Kérkimi).

Komenti nga IAL: Jemi plot&sisht dakord dhe marrim n& konsideraté rekomandimin.

2. GVJ tek Standardi ILS, Kriteri 1 dhe 2: N& vitin akademik 2018-2019: 58.4% e
ngarkesés mésimore &sht€ mbuluar nga PAE, ndérsa 41.6% e ngarkesés mésimore &shté
mbuluar nga PAK; né vitin akademik 2019-2020: 60.9% e ngarkesés mésimore &shté
mbuluar nga PAE, ndérsa 39.1% e ngarkesés mésimore &shté mbuluar nga PAK; né vitin
akademik 2020-2021: 50% e ngarkesés mésimore &shté mbuluar nga PAE, ndérsa 50% e
ngarkes&s mésimore €shté mbuluar nga PAK; né vitin akademik 2021-2022: 54.05% e
ngarkesé&s mé&simore &shté mbuluar nga PAE, ndérsa 45.95% e ngarkesés mésimore &shté
mbuluar nga PAK (Evidencg 4.6 gjaté vizit€s Personeli akademik). Rekomandimi: Pér
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sa mé lart, ngarkesa mé&simore né kété program studimi nuk mbulohet sé paku 70% nga
personeli akademik efektiv, sikurse kérkohet nga aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Institucioni. duhet t&€ marré masa pér shtimin e ngarkesés s& PAE dhe reduktimin e
ngarkesés s€ PAK, pér t& shkuar drejt raportit sé paku 70/30.

Komenti nga IAL: Nuk jemi dakort me rekomandimin dhe argumentin ¢ dhé&ng dhe
paragesim két¢ kundérargument: N& vitin akademik 2019-2020: 60.9% e ngarkesés
mésimore &shté mbuluar nga PAE, ndérsa 39.1% e ngarkesés mésimore &shté mbuluar
nga PAK; g€ do t& thoté€ qé Departamenti ka realizuar dhe pérmbushur kriterin né€ masén
e kérkuar. Pas vitit 2019-2020, pesha e pesonelit akademik efektiv PAE ka rén& ng
masén 50% - 54%, pér shkak se pedagogu L.R, PAE né Departamentin e Filozofisg,
éshté larguar nga Departamenti sipas njé Marréveshje me Rektorin e Universitetit t&
Tirangs me t& drejtén q€ i ruhet vendi punés, me t& drejté rikthimi né Departament,
brenda afatit 5 vjecar sipas dispozitave ligjore t& VKM nr. 329, dat& 12.04.2017 “Pér
statusin dhe trajtimin e vecant& t& personelit akademik”, pika 13. N& Marréveshjen me
Rektorin, nuk cilésohet data e rikthimit n& pung, pér kété argument nuk dinim afatin pér
t& marré masa t&¢ métejshme. Aktualisht data e rikthimit n&¢ Departament do t& jet& me
daté 31.12.2022 dhe logjikisht pedagogu do t& marré ngarkesén pérkatése pér programin
e studimit Etika n& Institucion dhe Lidership.

Komenti nga GVJ: GVJ, pasi shgyrtoi argumentet e dh&éna nga IAL lidhur me
ngarkesén mésimore dhe raportin PAE/PAK, konkludon se:

e Kuadri ligjor parashikon se raporti PAE/PAK duhet t& jeté s& paku né masén
70% PAE/30% PAK. Sikurse &shté evidentuar edhe mé& paré, pranuar edhe nga
veté IAL né argumentet e paraqitura, ky raport nuk &shié respektuar;

e Kuadri ligjor parashikon se personeli akademik i kategoris¢ “Profesor” mund té
shképutet pérkohésisht nga institucioni i arsimit t€ larté, pér njé periudhé
maksimale prej pesé vjetésh, pér t’u angazhuar ng detyra t&€ réndésishme
shtetérore dhe politike (Ligji 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, neni 65, pika 3).
Bazuar n& dokumentacionin e pércjellé nga IAL, pedagogu L.R. &sht& personel
akademik i kategorisé “Lektor” dhe jo i kategorisé “Profesor”. N& VKM nr. 329,
daté 12.04.2017 “Pér statusin dhe trajtimin e veganté té personelit akademik”,
pika 13, nuk specifikohet kategoria € personelit akademik q& pérfiton kété té
drejté, por duke u bazuar né hierarking e akteve ligjore, parashikimet né Ligjin e
sipércituar, duhet t&€ aplikohen edhe né rastin konkret;

e Duke gené se diferenca e ngarkesés midis PAE/PAK &sht& relativisht e madhe,
edhe nése pedagogu L.R do t& ishte pjes€ e PAE, nuk do t& arrihej t& respektohej
standardi pér raportin 70% PAE/ 30%PAK;

e Procesi i vlerésimit té jashtém ka si objekt periudhén nga viti akademik 2018-
2019 deri né vitin akademik 2021-2022, pér két€ arsye, rikthimi i pedagogut L.R.
né 31.12.2022 pérkon me njé daté jashté periudh&s objekt t& vler&simit té
jashtém;
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e NE& pérfundim, argumentet e dh&n& nga IAL nuk vlerésohen si argumente g€ do &
ndikonin né vlerésimin p&r standardet dhe fushén pérkatése, vlerésim i cili pér
gjithg sa mé& lart nuk ndryshon.

3. GVJ tek Standardi ILS5, Kriteri 1 dhe 2: Lidhur me ngarkesén totale t& personelit
akademik, né& t& gjithé programet e studimit, konstatohet se jo gjithmoné respektohen
parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Evidentohen 3 raste kur personeli akademik
éshté i angazhuar né 7 18ndé, né programe t& ndryshme studimi, né njé kohé qé aktet
nénligjore né fuqi parashikojné angazhim deri né 3 I€ndé semestrale. Rekomandimi
GVJ: Rekomandohet gé institucioni t& marré masa pér uljen e ngarkesés sé PAE
(referuar numrit t& léndéve) dhe t€ shtojé personelin akademik t€ késaj kategorie.

Komenti nga IAL: S¢& pari, kéto tre raste kané qené t& kushtézuara nga argumenti i
mésipérm, largimi i pérkohshém i njé PAE, si dhe pér té marré masa pér shpérndarjen e
ngarkes€s s& PAE ng& tre programet e studimit q& ofron Departamenti i Filozofisé. S&
dyti, nuk jemi dakord, me rekomadimin t& shtohet PAE, sepse pedagogu né marréveshje
me Rektorin € UT nuk e ka t€ pércaktuar datén e kthimit. S& treti, kriteri nuk pérmbushet
pér shkak t& kétij legjitimimi institucional dhe pengese g€ vjen nga ana ana institucionale
dhe jo si pasojé e kegmenaxhimit apo mungesés sé vullnetit t& Departamentit pér
pérmbushjen e kétij kriteri. Stafi akademik i brendshém g€ mbulon kété master né dy
vitet e fundit menaxhon ne maksimumin e efi¢iencés. Fakti qé t€ angazhuarit nga stafi i
brendshém jané& vler&suar si mé cilésorét e zbatimit t& ofrimit &€ kétij cikli studimesh ng
gjuhé t&€ huaj, anglisht, ka rrjedhur nga detyrimi yné ndaj procesit t€ ndérkombétarizimit
dhe cilésisé ftuese pér ndjekje kérkimesh dhe kérkim t€ studentéve dhe stafeve
akademike né shkémbimet e mundshme me Erasmus.

Komenti nga GVJ: GV], pasi shqyrtoi argumentet e dhéna nga [AL, konkludon se:

e Argumentet ¢ dhéna nga GVJ né komentin 2 mé sipér, lidhur me rastin ¢
pedagogut L.R. aplikohen edhe n& kété rast;

e Pavarésisht rikthimit t¢ njé pedagogu me status PAE, nuk do arrihej té
pérmbushej standardi pér njé ngarkesé maksimale prej 3 1éndésh;

e GVIJ ka si géllim vlerésimin e p&rmbushjes s€ standardeve shtetérore nga IAL,
pér programin ne proces vlerésimi. GVJ nuk ka tagér t€ konstatojé shkakun pér
mos pérmbushjen e njé standardi (penges€ né nivel IAL apo pengesé né nivel
Departamenti), por ka si qéllim t& vler&sojé nivelin e pérmbushjes s¢ standardeve
dhe t& japé rekomandime t€ cilat 1 gjykon t&€ nevojshme pér pérmbushjen e
standardeve shtetérore t& cilésisé;

e GVJ ka evidentuar dhe vlerésuar cilésing e personelit akademik t& angazhuar n&
programin e studimit, t& cilét p&rmbushin parashikimet ligjore lidhur me
kualifikimet e tyre, sikurse ka evidentuar edhe rastet kur personeli i angazhuar
nuk ka kualifikimin né pérputhje me parashikimet ligjore né fuqi;

o Ng pérfundim, argumentet e dhéna nga IAL nuk vler&sohen si argumente q& do t&
ndikonin né vlerésimin pér standardet dhe fushén pérkatése, vler&sim i cili pér
gjithé sa mé lart nuk ndryshon.
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Vierésimi i Programit t&€ Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave “Etika né
Institucione dhe Lidership”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
MASTER I SHKENCAVE

é-nv
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Kriteri 1. Institucioni ofron Institucioni, veprimtariné e tij e bazon n& Ligjin Nr.80/2015 “Pér
program studimi “Master i Arsimin e Larté dhe kérkimin Shkencor né IAL-t¢ né Republikén e
shkencave™/“Master i arteve” Q¢ | Spgipérisé”, si dhe né aktet e tjera nénligjore mbi arsimin e larté, t&
nuk bien ndesh me interesat Statutit t&¢ Universitetit (Evidencé 1.2), Rregulloren bazé t& tij
KOLELS (Evidencé 1.3) dhe akteve t& tjera rregullatore t& institucionit. N&

qéllimet strategjike t& UT pércaktohet ndér t&€ tjera (Evidencé

1.4 Strategjia e Zhvillimit t€¢ UT): “Institucioni pér té gjitha
programet e studimit qé ofron, ato kané si qéllim té pérbashkét
zhvillimin e arsimit, kulturés shkencés dhe ekonomisé dhe kané njé
emérues té pérbashkét , nxitjen e mendimit kritik dhe krijues me qéllim
zhvillimin e frymés sé qytetarisé demokratike, krijimin e njé hapésire
publike universitare qé karakterizohet nga debati i livé, serioz dhe me
pérkushtim ndaj té mirés publike”. Ofrimi i pérgjigjeve integruese ndaj
problematikave t¢ ndryshme, népérmjet veprimtarive njoh&se dhe
promovuese, krijuese dhe kérkimore, me synim promovimin e vlerave
qytetare dhe komunitare, konfirmon se programi &shté né harmonizim
t& ploté me vlerat kulturore t&€ kombit, kjo n& pé€rputhje me etikén
profesionale dhe qytetare, dhe né t€ njéjtén linj€ me interesat
kombétare, duke mos démtuar né asnjé formé ato.

Kriteri 2. Programi i studimit Programi i studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe
“Master i shkencave”/“Master i | Lidership”, p&rmes planit mésimor, synon t& krijojé dhe kultivojé dije
arteve” synon ruajtjen dhe t& kombinuara teorike dhe praktike (Evidencé 3.5, pika 3_Strategjia e
konsolidimin e vierave zhvillimit t&€ programit). Ky program studimi &shté né pérputhje me
akarcmilee ¢ lonlfurore vlerat kulturore t& vendit dhe me etikén profesionale dhe civile, duke
komberare, gene n& t& nj&jtén linj€é me interesat kombétare, ato t& integrimit
evropian dhe demokratizimit, né ruajtjen dhe zhvillimin e métejshém te
vlerave t€ vendit (Evidencé 3.18 Raporti Vjetore; Evidencé
5.2 Plani mésimor i programit t& studimit).

Kriteri 3. Programi i studimit Misioni i programit t& studimit Master i Shkencave “Etika né
hartohet dhe ofrohet né Institucione dhe Lidership”, i ofruar nga Departamenti i Filozofisg,
pérputhje me géllimet dhe gshté konceptuar dhe zhvilluar n& harmoni t& ploté me misionin e
misionin e institucionit, si dhe pérgjithshém t& Institucionit, si¢ pércaktohet n& Statutin ¢ UT, n&
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fushén e veprimtarisg.

strategjiné e UT dhe né planin Strategjik t& programit t& studimit
(Evidencé 1.2 Statuti i UT; Evidencé 1.4_Strategjia e zhvillimit t&

[ UT 2018-2023; Evidencé 3.5 Strategjia e programit té studimit

2021-2024). Synimi i kétyre akteve normative &shté qé ta drejtojné
zhvillimin e institucionit, né pérputhje me standardet bashkékohore
evropiane dhe ndérkombétare, duke kontribuar n& zhvillimin e
shoqérisé, pérmes tri shtyllave t¢ misionit t& arsimit t& lart&: kérkim
shkencor, edukim si dhe shé&rbim ndaj publiku (Evidencé 1.2, Neni
5 Statuti i UT). Programi i studimit Master i Shkencave “Etika né
Institucione dhe Lidership”, synimi i t& cilit lidhet me nevojén pér t’ju
pérgjigjur kérkesave t& kohés dhe eliminuar pérgatitjen e specialistéve
me kompetencé t& kufizuar, e shtrin hapésirén e specializimit, duke
afruar njé trajtim ndérdisiplinor.

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet dhe ofrohet né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Ky program studimi gshté hartuar dhe ofron premisa pér njé arsim
cil&sor né shérbim t& zhvillimit ekonomik lokal dhe até kombétar, duke
patur né fokus pérsosmériné dhe bérjen sa mé kompetitive né tregun e
punés. Programi i studimit Master i Shkencave “Etika né& Institucione
dhe Lidership” &shté ndértuar pér t'ju pérgjigjur nevojés qé ka vendi
yné pér pérmirésimin e funksionimin e sektorit publik né nivel gendror
dhe lokal, pérmirésimin e planit mé&simor, me qéllim pérshtatjen e tyre
me nevojat e ndryshme, si dhe ofrimin e praktikave pér formim t&
vazhduar né pérputhje me nevojat e profesioneve né nivel lokal dhe
kombétar. (Evidencé 3.5 Pika 5_Strategjia e zhvillimit té programit
té studimit; Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e programit t&
studimit).

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” krijon baza té
géndrueshme njohurish pér
studime té& thelluara t& ciklit t&
treté, duke pérfshiré aftésimin e
thelluar profesional e shkencor.

Programi i studimit Master i Shkencave “Etika né institucione dhe
lidershi” i pérgatit studentét pér t€ qené né gjendje t& specializohen né
njé fushé t& caktuar t& zgjedhur prej tyre, gjaté studimeve né kété
program. Studentét marrin 1&ndé t& specializuara né fusha si: E drejta
dhe Shogéria, Etika n& administraté dhe biznes, Lidershipi dhe
Standardet, dhe fusha t€ tjera, q¢ i ndihmojné ata t& zhvillojné aftési t&
avancuara dhe kompetenca pér pranimin né ciklin e treté t& studimeve
doktorale (Evidencé 4.2 Plani mésimor i programit té studimit;
Evidencé 3.6, Kreu II Neni 7, pika 2 Rregullore ¢ programit té
studimit).
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; ucioni pére
qartg se programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né&
pérshtatje dhe né zbatim té&
strategjis€ pér zhvillim t& veté
institucionit.

Lidership” i ofruar nga Departamenti i Filozofisé, &shté hartuar né
pérputhje me strategjing pér zhvillim t€ institucionit dhe strategjiné e
njésisé bazé. N& planin strategjik t¢ UT, por edhe né strategjing e
Fakultetit t€ Shkencave Sociale, Departamentit t& Filozofisé, pér
programet studimore t& nivelit t& II-t&, n& pérputhje me misionin dhe
vlerat qytetare t€ studentéve, pércaktohen qarté objektivat e pérfshirjes
dhe angazhimit qytetar, pérsosméria né mésimdhénie, zhvillimi i
kérkimeve shkencore né dobi t& shoqérisé, t& gjitha kéto né kuadér t&
pérmbushjes s¢ pérgjegjésisé sociale.

(Evidencé 2.3_Strategjia e Zhvillimit t¢ Fakultetit t¢ Shkencave
Sociale 2018-2023; Evidencé 1.4 Strategjia e Zhvillimit t&¢ UT
2018-2023; Vizita né Institucion, takimi me GVB-né dhe personelin
akademik té kétij programi studimi)

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja
e institucionit pércaktojné garté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programi
i studimit hartohet dhe ofrohet
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre té fundit.

Né statutin € UT pércaktohet se pér programet e studimit né kéts
institucion hapja, mbyllja dhe riorganizimi i tyre bazohet né vlerésimin
e nevojave duke ndjekur dinamikén e zhvillimit t& tregut t€ punés
(Evidencé 1.2, Neni 89_Statuti UT; Evidencé 1.3, Neni 31, Kreu
1_Rregullore e UT). Gjithashtu n& prioritetet strategjike pércaktohet
nj¢ angazhim pozitiv me késhillat lokalé dhe organizma t& tjeré
vendimmarrés, pé€r nj€ gamé & gjeré tematikash, duke pérfshirg:
planifikimin dhe hartimin e strategjive zhvillimore, me shtrirje dhe
ndikim né komunitet. Programi i studimit Master i Shkencave “Etika
n€ Institucione dhe Lidership” &shté i organizuar sipas parashikimeve
ligjore dhe nénligjore né fuqi “Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén

e Shqipérisé”. '

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit ofrohen n¢
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

NE hartimin e programit t& studimit Master i Shkencave “Etika né
Institucione dhe Lidership” &sht¢ konsideruar edhe dizenjimi i tij né
linj€ me nivelin e kualifikimeve si¢ pércaktohet nga Korniza Shqiptare
e Kualifikimit (Evidencé RVB, fq. 6 dhe 7).

NE ményré mé specifike emértimi programit t& studimit Master i
Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership” pérkon me nivelin 7
t¢ Kornizés Shqiptare t€ Kualifikimit, sikurse dhe 1&ndét e ¢éshtjet qé
trajtohen gjaté programit. Programi synon t& japé aftési pér analizé
kritike né kéte fushé si dhe drejtimet akademike t& FSHS-sé&.

Al gjithashtu jep aftési pér {€ integruar njohurité nga fusha t& ngjashme
né¢ fushén e edukimit, moralit, etikés dhe lidershipit, si dhe
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administrimit publik. N& kuptim t& kompetencave t& tjera dhe mé t€
gjera, programi ka pér géllim t& ofroj& mund&si pér studentét qé t€ jené
né gjendje t& menaxhojné& proceset. dhe institucionet e pér t& shtuar
aftésité e kontributin n& dobi & shoqéris¢ (Evidencé 4.1 Korniza
konceptuale e programit té studimit).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t&
zhvillimit.

Referuar rregullores sé programit t& studimit, misioni i kétij programi
&shté t'u ofrojé studentéve mundésing qé t&€ thellojné dhe zhvillojné
dijet si dhe aftésité e tyre profesionale né fushén e etikés dhe

lidershipit, t& kontribuoj& né zhvillimin social dhe politik né nivel

kombétar, népérmjet rolit emancipues té dijeve q& ofron dhe forcimin e

siguris¢ dhe mirégénies publike dhe kombétare (Evidencé

3.5 _Strategjia e zhvillimit té programit té studimit. Pika 4;
Evidencé 3.6_Rregullore e programit té studimit, Neni 5). GVIJ
&shté i mendimit se ky program studimi €shté hartuar dhe zhvillohet né
pérputhje me strategjité kombétare t&€ zhvillimit, interesit kombétar dhe
trendet globale t& zhvillimit pér rritjen e standardeve t& demokracisé e
té qytetérimit t€ shoqérisé dhe né pérgatitjen e t& rinjve pér njé shoqéri
bashkékohore.

Kriteri 1. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master 1
arteve” ka objektiva t&
pércaktuar garté pér formimin e
studentéve né até program, t&
cilét pérfshijné njohurité e
thelluara shkencore, aftésité dhe
kompetencat profesionale, q&
duhet t& fitojng studentét né
pérfundim t& programit t&
studimit dhe q& karakterizojng
profilin e programit né& p&rputhje
me nivelin e studimeve né t&
cilin ofrohen ato dhe me
keérkesat e tregut t€ punés.

Pérmbajtja dhe rendi i objektivave t& programit t& studimit kané& si
géllim arritjen e synimeve t& tij né pérputhje me nivelin e studimeve né
t&€ cilat ofrohet. Departamenti i Filozofis€ népérmjet programeve gé
ofron n& t& gjitha nivelet Bachelor n& Filozofi, Msc. Etika né
Institucione dhe Lidership, Msc Filozofi Sociale, PhD Studime
doktorale né Filozofi, ka njé¢ pércaktim t& garté t€ objektivave t& ¢do
programi studimor né& ¢do nivel t& ndryshém. (Evidencé 3.3, pika
6.2.a. Fusha e mésimdhénies_Rregullore e Departamentit té
Filozofis€). N& hartimin e programit ¢ studimit, Departamenti &sht&
kujdesur q¢ renditja e objektivave t& jeté né pérputhje me fushat dhe
drejtimet akademike, me géllimin e programit dhe me nivelin e
studimit t& ciklit t& dyté, t& cilit i pérket. Kompetencat e fituara né
programin e ciklit t€ par€ t€ studimit thellohen gjaté zhvillimit t& kétij
programi me synim specializimin e studentéve. T¢ diplomuarit e kétij
cikli pajisen me aftési pé&r konstruksione logjike me bazé teorike dhe
empirike, njohje t& thelluara t& marrédhénieve midis institucioneve
ekonomike, politike dhe kulturore, proceseve vendimmarrése dhe
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implikimeve etike t& tyre. Té gjitha kéto arrijné t& mbulojné
marrédhéniet e administratés me publikun t& interesuara né kéto
specialitete (Evidencé 4.1, pika -3, Objektivat e programit té
studimit dhe rezultatet e pritshme Korniza konceptuale e
programit té studimit; Evidencé 3.3, pika 6.2.a. Fusha e
mésimdhénies Rregullore e Departamentit té Filozofisé; Evidencé
3.6, Kren II, Neni 7, pika 1 Objektivat formues té
programit Rregullore e programit té studimit).

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programin e studimit q& ofron
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
sé studentéve dhe n& ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme n& sektorin pérkatés.

Departamenti i Filozofisg, i cili ofron programin qé& po analizojmé, ka
kryer njé& studim tregu, por nga dokumentacioni i pércjellé si pjesé e
DVV (Evidencé 4.17_Studim tregu), rezulton se ky studim tregu,
nisur g€ nga titulli i dokumentit (Studim tregu. Vierésimi i statusit té
punésimit tek studentét e Departamentit té Filozofisé té Universitetit té
Tiranés. Programi Bachelor né Filozofi), &€shté pér programin Bachelor |
né “Filozofi” dhe jo pér két€ program studimi, si dhe pérgjaté studimit
€ tregut &shté analizuar pér degén e filozofisé dhe né rang
departamenti/fakulteti. Institucioni, ka paraqitur gjithashtu si pjesé t&
DVV, edhe t& dhéna mbi regjistrimin, ecuring, diplomimin dhe
punésimin e studentéve t& kétij programi studimi pér periudhén 2019-
2021 (Evidenca 4.8_T& dhéna pér regjistrimin, ecuring), t¢ cilat jané
t&€ dhéna tabelore, si dhe t& dhéna pérmbledhése pér punésimin real t&
studentéve (titulli i dokumentit “Orientimi dhe tendenca e studentéve té
“Filozofisé” pér studimet master”) (Evidenca 4.14 Té dhéna pér
punésimin real t€ studentéve), ku p&rpos programeve t€ tjera, jepen
edhe t€ dhéna pér hyrjen/daljen dhe punésimin e studentéve t& kétij
programi studimi, por t&€ cilat nuk p&rb&jné njé studim té miréfillté &
tregut t& punés pér programin q& po vlerésohet. Pér sa mé lart, né
kushtet ¢ mungesés sé njé studimi t& miréfillté t& tregut t&€ punés qé
lidhet drejtpérdrejt me programin e studimit Master i Shkencave
né “Etika né Institucione dhe Lidership”, GVJ rekomandon qé
departamenti t& kryejé njé studim tregu pér kété program studimi. |

Duke gené se ka mospérputhje né t¢ dhénat e pércjella nga IAL, GV
paraget n& vijim t& dhé&nat sipas @ dy evidencave:

- Sipas t€ dhénave né evidencén 4.8_Té dhéna pér regjistrimin,
ecuriné (tabela 23), n€ periudhén 2019-2021 (t& dh&nat jan& paraqitur
pér t& gjithé periudhén dhe jo t€ specifikuar sipas viteve), prej 76 t&
diplomuarve né total pér két€ periudhg, 56 prej tyre jané t€ punésuar né
pérputhje me diplomén (73.7%) dhe 20 jang t& punésuar jo né pérputhje
me diplomén (26.3);

- Sipas t&€ dhénave né evidencén 4.14_ Té dhéna pér punésimin real
té¢ studentéve (tabelat 4-6), n& vitin 2019, nga 26 studenté t&
diplomuar, paraqiten 24 studenté t€ punésuar ose 92.3% (2 studenté
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| jan& larguar jashté), nga té& cilét 9 prej tyre jané t& punésuar brenda

profilit; né vitin 2020, nga 18 studenté t& diplomuar, paraqiten 17 té
punésuar ose 94.4% (1 student i larguar jashté) dhe 11 studenté t& |
puné&suar brenda profilit; né vitin 2021, nga 27 studenté t& diplomuar,
paraqgiten 23 studenté t& punésuar ose 85.2%., nga t€ cilét 11 jané té
punésuar brenda profilit.

Kriteri 3. Objektivat formues,
struktura dhe pérmbajtja e
programit t& studimit, rezultatet
e pritshme t& t& nxé&nit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave t& tregut dhe lehtésojné
punésimin e studentéve.

Referuar syllabuseve té l1éndéve (Evidencé 4.3 Programet e léndéve),
takimeve me pedagogé t& angazhuar né kété program studimi, takimeve
me studenté¢ (Vizita né Institucion, takimi me pedagogét dhe
studentét e programit) si dhe statistikave t& punésimit (Evidencé
4.8 Té dhéna pér regjistrimin, ecuriné (tabela 23); Evidencé
4.14 té dhéna pé punésimin real té studentéve) GVJ &shté i
se objektivat formuese, struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit, rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit garantojné |
pérftimin e dijeve, afté€sive, shkathtésive e kompetencave qg, né njé
masé t€ konsiderueshme lehtéson dhe punésimin e tyre., Programi i
studimit Master i Shkencave “Etika né& Institucione dhe Lidership”
synon s€ pari t&€ edukojé dhe t& pérgatisé individé t& kualifikuar pér ti
shérbyer dhe pér t& p&rmbushur nevojat e tregut t& punés né ményré
optimale. Objektivat e kétij programi studimi “....synojné té pérgatisin
Studiues té fushés sé etikés, eksperté té c¢éshtjeve sociale e morale
bashkékohore, té afié pér té analizuar dhe vierésuar ato nga
perspektiva ndérdisiplinore, specialisté t¢ administratés publike me
kulturé té gjeré filozofike....” (Cit. Korniza konceptuale e
programit t& studimit Evidencé 4.1). Duke pasur parasysh pérpjekjet
e médha pér integrimin e Shqipéris€ n€ strukturat peréndimore,
kérkesat e tregut t& punés pér individé té kualifikuar konsiderohen t&
larta. Po ashtu, referuar t& dhénave (pavarésisht disa mospérputhjeve né
to) (Evidencé 4.8_T¢ dhéna pér regjistrimin, ecuriné (tabela 23);
Evidencé 4.14_T¢ dhéna pér punésimin real té studentéve), por
edhe nga diskutimet me GVB-ng, me Pérgjegjésin e Departamentit t&
Filozofisg, studenté alumni dhe studenté aktualg, u referua se njé numér
1 konsiderueshém i studentéve qé kan& ndjekur kété program studimi
jané punésuar pas diplomimit né€ profilin q& kan& pérfunduar studimet.

mendimit

Kriteri 4. Programi i studimit
pérafrohet me programe studimi
t& ngjashme t& ofruara nga
institucione ndérkombétare me
géllim lehtésimin e transferimit
t& studimeve apo punésimin e
studenté&ve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Programi i studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe
Lidership” &shté hartuar duke u bazuar né programe studimi t&
ngjashme t€ ofruara nga institucione ndérkombétare, por duke e
pérshtatur pér njé kohézgjatie 2 vjecare (Evidencé RVB, fq. 10;
Takime né institucion me anétarét ¢ GVB, Koordinatorin e
programit). Pérmbajtja e k&tij programi studimi, e organizuar né
kategori (A-E) si dhe raporti midis komponentéve teorik dhe atyre
praktik, garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara, pér studentét q& pérfundojné njé program studimi t& ciklit t&
dytg&, né fushén e etik&s dhe lidership-it (Evidencé 3.6 Rregullore e
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Programit té Studimit; Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e
programit té studimit; Evidencé 4.2 Plani mésimor i programit té

studimit). Kombinimi i njohurive teorike t& pérfituara n& l&ndé t& tilla |

si: Liria dhe t& Drejtat e Njeriut, Morali dhe Politika, E Drejta dhe
Shoqéria, Teori Etike Bashkékohore, Etika né Administraté dhe
Biznes, Teorité e Pérfaqésimit, Menaxhimi i Konflikteve, kombinuar
me léndét me zgjedhje t& tilla si: E Drejta Administrative, Teori
Komunikimi dhe Lidership-i dhe Pérkatési Gjinore, me njé literaturé
kjo edhe n& gjuhé té€ huaj, kané si qéllim lehtésimin e transferimit t&
studimeve né& njé [AL vendase ose t& huaj, por njohurité e pérshtatshme
teorike dhe praktike leht&sojné njéherazi edhe punésimin e studentéve
né t€ ardhmen. Pajisja e t& diplomuarve me suplementin e diplomés
(Evidencé 3.10_Modeli i suplementit t&¢ diplomés) Iehtéson
lexueshméring e diplomé&s dhe i hap rrugé mundésisé pér studime t&
ngjashme apo dhe mé t& avancuara né institucione t& arsimit té larté
brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 5. Programi i studimit
hartohet né& pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara,
mbéshtetet né pérvojén
disavjecare té institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Etika né Institucione dhe
Lidership” i cili realizohet né Departamentin e Filozofisé, zhvillohet né
pérputhje me legjislacionin né fuqi, pércaktuar si program studimi i
ciklit t& dyté dhe vlerésuar me kredite (ECTS) sipas sistemit europian
t& vlerésimit me kredite (RVB, fq. 10, 11; Evidencé 3.6_Rregullore e
Programit té Studimit; Evidencé 4.1_Korniza konceptuale e
programit té studimit; Evidencé 4.2_Plani mésimor i programit té
studimit).

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérfshin aftésimin
profesional né& praktika
profesionale t& p&rputhura me
géllimin dhe objektivat e
programit, si dhe né direktiva
ndérkombétare pér profesionet ¢
rregulluara.

Programi i studimit Master i Shkencave n& “Etika né Institucione dhe |

Lidership” pérfshin kryerjen e praktikés si njé element mjaft i
réndésishém i formimit (Evidenca 4.2_Plani mésimor i programit té
studimit). Suksesi i realizimit t& saj bazohet n& njé numér
marréveshjesh t€ lidhura me aktorg & ndryshém q€ operojné né fushén
¢ filozofis€¢ dhe etik&s n& institucione dhe lidershipit. (Evidencé
3.17_Lista e marréveshjeve pér zhvillimin e praktikés profesionale
pér programin e studimit)

Kriteri 7. N& programin ¢
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
duhet t& pérfshihen elemente té
mésimdhénies, module, 1&ndé
ose i gjithé programi n& gjuhé t&
huaj me qéllim thithjen e
studentéve t& huaj, rritjen e
mobilitetit né kuadér t& kérkimit
shkencor dhe
ndérkombétarizimin e

Programi i studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe
Lidership” ofrohet né gjuh&n shqipe dhe angleze. N& strategjiné e tij,
Departamenti i Filozofis€, ka si prioritet & tij ndérkombétarizimin
(Evidenca 3.2, pika 4_Strategjia e zhvillimit té¢ Departamentit té
Filozofis¢; Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit t& programit té
studimit pika 7.5). GVJ &sht€ i mendimit se argumentimi i dh&né nga
IAL n& RVB, né€ Standardin 1.3, kriteri 7, se pérgatitja e syllabuseve
dhe literatur€s né€ gjuhé t& huaj, mundéson prurjet pértej vendit, nuk

mund t& jet€ elementi i vet€m pér ofrimin e ndjekjes s& studimeve nga |

studenté t&€ huaj.
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institucionit.

Kriteri 8. Pér programin
studimit “Master i
shkencave”/“Master i arteve”,
institucioni pérgatit, ruan dhe
arkivon té gjithé
dokumentacionin dhe aktivitetin
e zhvilluar edhe né& gjuhén
angleze.

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi ng& até fushé.

Nga konsultimi i dokumentacionit né Departamentin e Filozofisg,
konstatuam se krahas atyre né shqip, njésia bazé ofronte n& gjuhé t&
huaj dokumentat: Supelementi i diplomés (Evidencé 3.10); Plani
mésimor (Evidencé 5.2); Syllabuset e 1éndéve (Evidencé 5.3); Korniza
konceptuale e programit té studimit (Evidencé 4.1); Rregullorja e
programit t& studimit (Evidencé 3.6).

Sipas RVB-sé dhe t¢ dhénave tabelore, pjesé e DVV, né programin e
studimit Master i Shkencave “Etika ng institucione dhe lidership”

e Ng vitin akademik 2018-2019: 8 PAE, me kualifikimin 1 Prof.
As., 6 Dr., dhe 1 Msc., dhe 10 PAK, me kualifikimin 2 Dr. dhe 8
Msc.;

e Ng vitin akademik 2019-2020: 7 PAE, me kualifikimin 1 Prof.
As., 5 Dr., dhe 1 Msc., dhe 11 PAK, me kualifikimin 3 Dr. dhe 8
Msc.;

e N& vitin akademik 2020-2021: 7 PAE, me kualifikimin 1 Prof.
As., 5 Dr., dhe 1 Msc., dhe 15 PAK, me kualifikimin 5 Dr., dhe
10 Msc.;

e N& vitin akademik 2021-2022: 6 PAE, me kualifikimin 1 Prof.
As., dhe 5 Dr., dhe 13 PAK, me kualifikimin 1 Prof., 4 Dr., dhe 8
Msc.

(Evidencé 4.6_Doc shtesé pas vizitave né institucion Té dhéna
tabelore pér personelin akademik; Evidencé 4.16_CV e personelit
akademik dhe ndihmés-akademik)

Sikurse &sht& analizuar me detaje edhe né standardin I1.5, kriteri 1 dhe
2, konstatohet se né kété program studimi &shté angazhuar personel
akademik me Msc., si dhe jo t€ titullarét e l&ndéve i pérkasin kategorisé |
“Profesor”, duke mos qené késhtu né pérputhje me parashikimet e ligjit |
80/2015. Gjithashtu, ngarkesa mésimore e programit nuk mbulohet né
masén t& paktén 70% nga personel akademik efektiv. GV.J rekomandon
qé pavarésisht kapaciteve akademike dhe administrative qé ka,

Institucioni duhet té marré masa pér ¢ rritur né njé pérqindje mé té
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madhe stafin me kohé té ploté dhe 1€ kualifikuar (grada dhe tituj) pér
kété program studimi, sipas akteve ligjore e nénligjore né fugi.

.| Kriteri.2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t& njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

GV1J konstaton se fusha e pérgjithshme dhe specifike € programit t&
studimit Master i Shkencave “Etika n& Institucione dhe Lidership”
gshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njésisé
kryesore dhe asaj baz&, pérgjegjése pér kété program. Ky program
studimi &shté hartuar sipas Legjislacionit né fuqi dhe Sistemit Evropian
t€ Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS) dhe &sht& i|
regjistruar si program i Ciklit t§ II-t€ Master i Shkencave, niveli 7 i
Kornizés Kombétare t& Kualifikimeve dhe pérfshihet né fushén e |
filozofisé, etikés né institucione dhe lidershipit (Evidencé 1.2, Neni
92 Statuti UT; Evidencé 2.4 Rregullore e¢ FSHS; Evidencé
3.6_Rregullore e programit té studimit; Evidencé 4.1 Korniza
konceptuale e programit té studimit).

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté ng
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe
udh&zimeve kombétare e
evropiane. N€ rastet ¢
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
KEE parputhi

Departamanti i Filozofisé e orienton punén kérkimore shkencore né
pérputhje me programet q& ofron. GVJ konstaton lidhur me programin
e studimit Master i Shkencave né& “Etika né& Institucione dhe
Lidership”, nj& pérputhje t& ploté midis fushés s¢ pérgjithshme dhe
specifike me fushén akademike e kérkimore t¢ Departamentit,
pérgjegjés pér programin e studimit (Evidencé 3.2 Strategjia e
zhvillimit té departamentit “Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit té
programit t&¢ studimit master i shkencave “Etika né institucione
dhe lidership”).

riteri 1. Institu p
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t& frytshme
bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé&
detyrave mes njésive e

dministrimi i programit t& studimit Master i Shkencave “Etika né
institucione dhe lidership” realizohet nga Departamenti i Filozofisg,
mbéshtetur né rregulloren ¢ programit t& studimit (Evidencé
3.6_Rregullore e programit té studimit), rregulloren ¢ FSHS |
(Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS) rregulloren e departamentit
(Evidencé 3.3_Rregullore e DF) si dhe gjith€ aktet ligjore e nénligjore
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personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe
analizés sé vazhdueshme t&
punés sé tyre.

né fuqi. Angazhimi i personelit akademik nga fakultete t€ tjera t& UT si
dhe angazhimi i personelit akademik me kontraté bazohet n& marrjen €
pérgjegjésive respektive dhe vlerésimin ¢ vazhdueshém.t& punés sé tyre
(Evidencé 2.22 Udhézim pér dosjen e pedagogut).

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t& studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit institucioni ka
hartuar strategjing e ndérkombétarizimit né nivel institucional, ku
lidhja e marréveshjeve ndérkombétare dhe projekteve t& cilat
impaktojné edhe két€é program studimi, zhvillohet n& kuadér
institucional. Institucioni ka marr&veshje bashképunimi me njé sé€ré |
institucionesh dhe organizata bashké&punuese homologe vendase si
Bashkia Tirang, Njésité Bashkiake, Kuvendi i Shqipéris€, Agjencia e
Rinisé, Komiteti Shqgiptar i Helsinkit, Qendra Master Thinker,
Departamenti i Etnologjisé, ISSH, Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, etj. (Evidencé 3.19 Raport analitik pér marréveshjet e
bashképunimit qé lidhen me programin e studimit; Evidencé
3.21_Lista e marréveshjeve té bashképunimit; Evidencé 4.12_Lista
e projekteve qé kané patur ndikim tek programi i studimit).

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit “Master i
shkencave”/*“Master i arteve”™,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani, té fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike, praktikave
t& punés apo stazhit etj.

UT ka marrédhénie zyrtare me Institucione publike dhe ato private, p&r
kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés mésimore (Evidencé 3.17. Lista
e marréveshjeve té bashképunimit pér zhvillimin e praktikés
profesionale). Zhvillimi i praktikés kryhet duke ju referuar rregullores
pérkatése dhe pérfundon me njé raport t&€ praktikés profesionale.
(Evidencé 3.6, Neni 10, Rregullore e programit té studimit;
Evidencé 4.4 Paketa e praktikés pér programin e studimit master i
shkencave “Etika né institucione dhe lidership”).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhé&nésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktik@s, n& varési t& natyrés
specifike t& programit t& studimit
qé ofron.

Institucioni ka marrédhénie zyrtare me komunitetin e biznesit e tregun
e punés pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés profesionale.
Departamenti i Filozofis€é ka hartuar disa marréveshje zyrtare pér
realizimin e programeve t€ studimit dhe praktikave mésimore e
profesionale, ¢ka ndihmon né pérfitimin e njohurive mé t¢ mira
profesionale nga ana e studentéve t& kétij programi studimi.
Megjithaté, GVJ i sugjeron institucionit, & maré masa pér té shtuar
dhe rifreskuar marréveshjet ekzistuese, sidomos bashképunimet me
institucione akademike jashté vendit. (Evidencé 3.21 Lista e
marréveshjeve té bashképunimit)

Kriteri 5. Institucioni garanton
bashk&punim me institucione
homologe apo institute
kérkimore shkencore me géllim
realizimin ¢ kérkimeve
shkencore dhe mobilitetit t&
personelit dhe studentéve.

Institucioni, falé nénshkrimit t& marréveshjeve t&€ bashk&punimit me
institucione homologe apo institute kérkimore, mundéson aktivitete
ekstra-kurrikulare t€ studentéve t€ programit. Politikat q& ndjek
institucioni pé&r bashképunim, mundé&sojné realizimin e aktiviteteve
ekstrakurrikulare duke kontribuar n& pé€rmir&simin e programit té
studimit, dhe bashképunime t&€ gené&sishme pér partneritet né projekte t&
pérbashkéta kombétare dhe ndérkombétare, praktiké e dobishme pér
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fuqizimin e komponentit kérkimor. Né nivel njésie bazé, gjaté vitit
2020-2021 jané realizuar disa bashkpunime si: Instituti Konfuci,

Biblioteka Kombétare, Avokati i Popullit, Dhoma ekonomike e gruas, .. ...

Shoqata pér Trashégimi dhe Edukim, Master Thinker Institute., etj. |
(Evidencé 2.23 Politikat pér bashképunim dhe partneritet;
Evidencé  3.21 _Tabela  pérmbledhése me  institucionet
bashképunuese pér programin e studimit; Evidencé 4.7_T¢ dhéna
pér kérkimin shkencor té stafit akademik)

Kriteri 6. N&é ményré periodike
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit ng
funksion t& realizimit t&

programit t& studimit.

Referuar Raportit Vjetor qé njésia bazg harton né fund t€ viti akademik
(Evidencé 3.18 Raport Vjetor i DF), por edhe nga diskutimet me staf
dhe student® t& kétij programi studimi, rezulton se Departamenti i
Filozofisé ka hartuar njé raport analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion t& realizimit t& programit t¢ studimit dhe
praktikave profesionale si edhe pé&rgatitja e tez€s perfundimtare
(diplomim) (Evidencé 3.19 Raporti analitik i pérfitimimeve té
marréveshjeve té bashképunimit) 2020-2021), ku gjithashtu pohohet
se pér arsye & njé marrédhénie t&€ ngushté me pun&dhénésit, zhvillimi i
praktikave ka gené i suksesshém.

Kriteri 1. Institucioni ndjek njé
politiké mbéshtetése pér
publikimet e rezultateve né
fushén e kérkimit shkencor,
veprimtarive kérkimore
shkencore t& personelit
akademik dhe studentéve.

Gjaté shqyrtimit t& DVV dhe takimeve n& institucion me GVB-ng,
Pérgjegjésin ¢ Departamentit t& Filozofis€é si dhe Koordinatorin e
| programit, rezulton se Fakulteti i Shkencave Sociale, e¢ konkretisht
Departamenti i Filozofisé harton politika t& lidhura me fushén e |
kérkimit shkencor, si nj& komponent organik, t€ cilat jan& konkrete dhe |
t& fokusuara, € q&€ pérfshijné pedagogé e studenté né t& gjitha nivelet e

kérkimit shkencor. Gjaté veprimtarisé kérkimore shkencore,
departamenti angazhohet pér nxitjen dhe promovimin, zhvillimin dhe
aftésimin e personelit akademik, studiuesve té rinj si dhe studentéve té

kétij programi studimi, népérmjet pjesémarrjeve né konferenca,

| botimeve n& revista shkencore, aktivizimin dhe mbéshtetjen e

studentéve né punimin e mikrotezés, etj. (Evidencé 4.11_T¢ dhénat
pér aktivitetet dhe kualifikimet shkencore t€ stafit akademik;
Evidencé 4.7 Veprimtarité kérkimore ne nivel programi).

Kriteri 2. Institucioni ngre njé
njési qé vleréson ecuring e
rezultateve né& fushén e kérkimit

Njésia bazé €shté njésia q& vleréson ecuring ¢ rezultateve né fushén ¢
kérkimit shkencor, i cili duhet né ményré periodike, t€ kryejé analiza t& |
shumé& elementéve, pjesé¢ t€ cilésisé sé njé programi studimi, ku
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shkencor.

produkti kérkimor shkencor matet népérmjet treguesve cilésoré dhe
sasioré, sipas akteve ligjore e nénligjore n€ fuqi. (Evidencé
3.5_Strategjia e zhvillimit. t& programit; Evidencé 3.2_Strategjia e
DF; Evidencé 3.18 Rraporti vjetor; Evidencé 4.7 Veprimtarité
kérkimore ne nivel programi)

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké pér promovimin e
rezultateve n& fushén e kérkimit
shkencor.

Ng¢ lidhje me promovimin e rezultateve né& fushén e kérkimit, e lidhur
kjo me botimet me karakter shkencor t€ stafit akademik, nga
dokumentacioni i vené né dispozicion, GVJ konstatoi nj& pjesémarrje t&
rregullt me artikuj, si dhe botime ne revista shkencore brenda dhe jashté
vendit, t& tilla numérohen rreth 40, aktivitete shkencore konferencat
kombétare dhe ndérkombétare, rreth 18 leksione t€ hapura me lektor€ té
ftuar si dhe mobilitet i stafit akademik dhe student& ku n& vitin 2020 njé
studente e kétij programi konkuroi dhe fitoi né programet ERASMUS+
(Evidencé 1.16_Udhézues pér procedurat e administrimit t&
projekteve té kérkimit shkencor; Evidencé 3.5 Strategjia e
zhvillimit té programit; Evidencé 4.11_T€é dhénat pér aktivitetet
dhe kualifikimet shkencore té stafit akademik; Evidencé
4.7 Veprimtarité kérkimore ne nivel programi).

Kriteri 4. Institucioni ndjek njé
politiké pér mbrojtjen e
pronésisé intelektuale, si dhe
praktikén e mirg né

veprimtaring kérkimore-
botuese.

Institucioni, pérve¢ mbé&shtetjes financiare, ndjek politika pér mbrojtjen
e pronésis€ intelektuale né veprimtarité individuale t& stafit akademik
né fushén e kérkimit, duke ndé&shkuar ¢do plagjituré sikurse e
parashikon rregullorja e Institucionit. (Evidencé 1.5 Kodi i etikés;
Evidencé 3.6_Rregullore e programit té studimit)

Kriteri 5. [nstitucioni inkurajon

studentét dhe kérkuesit e rinj pér |

ndérmarrjen e iniciativave
vetjake né fushén e kérkimit
shkencor

Institucioni, gjaté gjithé veprimtarisé sé tij kérkimore e shkencore, njé |
kujdes té vecanté i kushton studentéve pér t& nxitur zhvillimin e aftésive
té tyre kérkimore shkencore, pér t& pérmirésuar dhe promovuar modelet
e tyre népérmjet pjesémarrjes né konferenca shkencore etj. Gjaté |
diskutimeve me studentét e programit t& studimit dhe pérgjegjésen e |
departamantit, sikurse dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit & pércjellé
nga institucioni, GVJ konstaton se institucioni inkurajon dhe motivon |
angazhimin e studentéve dhe studiuesve t€ rinj né iniciativa vetjake, né
projekte dhe aktivitete kérkimore (detyrat e kursit/projektet). Pérfshirja
e studentéve né konferencat shkencore té organizuara nga Departamenti
jané tregues t&€ pérmbushjes sé kétij kriteri. Ndér aktivitetet kryesore né
t€ cilat jané angazhuar studentét, mund t& p&rmendim:

* Orét e kinemasé dhe imazhi fotografik;

* Konferenca shkencore ndérkombétare “Elitat me mendim . dhe
platforma idesh, jeta menodnjése dhe debati pér projektimin e shqiptarit
dhe Shqipérisé né prosperitet”, ku referuan 6 studentg;

» Workshopi ‘Universiteti dhe filozofia pérballé modeleve t& zhvillimit
t& sotém botéror”, ku kané referuar 3 studentg.

(Evidencé 4.7_Veprimtarité kérkimore ne nivel programi, Pika
VIII. Aktivizimi i studentéve né veprimtari shkencore; Evidencé

Adresa: "Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stala», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: waw.uscal.al 18
/:/

e %%%/w "




4.19 Dosje e leksioneve dhe aktiviteteve té Departamentit).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TKE
STUDIMIT Tk CIKLIT TE DYTEK MASTER I SHKENCAVE/ARTEVE

Programi i studimit Master i Shkencave né “Btika né& Institucione dhe
gshté i organizuar né [énd¢ e Lidership” &shté i organizuar ng 1&ndé dhe module t& vler&suara né
module, t& vlerésuara né kredite, | kredite (Evidencé shtesé 3 _Plani mésimor i programit té studimit),
né pérputhje me legjislacionin | nx herouthie me legjislacionin né fuqi (VKM Nr. 41 datg 21.01.2018
Vendéf’ Aztugide Si‘pa?’ Sistemit | «pg; elementst e programeve t& studimit t€ ofruara nga Institucionet e
Evropian té Transferimitdhe | 4 ooit 2 1 arte”, i ndryshuar). Programi i studimit ka né total 14 léndé
Grumbullimit t& Krediteve e iR ; =y
(ECTS). té detyrueshme,. 2 'lendé me zgjedhje, praktikén dhe detyrimin
pérmbyllés (punim diplome), 1€ ndara n€ kategori A-E, t& vlerésuara
me kredité dhe t&€ shpérndara né ményré t€ balancuar né 2 vite
akademik dhe 4 semestra. Pesha q& z&n& léndét sipas kategorive,
krahasuar me parashikimet ligjore né fuqi, &sht& si mé& poshté vijon:
» Kategoria A, ka njé ngarkesé prej 12 ECTS (10%) — standardi 5-
10%;
» Kategoria B, ka njé ngarkesé prej 62 ECTS (51.6%) — standardi
50-60%;
o Kategoria C, ka njé ngarkes¢ prej 16 ECTS (13.3%) — standardi
12-20%;
o Kategoria D, ka njé ngarkesé prej 8 ECTS (6.7%) — standardi
10%; -
« Kategoria E, ka nj& ngarkesg prej 18 ECTS (15%) — standardi 10-
15%.
Sikurse vihet re edhe nga krahasimi midis ngarkesés sé secilés
kategori, né raport me standardin, né té gjitha kategorité pérvec
kategorisé D, pesha qé zéné Iléndét éshté né pérputhje me
parashikimet ligjore. Duke qené se ngarkesa e kategorisé D ka njé

| Kriteri 1. Prora 1i i studimit
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diferencé prej 3.3 %, rekomandohet qé té vierésohet mundésia qé né
kété kategori té shtohet njé léndé ose té rritet ngarkesa e praktikés
profesionale. . - : . el

Kriteri 2. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” synon formimin e
shprehive t& veganta né njé
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Etika né Institucione dhe |
Lidership”, ofruar nga Departamenti i Filozofis€, synon t& pérgatisé
studiues t& fushés s¢ etikés, eksperté t& ¢&shtjeve sociale e morale
bashkékohore, t& aft¢ pér t’i analizuar dhe vlerésuar ato nga
perspektiva ndérdisiplinore, specialisté t& administratés publike,
késhilltarg, drejtues projektesh, etj. N&pérmjet kétij programi, synohet
qé studentét:

e Té marrin informacion t& ri bashkékohor n& fushén e etikés
institucionale e lidership-it e t€ pajisen me dije e koncepte t& '
thelluara né fushat e vecanta té lirisé dhe t& drejtave t& njeriut,
menaxhimit t& konflikteve, komunikimit institucional, etik&s
publike e administrative, bioetikés dhe etikés s¢ mjedisit, etj.;

o T& realizojng njé njohje t& thelluar t&¢ marrédhénieve midis
institucioneve ekonomike, politike dhe kulturore, proceseve vendim
marrése e implikimeve etike t€ tyre;

o T& kultivojné aftésité e nevojshme pér t& analizuar ¢éshtje aktuale
etike, duke zhvilluar mendimin kritik e aftésing pér zgjidhje t&
mundshme t& konflikteve e implikimeve t& tyre etike; '

o T& kuptojné né& thellési marrédhéniet e ndérveprimit midis praktikés
morale e dilemave morale aktuale me teorit¢ etike (Evidencé
4.1 Korniza konceptuale e programit té studimit, pika 3
Objektivat e Programit té studimit dhe rezultatet e pritshme).

Studentét qé diplomohen né kété program studimi mund t€ punésohen:

o Né& administratén publike, institucione vendore e private;

e Né Organizata Jo Fitimprurése;

e N& fushén e lidership-it dhe k&shillimit;

o Burime njerézore;

e N& shérbimet private gé¢ mbulojné kompani e shogéri t&
ndryshme (Evidencé 4.1_Korniza konceptuale e programit té
studimit, pika 10).

Kriteri 3. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” jep njohuri t& pérparuara
né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Programi i studimit ofron njohuri t€ pérparuara né fushén e etikés, ku |
pérfshihen si aspektet teorike ashtu edhe ato t€ parimeve akademike t&
fushés (Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i programit té studimit).
Si struktura dhe pé&rmbajtja e kurrikulés, ashtu edhe syllabuset e
léndéve (Evidencé shtesé 5-7_Programet mésimore t€ léndéve),
garantojné q& programi i studimit MSc. né “Etika né Institucione dhe
Lidership”, ofron njohuri t& pérparuara né fushén e studimit.
Gjithashtu, ky program mund€son aplikimin n€ praktiké t€ njohurive
dhe aftésive gé pritet t& ken& pérfituar né kurset teorike. N& pérfundim
t& kétij programi studimi, synohet q& studentét t& marrin informacion
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bashkékohor né fushén e etikés institucionale dhe lidership, t€
realizojné njé njohje t& thelluar t& marrédhénieve midis institucioneve

| ekonomike, politike dhe kulturore, t& kultivojné aftésité e nevojshme |

pér & analizuar ¢éshtjet aktuale etike, duke zhvilluar mendimin kritik,
sikurse dhe t& kuptojné né thellési marrédhéniet e ndérveprimin midis
praktikés morale e dilemave morale aktuale me teorit€ etike (Evidencé
4.1 Korniza konceptuale e programit té studimit, pika 3
Objektivat e Programit té studimit dhe rezultatet e pritshme).

Kriteri 4. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca t€ avancuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né nj& fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

| Programi ofron mundésing e zhvillimit t& aftésive dhe kompetencave

né& fushén e etikés, t& pérshtatshme pér nj& program t& ciklit 1€ dyté ¢
studimeve. Ndérthurja e komponentéve teorik me ato praktik,
mundéson pajisjen e studentéve me aftési pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme né fushén e etikés (Evidencé |
4.1_Korniza konceptuale e programit té studimit; Evidencé shtesé
3 Plani mésimor i programit té studimit; Evidencé shtesé 5-
7 Programet mésimore té léndéve). Programi ndérthur njohurité e
pérgjithshme, t& pércaktuara né Kategoring A, me njohurité specifike t&
lidhura me fushén e studimit, t& pércaktuara né Kategoriné B
(Evidencé shtesé 3_Plani méimor i programit t€ studimit). Né&
Kategoring A pérfshihen léndét Morali dhe Politika, sikurse dhe
Teorité ¢ Sferés Publike, ndérsa ndér léndét kryesore né kategoring B,
pérmendim: Liria dhe t& Drejtat e Njeriut, E Drejta dhe Shoqéria, Teori
Etike Bashkékohore, Etika né Administraté dhe Biznes, Komunikim
Institucional, Lidership-i dhe Standardet, etj. Kombinimi injohurive t& |
pérfituara nga kéto 1éndé, mundéson kompetencat e nevojshme pér &
identifikuar, analizuar dhe dhéné rekomandime, lidhur me ¢Eshtjet
etike dhe t& lidership-it.

Kriteri 5. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” pérmban t€ gjitha
elementet q& pérbé&jné strukturén
e programit t& studimit t&
pércaktuara ng akte ligjore e
nénligjore.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Etika n€ Institucione dhe
Lidership” &shté 1 organizuar sipas parashikimeve ligjore dhe
nénligjore né fuqi (Ligji Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté¢ dhe
kérkimin shkencor né& institucionet e arsimit t& larté né Republikén e
Shqipérisé”; VKM Nr. 41, daté 21.01.2018 “Pér eclementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga Institucionet e Arsimit t€ Lart&”,
i ndryshuar). Programi &sht€ i organizuar sipas Kategorive A-E, me
pérmbajtje sipas parashikimeve ligjore pér natyrén e léndéve né secilén
kategori, sikurse dhe praktikén dhe detyrimin pérmbyllés (punim
diplome), me koh&zgjatje 2 vite akademike, 4 semestra, dhe me njé
ngarkes& prej 120 ECTS (me njé shpérndarje t&€ balancuar prej 60
ECTS né secilin vit akademik) (Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i
programit té studimit).

Kriteri 6. Programi i studimit
“Master i shkencave”/“Master i
arteve” ka t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke

Programi i studimit i ka t& pércaktuara qart¢ veprimtarit€ formuese,
duke i grupuar léndét/modulet sipas kategorive dhe me ngarkesén
pérkatése t& shprehur né kredité ECTS (Evidencé shtesé 3_Plani
mésimor i programit té studimit). Programi ésht€ i organizuar né dy
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grupuar l&ndét / modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe me
‘ngarkesén pérkatése né kredite.

vite akademike (120 ECTS), 4 semestra. Kategoria A ka njé ngarkesé
prej 12 ECTS (10%) dhe ka t& grupuara [énd€ per kulturé t€
pérgjithshme. N& kategoring B,-e cila ka njé ngarkesé prej 62 ECTS
(51.6%), jané t& grupuara léndét pér pérgatitien pér disiplinén e etikes
dhe lidership-it. Kategoria C, me njé ngarkesé prej 20 ECTS (16.6%),
grupon 1éndé ndérdisiplinore dhe lénd& me zgjedhje. Kategoria D, me
njé ngarkesé prej 8 ECTS (6.6%), pérfshin komponentin e praktikés.
Kategoria E pérfshin punimin e diplomés, dhe ka njé ngarkesé prej 18
ECTS (15%) (Evidencé shtes¢ 3_Plani mésimor i programit té
studimit).

Pérsa i pérket veprimtarive formuese t& Kategoris¢ A, VKM nr. 41
pércakton se Kategoria A pérmban [&énd& bazé - pérgatitje
metodologjike dhe kulturé e pérgjithshme. Nga analiza e planit
mésimor, Konstatohet mungesa e léndéve pér pérgatitje
metodologjike (Evidencé shtesé 3._Plani mé&simor i programit té
studimit). Duke qené se sipas VKM Nr. 41 daté 21.01.2018 “Pér
elementét e programeve té studimit té ofruara nga Institucionet e
Arsimit t¢ Larté”, i ndryshuar, kategoria A pérfshin léndé pér
pérgatitien metodologjike dhe kulturé té pérgjithshme dhe duke
marré né konsideraté se programi né proces vlerésimi éshté program i
ciklit té dyté, Master i Shkencave, i cili pérmbyllet me punim diplome
dhe i jep mundésiné studentéve té diplomuar pér té vijuar né ciklin e
treté té studimeve, GV.J rekomandon ¢é njéra nga léndét ekzistuese
né Kategoriné A & zévendésohet me njé léndé pér pérgatitjen
metodologjike (Metoda Kérkimi).

Kriteri 7. Programi i studimit ka
té pércaktuar kreditet pér
realizimin e diplomés dhe
aktivitetet kérkimore né kuadér

t& zhvillimit t& saj

Bazuar né planin mésimor t& programit t€ studimit, Kategoria E
pérfshin punimin e diplomés, dhe ka njé ngarkesé prej 18 ECTS (15%)
(Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i programit t€ studimit).

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti, né bashképunim edhe me Njésin€ e Sigurimit &
Brendshém t& Cilésisé (NjSBC), kryejné vlerésimin e brendshém
periodik pér rezultatet dhe nivelin cilésor t€ aktiviteteve formuese,
sipas modaliteteve t& pércaktuara né aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 1.2 _Statuti UT, Neni 41, Neni 138-141; Evidencé
1.6 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT; Evidencé
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1.11_Manuali i cilésisé; Evidencé 2.12_Vendim i FSHS pér ngritjen l
e NJSC; Evidencé 2.13 Pérshkrim i veprimtarisé sé NJISC;
‘Evidencé 2.17_T& dhéna tabelore pér NJSBC). Lidhur me procesin ¢
vlerésimit t& jashtém, institucioni i &shté nénshtruar procesit periodik t&
vlerésimit t& jashtém, akreditimit (Evidencé 1.18_Certifikaté
Akreditimi), ndérsa programi i studimit po i nénshtrohet pér heré &
paré kétij procesi.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Filozofisg, njési bazé e
Fakultetit t& Shkencave Sociale, i cili ka né pérbétjen e tij edhe 4

Departamente t& tjeré, respektivisht Departamenti i Shkencave Politike,

Departamenti i Pedagogji Psikologjisé, Departamenti i Punés dhe

Politikés Sociale dhe Departamenti i Sociologjis€. Struktura akademike

mbéshtetet dhe nga struktura administrative, ndér njésité kryesoré té s&

cilés jan& Dega e Sigurimit t€ Brendshém € Cilésisg, Dega e |
Shérbimeve pér Studentét dhe Projektet, Dega Mésimore, Biblioteka,

Dega ¢ Burimeve Njerézore dhe Dega e IT (Evidencé 1.2_Statuti i

UT; Evidencé 1.3 Rregullore ¢ UT; Evidencé 2.4_Rregullore e

FSHS; Evidencé 2.5 Struktura organizative ¢ FSHS; Evidencé

3.3 Rregullore ¢ Departamentit). Njésia baz¢ pérgjegjése pérmbush

detyrimet ligjore dhe nénligjore lidhur me organizimin dhe strukturén

akademike. Departamenti i Filozofis€ pérb&het nga s€ paku 7 anétaré

staf akademik me kohé& t& ploté, ku & paktén 3 jané mé tituj/grada

(Evidencé 4.6 gjaté vizités_Personeli akademik).

Kriteri 3. Nj&sia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me koh€ té plotg, 1&
pjesshme dhe t& ftuar.

Numri dhe shkalla e kualifikimit t& personelit akademik jang& konform
parashikimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi (Evidencé 4.6 gjaté
vizités Personeli akademik; Evidencé 4.16_CV e personelit
akademik dhe ndihmés-akademik). Pérbérja e njésisé bazé né tre
vitet e fundit akademike paraqitet ng vijim:

— Viti akademik 2021-2022: 8 PAE, prej té ciléve 1 Prof. Dr., 2 Prof.
As dhe 5 Dr., 30 PAK, prej té ciléve 1 Prof. Dr., 8 Dr., dhe 21
Msc., dhe 1 personel ndihmés akademik;

— Viti akademik 2020-2021: 8 PAE, prej té ciléve 1 Prof. Dr., 1 Prof. |
As., dhe 6 Dr., 25 PAK, prej t& ciléve 7 Dr. dhe 18 Msc., dhe |
personel ndihmés akademik;

— Viti akademik 2019-2020: 8 PAE, prej t€ ciléve 1 Prof. Dr., 1 Prof.
As., dhe 6 Dr., 31 PAK, prej t& ciléve 8 Dr., dhe 23 Msc., dhe 1
personel ndihmés akademik (Evidencé 4.6 gjaté vizités_Personeli
akademik).

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit p&rmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Filozofisg, njé nga pesé
njésité bazé t& Fakultetit t€ Shkencave Sociale. Organizimi dhe
struktura akademike e njésisé kryesore dhe njésisé bazg, éshté konform
parashikimeve ligjore n€ fuqi, dhe funksionojn€ né bazé t€ akteve t&
brendshme rregullatore (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé
1.3 Rregullore e UT; Evidencé 2.4_Rregullore ¢ FSHS; Evidencé
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2.5 Struktura organizative e FSHS; Evidencé 3.3_Rregullore ¢
Departamentit; Evidencé 4.6 gjaté vizités_Personeli akademik).

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
projekteve studimore e
kérkimore etj.

Njésia bazé ka né pérbérjen e saj njé personel akademik ndihmés, i cili
mbéshtet Departamentin né realizimin e proceseve akademike fugi
(Evidencé 4.6 gjaté vizités Personeli akademik). Pér realizimin e
praktikave mésimore, Departamenti angazhon personel akademik
efektiv.

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Departamenti ka caktuar njé koordinator pér programin Master i
Shkencave né& “Etika né Institucione dhe Lidership” (Evidencé
3.11 _Vendim pér caktimin e Koordinatorit t&¢ Programit té
Studimit). Koordinatori i programit t& studimit mbé&shtet planifikimin,
koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring€ e programit & studimit, pér t€
siguruar pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& programit. Detyrat
dhe pérgjegjésité specifike t&€ tij jané t& parashikuara né€ aktet e
brendshme rregullatore (Evidencé 3.12_Pé&rshkrimi i detyrave té
Koordinatorit té Programit t¢ Studimit). Ndé&r detyrat dhe
pérgjegjesité kryesore t& Koordinatorit 1€ Programit, jané:

« Koordinon punén pér hartimin dhe pérmirésimin e rregullores s¢
programit t& studimit, pérgatitien e strategjisé s& zhvillimit t&
programit, pérgatitjen e planit mésimor, paketés s& praktikés dhe |
paketés sé punimit t& diplomés;

e Mban dosjen e dokumentacionit bazg t& programit t& studimit
(planit mésimor, programet mé&simore [&€ndore, rregulloren ¢
programit t& studimit, t& dh&nat pér personelin akademik dhe
studentét, marréveshjet e bashk&punimit, etj.);

¢ Monitoron zbatimin e planit mé&simor;

« Koordinon organizimin e praktikés;

o N& bashk&punim me strukturat pérgjegjése, merr pjesé né
organizimin e veprimtarive t& informimit pér maturantét;

« Ndjek procedurat e regjistrimit dhe transferimit t€ studentéve;

« I raporton drejtuesit t& njésis¢ bazé pér pérmbushjen e detyrave dhe
pérgjegjésive.

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né€ ményré
periodike te drejtuesi 1 njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton ¢do
informacion gé& lidhet me
programin e studimit

Koordinatori i programit raporton né ményré periodike tek drejtuesi i
departamentit lidhur me ¢&shtjet 1€ cilat jan& objekt i detyrave dhe
pérgjegjésive q& ai ka, bazuar n& aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 3.11_Vendim pér caktimin e Koordinatorit t& Programit
té Studimit; Evidencé 3.12_Pérshkrimi i detyrave té Koordinatorit

té Programit té Studimit).
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Kriteri 1. Njé&sia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit t& ciklit t& dytg,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi dokumentacionit & pércjellé nga institucioni,
konfirmuar edhe gjaté vizités dhe takimeve t& zhvilluara n€ institucion
(Evidencé Takimet né institucion me Dekanin e Fakultetit té
Shkencave Sociale dhe Drejtuesin e Departamentit té€ Filozofisé),
konstatohet se njésia pérgjegjése disponon informacionin e nevojshém
pér organizimin, strukturén dhe p&rmbajtjen e programit t€ studimit
Master i Shkencave né “Etika né Institucione dhe Lidership”. Drejtuesi
i Departamentit, né bashképunim edhe me Dekanin dhe Koordinatorin
e Programit, grumbullojné dhe analizojné informacionin e ploté mbi |
programin, i cili u sh&rben pér t& marré edhe masa né funksion t& '
pérmirésimit t€ vazhdueshém t& programit t&€ studimit (Evidencé
1.2 Statuti i UT; Evidencé 1.3_Rregullore ¢ UT; Evidencé
2.4 Rregullore e FSHS; Evidencé 3.3_Rregullore ¢ Departamentit;
Evidencé 2.18 Analizé vjetore e punés sé FSHS; Evidencé
3.2 Strategjia e Zhvillimit té€ Departamentit; Evidencé
3.5 Strategjia e Zhvillimit t¢ Programit t€ Studimit; Evidencé
3.18 Raport pér veprimtariné e programit té studimit).

Kriteri 2. Programi i studimit
organizohet n& 1&ndg&, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Etika né€ Institucione dhe
Lidership” &shté i organizuar né& 1éndé/module, praktiké dhe aktivitete
formuese, sipas parashikimeve ligjore dhe nénligjore né fuqi (Ligji Nr.
80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté n& Republikén e Shqipéris€”’; VKM Nr. 41, daté
21.01.2018 “Pér elementét e programeve t€ studimit t& ofruara nga
Institucionet e Arsimit t& Lart&”, i ndryshuar). Programi i studimit ka
né total 14 1€ndé t& detyrueshme, 2 1&ndé me zgjedhje, praktikén dhe
detyrimin pérmbyllés (punim diplome), t& ndara n¢ kategori A-E, &
vlergsuara me kredité dhe t&€ shpérndara né ményré té balancuar né 2
vite akademike dhe 4 semestra (Evidencé 4.1 _Korniza konceptuale e
programit t& studimit; Evidencé shtes¢ 3 Plani mésimor i
programit té studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
organizohet n& 1&nd€ e module,
té vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendé&s e evropian, té
ndara né vite e semestra.

&

Té gjitha 1éndét/modulet, sikurse dhe detyrimet e tjera t& programit 1€
studimit, t& tilla si praktika dhe diploma, jan& t& vlerésuara me kredite
ECTS, té ndara n& 2 vite akademike dhe 4 semestra (Evidencé shtesé
3 Plani mésimor i programit & studimit). Shp&rndarja e ngarkesés
mé&simore ndér vite éshté e balancuar, sikurse dhe strukturimi i léndéve,
duke nisur me lénd¢ t& karakterit t& pérgjithshém né semestrin e parég, e
deri tek praktika dhe diploma né semestrin e fundit, vlerésohen si t&
pérshtatshme.
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Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacion i
nevojshém pér ngarkesén
mésimore, orét né& auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

Plani mésimor i detajuar, &sht¢ pjesé integrale e Rregullores s&
Programit (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té Studimit). N&
pérfshihet . informacioni 1 -—nevojshém  pér
léndét/modulet, viti dhe semestri kur ofrohet lénda/moduli, ngarkesa
mésimore, leksionet, seminaret, ushtrimet, orét né auditor dhe jashté tij. |
Ményra e vlerésimit t& dijeve pércaktohet né Rregulloren e Programit,
sikurse dhe syllabuset e 1éndéve (Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i |
programit té studimit; Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té
Studimit; Evidencé shtesé 5-7 Programet mésimore té léndéve).
Ngarkesa totale e programit t& studimit &sht€ 120 ECTS (3000 oré né
total, prej t& cilave 1035 oré né auditor/ 1965 oré studim individual dhe
praktiké), me njé shpérndarje prej 60 ECTS/1500 org, né secilin vit
akademik. N& vitin e I-ré, programi ka t& parashikuar 630 oré né&
auditor dhe 870 oré studim individual, n& vitin e II-t€ ky raport &shté
405 oré& n& auditor/1095 oré studim individual dhe praktik&. N& planin
mésimor detajohen orét pér leksionet/ seminaret/ ushtrimet/ laborator&t/
detyrat, si né auditor ashtu edhe orét e studimit individual. Vler&simi né
njé léndé mund t& béhet:

e me provim me shkrim, me gojé& ose i kombinuar;

» me detyra kursi, projekte, poster;

o i bazuar n& njé shuméllojshméri formash vlerésimi.

planin  mésimor

Né syllabuset e l&ndéve jang t& pércaktuara format e vler&simit t&
vazhdueshém dhe pesha specifike né pérqindje e secilit prej
komponentéve t& vler&simit. Format e kontrollit t&€ vazhdueshém, t&
cilat kan& shpérndarje t€ ndryshme né 1&ndg t&€ ndryshme, jang:

¢ pjesémarrja aktive n& seminare — 10-20%;
detyré kursi/temé studimore — 20%;
provimi ndérmjetém — 0-20%;
provimi p&rfundimtar — 60%.

Kriteri 5. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét qé
lidhen me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t& pranimit,
transferimit dhe ekuivalentimit
t€ studimeve.

Informacioni i nevojshém qé lidhet me kriteret e pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve &sht& i pé€rcaktuar n& aktet e
brendshme rregullatore (Evidencé 3.6 Rregullore e Programit té
Studimit). Kriteret ¢ pérgjithshme pér pranimin né ké&t€ program
studimi jan&: mbrojtja e gjuhé&s s€ huaj (niveli B1) dhe pérfundimi i
ciklit t& paré. Si kriter preferencial &sht&¢ vendosur pérfundimi i
studimeve t&€ méparshme né kété departament. Kriter specifik &shté
zotérimi i diplomés s€ ciklit &€ paré né Filozofi, Sociologji, Arte,
Shkenca Humane ose Shkencat ¢ Natyrés (Evidencé 3.13 Vendim pér
miratimin e kuotave t€ pranimit; Evidencé 3.14 Vendim pér
miratimin e kritereve té pranimit).

Kriteri 6. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet

Programi i studimit (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit t&
Studimit), plani mésimor (Evidencé shtes¢ 3 Plani mésimor i
programit t& studimit), sikurse dhe programet léndore (Evidencé
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léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét ¢ laboratorit,
si dhe t& gjithé komponentét
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit né pérputhje me
formatet ¢ miratuara.

shtesé 5-7 Programet mésimore té léndéve), vlerésohet se jang t€
plota dhe pé&rmbajné informacionet e nevojshme pér (€ gjithe
komponentét mésimor. N& syllabuse, t& cilat i vihen né& dispozicion
studentéve qé né nisje t& semestrit pérkatés, jepen t& dhéna t€ plota mbi
léndén, nga pérmbajtja tek format e vlerésimit dhe literatura e
detyrueshme dhe literatura e rekomanduar. Programet e l&ndéve kané t&
detajuar titullin e léndés dhe titullarin, ngarkesén t& shprehur ng kredite
ECTS, numrin e leksioneve/seminareve, vitin dhe semestrin kur
zhvillohet 1&nda, lloji i 1éndés, pérmbledhjen e 1éndés dhe rezultatet e t&
nxénit, temat sipas javéve, literaturén e detyrueshme dhe t&
rekomanduar, politikén e frekuentimit sikurse dhe format e vler&simit
t& vazhdueshém dhe peshén € tyre.

| Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit &€sht€ né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
cdo viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht

Pérmirésimi dhe pérditésimi i programit t& studimit &sht& njé proces i
cili evidentohet si nga dokumentacioni i administruar (Evidencé
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe p&rmirésimit té
programeve té studimit; Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit t€
programit t¢ studimit; Evidencé 3.15_Procedura e ndjekur pér
pérmirésimin e kurrikulés), ashtu edhe gjaté diskutimeve né takimet
e zhvilluar né institucion (Evidencé Takimet né institucion me
Dekanin e Fakultetit t& Shkencave Sociale,
Departamentit té Filozofis€, pérfagésuesit e Zyrés s¢ Kurrikulave
sikurse dhe me stafin akademik té€ angazhuar né kété program
studimi). Kéto ndryshime lidhen si me pérditésimin e syllabuseve,
ashtu edhe me pérditésimin e programit t& studimit n& térési. Procesi
nis me diskutimet né Departament, ku diskutohet pér propozimet pér
ndryshimin e programeve t& studimit. Propozimi i Departamentit i
pércillet Dekanit t&¢ Fakultetit, shogéruar me njé relacion shpjegues né
lidhje me ndryshimet e planeve mésimore. Pas miratimit t& propozimit
nga ana e Dekanit, procesi vijon me njésiné pérgjegjése pér kurrikulat
pérpara se & pércillen né Senatin Akademik pE€r miratimin
pérfundimtar. GVJ konstaton se procedura e ndjekur €shté konform
parashikimeve ligjore né fuqi, bazuar dhe né aktet e brendshme
rregullatore. '

Drejtuesin ¢

teri 1. Ngarkesa e programit

Programi i studimit Master i Shkencave né “Etika né Institucione dhe
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t€ studimit “Master 1 Lidership” &sht& i organizuar né 120 ECTS, 2 vite akademike, 4 |
Shkencave”/“Master i Arteve” | semestra, me njé shpérndarje té balancuar t& ngarkesés t& shprehur n&
¢shté strukturuar né pérputhje | kredité ECTS (Evidencé shtesé 3 Plani mésimor i programit. té
me parashikimet ligjore ¢ studimit), né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore n& fuqi. Duke iu
denligan n fugt referuar kornizés ligjore, njé kredit (ECTS) korrespondon me 25 or€
pune t& njé studenti dhe sasia mesatare ¢ punés s¢ pérfunduar gjaté njé
viti t& studimeve pér njé student &shté 60 (gjashtédhjeté) ECTS ose
1500 (njé mijé e peséqind) oré t& orarit t& punés sé& studentéve, i cili
pérfshin oré n€ auditor dhe orét e punés s€ pavarur.
Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtia | Emértimi i programit t& studimit Master i Shkencave né “Etika né
e veprimtarive, shpérmndarja e Institucione dhe Lidership” vlerésohet si i pérshtatshém né funksion t&
Iéndéve dhe praktikave, pérmbajtjes, objektivave formuese por edhe mundésive t& punésimit
mundésojng, thellim t& njohurive | 55, - yijimit & studimeve né ciklet pasardhése. Kombinimi i
d}? a.ftéswe BT Smdlmfi t_é . komponentéve teorik me ato praktik, vlerésohet i pérshtatshém, duke
zzg;g: ghefose partesioin ¢ gené se né semestrat e paré studentét pajisen me njohuri t€ formimit t&
{ pérgjithshém dhe karakterizues ¢ disiplinés pérkatése, pér t€ vijuar né
vitin e dyté me praktikén dhe punimin e diplomé&s (Evidencé shtesé
3 Plani mésimor i programit t& studimit). Shpérndarja e l&ndéve
sipas veprimtarive formuese né&: 1énd¢ baz&, 1&ndé karakterizuese,
integruese dhe plotésuese, ndihmon studentét & fitojn€ njohuri, t€ |
pérmirésojné aftésité dhe t& rrisin mundésité e punésimit t&€ tyre si
eksperté né administratén publike, institucione vendore e private, né
Organizata Jo Fitimprurése, né fushén e lidership-it dhe késhillimit,
burime njerézore apo n€ shérbimet private q&¢ mbulojné kompani e
shoggéri t€ ndryshme.

Kriteri 3. Léndét/ modulet, Vlerésohet se struktura, organizmi dhe p&rmbajtja e programit t&
shpérndarja né vite e semestra, | studimit (Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i programit té studimit),
vler€simi né kredite ¢ oré mundéson arritjen e objektivave formuese t& programit t& studimit dhe
mésimore mundéson arriien e | oy tatet ¢ pritshme t& t& nxénit dhe kérkimit shkencor: aftési pér t8
objektivave formues t& identifikuar dhe analizuar me argumente etike problematika t& fushés,
pér t&€ dhéné ekspertiz€ pér zgjidhjen e konflikteve me natyré etike, pér
t& formuluar rekomandime pér politika qé lidhen me ¢&shtje morale,
pér t& kuptuar implikimet e karakterit ligjor e politik t& ¢€shtjeve e
problematikave etike, etj. (Evidencé 4.1 _Korniza konceptuale e
programit t& studimit, pika 4 Rezultatet e pritshme) duke béré t&
mundur né& kété ményré gé né pérfundim té studimeve studentét té:

e Té marrin informacion t€ ri bashkékohor né fushén e etikés
institucionale e lidership-it e t& pajisen me dije e koncepte t&
thelluara né fushat e veganta té lirisé dhe t& drejtave té njeriut,
menaxhimit té konflikteve, komunikimit institucional, etiké&s
publike e administrative, bioetikés dhe etikés s& mjedisit, etj.;

o T& realizojné njé njohje t& thelluar t¢ marrédhénieve midis
institucioneve ekonomike, politike dhe kulturore, proceseve vendim |
marrése e implikimeve etike t& tyre;

programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe kérkimit shkencor.
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e T¢ kultivojng aftésité e nevojshme pér t& analizuar ¢éshtje aktuale
etike, duke zhvilluar mendimin kritik e aftésiné pér zgjidhje t&
mundshme t& konflikteve e implikimeve t& tyre etike;

e T& kuptojné né thellési marrédhéniet e ndérveprimit midis praktikés
morale e dilemave morale aktuale me teorité etike.

Kriteri 4. Struktura e programit
té studimit, 1&ndét dhe emértimi i
tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori-praktiké €shté né pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Struktura dhe pérmbajtja e programit t& studimit, léndét dhe ngarkesa e
tyre, &sht€ né pérputhje me njé program studimi t& ciklit & dyt€ né
fushén e etikés dhe lidership-it (Evidencé shtesé 3 Plani mésimor i
programit té studimit), dhe p&rmban 1éndé té pérgjithshme dhe
karakterizuese t& pérafért me programe té ngjashme (kryesisht 1&ndét
teorike), por t& ndérthurura dhe me 1éndg t& cilat lidhen me kontekstin e
Shqipérisé.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen
e objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Organizimi i programit té studimit, sikurse dhe pérmbajtja e tij, |

mundésojné arritjen e objektivave formues (Evidencé 3.6_Rregullore
e Programit té¢ Studimit; Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e
programit té studimit; Evidencé shtesé 3 Plani mésimor i
programit té studimit), transferimin e studimeve dhe mobilitetin e

studentéve, pér shkak t& ngjashmérisé me programe té ofruara nga IAL |

t€ tiera dhe mundésis€ qé programi ofrohet edhe né gjuhén angleze
(Evidencé 2.7 Lista e programeve té studimit e miratuar pér tu
ofruar né gjuhé t&€ huaj né€ kuadér té programit té
ndérkombétarizimit), sikurse dhe punésimin e studentéve pas
pérfundimit t€ studimeve (duke qené se i pajis me njohuri dhe
kompetenca t& pérshtatshme), ose pér t& vijuar né programet e studimit
t€ ciklit t€ treté.

Kriteri 6. Syllabuset (programet
e lénd&ve/ moduleve)
pérdit&sohen né€ ményré t&
vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé t& detyruar dhe
ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Pérditésimi i programeve € léndéve/moduleve, si njé ndér
komponentét e pérmirésimit & vazhdueshém t& programeve té studimit
(Evidencé 2.16 Informacion pér politikén e zhvillimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té studimit; Evidencé 3.5_Strategjia e
zhvillimit t€ programit t€é studimit; Evidencé 3.15 Procedura e
ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés) éshté njé proces periodik i
cili iniciohet kryesisht nga titullarét e léndéve. Nga shqyrtimi i
syllabuseve t€ léndéve t€ tilla si: Teori Komunikimi, Komunikim
Institucional dhe Menaxhim i Konflikteve (Evidencé shtesé 5-
7 Programet mésimore t&€ léndéve), u evidentua mungesa e
literaturés sé 5 viteve t€ fundit né syllabuse, element i cili u diskutua
edhe gjaté takimeve t€ zhvilluara né institucion (Evidencé Takimi me
personelin akademik té angazhuar né programin e studimit) dhe
argumenti kryesor i dhén& nga stafi akademik lidhet me mungesén e
teksteve t& viteve t&€ fundit, t& pérkthyera né gjuh&n shqipe, manggsi e
cila tejkalohet népérmjet materialeve narrative t& pérgatitura nga ana e
personelit akademik dhe q& i vihen né dispozicion studentéve.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit garanton

Pérmbajtja e programit t€ studimit, pér shkak t& ményrés s& organizimit
(sipas Kategorive A-E, raporti midis komponentéve teorik dhe atyre
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pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér

.| programin e studimit t& ciklit t&
dyte.

praktik), garanton pérfitimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&

synuara, pér studentét g& pérfundojné njé program studimi t& ciklit t& |

dyt&, n€ fushén e etikés dhe.lidership-it (Evidencé 3.6_Rregullore e

Programit t&€ Studimit; Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e

programit t& studimit; Evidencé shtesé 3 Plani mésimor i
programit t€ studimit). Kombinimi i njohurive teorike t& pérfituara né
1&ndé t& tilla si Liria dhe t& Drejtat e Njeriut, Morali dhe Politika, E
Drejta dhe Shoqgria, Teori Etike Bashk&kohore, Etika né Administraté
dhe Biznes, Teorité e Pérfagésimit, Menaxhimi i Konflikteve,
kombinuar me 1&ndét me zgjedhje té tilla si E Drejta Administrative,
Teori Komunikimi dhe Lidership-i dhe Pérkatési Gjinore japin
njohurité e pérshtatshme teorike pér nj& program té ciklit t& dyté né
fushén e etikés dhe lidership-it. Njohurité teorike ndérthuren me
aspektet praktike, pjesé e seminareve, projekteve, detyrave t& kursit dhe
prezantimeve dhe praktika profesionale, t& cilat shérbejné pér té
formuar kuadrin e ploté t& pérgatitjes né fushé&n pérkatése.

Kriteri 8. Pérmbajtja e
programit t& studimit mundéson
vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit mundé&son vijimin ¢ studimeve né
programe t€ ciklit t& tret€, sikurse dhe mundésiné e punésimit t& &
diplomuarve n& két€ program studimi (Evidencé 3.6 Rregullore e

Programit t€ Studimit; Evidencé shtes¢ 3 Plani mésimor i

programit t€ studimit; Evidencé 4.8 T¢ dhéna pér regjistrimin,
ecuriné; Evidencé 4.14_Té dhéna pér punésimin e studentéve).
Lé&ndgt e kétij programi studimi i pajisin studentét jo vetém me njohuri
t& pérgjithshme, por edhe me njohuri & specializuara né disiplinén e
etikés dhe lidership-it.

Kriteri 9. P&r pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashképuné&toréve
dhe partneréve nga tregu i punés.

Si nga dokumentacioni i administruar, ashtu edhe nga vizitat e
zhvilluara né institucion (Evidencé_Takimi me Dekanin, Drejtuesin
¢ Departamentit, GVB), deklarohet se né funksion t& pérmirésimit t&
pérmbajtjes s€ programit t€ studimit dhe pérshtatjes me kérkesat e
tregut t& punés, strukturat pérgjegjése konsultohen me bashképunétoré
dhe partneré nga tregu i punds (Evidencé 2.16_Informacion pér
politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té programeve té studimit;
Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit t€ programit té studimit;
Evidencé 3.15 Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e
kurrikulés). Ndryshimet né programin e studimit, si ato nén 20% ashtu
edhe ato mbi 20% (t€ cilat i nénshtrohen procedurés sé riorganizimit),
nisin me identifikimin e nevojés pér ndryshimet né programin e
studimit dhe pérgatitien ¢ dokumentacionit/ argumentimit pér kéto
ndryshime. Gjaté diskutimeve me Drejtuesin e Departamentit dhe
anétarét e GVB (Evidencé_Takimi mé Drejtuesin e Departamnetit

dhe GVB), u argumentua se personeli akademik me kontraté, shérben |

si njé ndér mekanizmat kryesor pér t’u konsultuar lidhur me nevojén
pér ndryshime né programin e studimit, me géllim marrjen e

propozimeve nga tregu i punés, duke qené se PAE jané t& angazhuar né |

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

s wwwvascal.al




sektorin publik dhe até privat.
Pérmbajtja dhe organizimi i programit t& studimit (Evidencé shtesé
- 3_Plani mésimor i programit té studimit) nép&rmjet kombinimit t&
veprimtarive t& formimit teorik dhe shkencor, mundé&sojné njohuri t&
avancuara pér studime, kérkime dhe vijim t& aktivitetit shkencor né
ciklin e treté té studimeve. Por, sikurse éshté argumentuar edhe mé |
paré, éshté e nevojshme qé né kategoriné A té shiohet njé léndé pér |
pérgatitjen metodologjiké (Metoda Kérkimi), e cila do i ndihmojé
studentét pér té avancuar né kérkimin shkencor dhe né ciklin e treté |
té studimeve.

Kriteri 10. Kombinimi i
veprimtarive t& formimif teorik
dhe shkencor, mundésojné
njohuri t€ avancuara pér
studime, kérkime, analiza dhe
vijim t& aktivitetit shkencor né
ciklin e treté té studimeve

3 ademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, g€ angazhohet né

&ét¢ program studimi, jan& angazhuar: ‘

e Ng vitin akademik 2018-2019: 8 PAE, me kualifikimin 1 Prof. .
As., 6 Dr., dhe 1 Msc., dhe 10 PAK, me kualifikimin 2 Dr. dhe 8 |
Msc.;

e N¢ vitin akademik 2019-2020: 7 PAE, me kualifikimin 1 Prof. |

Kriteri 2. Personeli akademik As., 5 Dr., dhe 1 Msc., dhe 11 PAK, me kualifikimin 3 Dr. dhe 8 |
me kohé té ploté dhe kohé t& Micd 5%

pjesshme, q& angazhohet n&
realizimin e programit t&
studimit “Master i

realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore n& fuqi.

e Ng vitin akademik 2020-2021: 7 PAE, me kualifikimin 1 Prof.
As., 5 Dr., dhe 1 Msc., dhe 15 PAK, me kualifikimin 5 Dr., dhe

shkencave”/“Master i arteve”, ka
nivelin e duhur t€ kualifikimit
akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t& programit
té studimit.

10 Msc.;

Né vitin akademik 2021-2022: 6 PAE, me kualifikimin 1 Prof.
As., dhe 5 Dr., dhe 13 PAK, me kualifikimin 1 Prof., 4 Dr., dhe 8
Msc. (Evidencé 4.6 gjaté vizités_Personeli akademik).

Sikurse vihet re, personeli i angazhuar né kété program studimi, jo

gjithmoné | pérmbush kérkesat ligjore né fuqi, lidhur

kualifikimin e tyre. Vihet re se né programin e studimit, pavarésisht se
gshté njé program i ciklit t& dyté, né vitin akademik 21-22 jang
angazhuar PAK me Msc, ndérsa né vitet ¢ méparshme ka patur t&
angazhuar edhe PAE me Msc., duke mos gené késhtu né pérputhje me
parashikimet e nenit 59, pika 6 € ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté né Republikén

me
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e Shqipérisé”, ku parashikohet q& personeli akademik, q& angazhohet

né mésimdhénie, duhet t& keté sé¢ paku kualifikim t& ciklit pasardhés.

| Gjaté vizités sé zhvilluar né institucion dhe diskutimeve me anétarét e .-

GVB lidhur me kété ¢éshtje, u parashtruan argumentet:

o Stafi me MSc. &sht& i angazhuar si asistent i titullaréve t& cilét kané
grada shkencore dhe tituj akademik;

e Angazhimi i tyre €shté béré me géllim dhénien e mundésis¢ pér t&
bashképunuar me stafin akademik me mé& shumé eksperiencé
(titullarét) por edhe si njé lidhje me tregun e punés, duke gené se
pjesa mé e madhe e tyre jané t& punésuar né pozicione té ndryshme.
N& kété kéndvéshtrim ata mund t& konsiderohen edhe si lektoré t&
ftuar;

e Si pasojé e bllokimit t& studimeve doktorale pér njé kohé relativisht
t& gjatg, €shté e véshtiré t& gjendet staf me gradaltituj, t&€ cilét kané
ekspertizén e nevojshme pér t’'u angazhuar né léndét e kétij
programi studimi.

GVJ mirékupton argumentet dhe logjikén e parashtruar nga anétarét e
GVB-s&, por parashikimet ligjore lidhur me nivelin e kualifikimit t&
nevojshém t€ personelit akademik té angazhuar né programet e
studimit t& ciklit t& dyt&, jané t& garta dhe pengojné angazhimin e tyre.
GVJ rekomandon qé né vijim, personeli akademilk me MSc. té
angazhohet vetém né nivelin Bachelor dhe Institucioni té marré masa
qé té angazhojé né kété program studimi personel akademik me
kualifikimin e kérkuar sipas akteve ligjore e nénligjore né fugqi.

Gjithashtu, vlen t& theksohet se edhe pse personeli akademik i
angazhuar me MSc. nuk ka nivelin e duhur té kualifikimit, ata
zotérojné ekspertizén dhe eksperiencén ¢ nevojshme, si dhe né t& gjitha
léndét e programit t& studimit ku jané angazhvar PAK me MSc., 1énda |
ndahet midis tyre dhe PAE, t& cilét kané titull/gradé shkencore. i

Gjithashtu, nga shqyrtimi i syllabuseve t& programit (Evidencé shtesé
5-7 Programet mésimore t€ l&ndéve), evidentohet se jo 1&¢ gjithé
titullarét e Iléndéve i pérkasin kategorisé “Profesor”, sikurse
parashikuar né nenin 59, pika 3 t& ligjit 80/2015 “Pér arsimin e larté |
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit 1¢ larté né Republikén |
e Shqipérisé”. Pér sa mé lart, GVJ rekomandon qé Institucioni té
pércaktojé si titullaré t¢ léndéve personel akademik té hkategorisé
“Profesor”.

Pérsa i p&rket shpérndarjes s&é ngarkesés mé&simore midis PAE/PAK,
rezulton si n& vijim:

e N& vitin akademik 2018-2019: 58.4% e ngarkesés mésimore &shté
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mbuluar nga PAE, ndérsa 41.6% e ngarkesés mésimore &shté
mbuluar nga PAK;

e N& vitin akademik 2019-2020:-60.9% e ngarkes&s mésimore &shté
mbuluar nga PAE, ndérsa 39.1% e ngarkesés mésimore &shté
mbuluar nga PAK; .

e NE vitin akademik 2020-2021: 50% e ngarkes&s mésimore Eshté
mbuluar nga PAE, ndérsa 50% e ngarkesés mésimore &shté
mbuluar nga PAK;

e N¢ vitin akademik 2021-2022: 54.05% e ngarkesés mésimore
gshté¢ mbuluar nga PAE, ndérsa 45.95% e ngarkesés mésimore
gshté mbuluar nga PAK (Evidencé 4.6 gjaté vizités_Personeli
akademik).

Pér sa mé lart, ngarkesa mésimore né kété program studimi nuk
mbulohet sé paku 70% nga personeli akademik efektiv, sikurse
kérkohet nga aktet ligjore e nénligjore né fugqi. Institucioni duhet té |
marré masa pér shtimin e ngarkesés s¢ PAE dhe reduktimin e
ngarkesés sé PAK, pér té shkuar drejt raportit sé paku 70/30. '

Lidhur me ngarkesén totale t€ personelit akademik, né t& gjithé
programet e studimit, konstatohet se jo gjithmoné respektohen
parashikimet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Evidentohen 3 raste kur
personeli akademik &sht€ i angazhuar né€ 7 l&nd&, né programe t&
ndryshme studimi, n& nj& kohé& qé aktet nénligjore n& fuqi parashikojné
angazhim deri né 3 1&nd& semestrale. (Evidencé_Udhézim nr. 37, daté
04.12.2018 “Pér njé ndryshim né Udhézimin nr. 29, daté 10.09.2018
“Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore t€ personelit akademik
né Institucionet e Arsimit t&€ Larté”; Evidencé shtesé 4.6_Personeli
akademik).

Rekomandohet gé institucioni t& marré masa pér uljen e ngarkesés sé
PAE (referuar numrit t€ léndéve) dhe t&€ shtojé personelin akademik té

Kriteri 3. Fusha akademike-
kérkimore e pérgjithshme dhe
specifike e anétaréve té
personelit akademik, q& mbulon
programin e studimit, jan& né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén
e moduleve té tij.

késaj kategorie.

Nga shqyrtimi i CV & personelit akademik t& pérfshiré né keté
program studimi, rezulton se fusha akademike-kérkimore, sikurse dhe
eksperienca profesionale, jané né pérputhje me programin e studimit
dhe [&ndét/modulet n& t& cilat ato jané t& angazhuar (Evidencé
4.16_CV e personelit akademik dhe ndihmés akademik).

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje e bashk&punim me
institucione t& tjera t& arsimit t&
lartg, pérfagésues biznesi e

Institucioni ka lidhur marréveshje bashképunimi me aktoré t&
ndryshém (Evidencé 3.17_Lista e marréveshjeve t€ bashképunimi)
t& cilat vlerésohen t& pérshtatshme kryesisht pér zhvillimin e praktikés
profesionale. Edhe pér komponentét e tjeré, t€ tillé si Diplomimi,
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kompani, v& né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar pér
instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqgyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, puﬁimin
e diplomé&s dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

| Evidencé

vlerésohet se institucioni garanton kapacitetet e nevojshme pér
realizimin e tyre me sukses (Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit;
4.5 Paketa e punimit -té diplomés). Mbéshtetja
institucionale p&r praktikén profesionale dhe punimin e diplomés, u
konfirmua edhe gjaté takimit me studentét e kétij programi studimi.

Kriteri 5. Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit
ndihmésmésimorshkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&

it t& studimit

Personeli ndihmés i angazhuar né kété program studimi, konsiderohet i
pérshtatshém. Pér veté natyrén e programit t& studimit, vlerésohet se ky
kriter pérmbushet (Evidencé 4.6 gjaté vizités_Personeli akademik).
Pérvegse personelit ndihmés akademik, né mbéshtetje t& realizimit t€
kétij programi jané si punonjésit e IT ashtu edhe punonjésit e
bibliotekés.

riteri 1. Pérp
pérmbajtjes s& programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e bashk&punétoréve

dhe partneréve nga tregu i punés.

Si nga dokumentacioni i administruar, ashtu edhe nga vizitat e
zhvilluara n& institucion (Evidencé_Takimi mé Drejtuesin e |
Departamenetit dhe GVB), deklarohet se né funksion t& p&rmirésimit
t& pérmbajtjes s¢ programit t€ studimit dhe pérshtatjes me kérkesat e
tregut t& punés, strukturat pérgjegjése konsultohen me bashképunétoré
dhe partneré nga tregu i punés (Evidencé 2.16_Informacion pér
politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit t€ programeve t€ studimit;
Evidencé 3.5 Strategjia e zhvillimit t€ programit t€ studimit;
Evidencé 3.15 Procedura ¢ ndjekur
kurrikulés).

pér pérmirésimin e

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin ng diskutime né&
kuadér t& pérmirésimit t&
programit t& studimit edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen, nése ato jané né

Pérfshirja e student&ve né procesin € pérmirésimit t& programit t&
studimit &shté e parashikuar n& aktet e brendshme rregullatore
(Evidencé 2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe
pérmirésimit t€ programeve té studimit; Evidencé 3.5_Strategjia e
zhvillimit té programit t& studimit; Evidencé 3.15 Procedura e
ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés). Pérfshirja realizohet si nga
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| funksion t€ pérmirésimit t&
programit t& studimit.

vlerésimet qé studentét bé&jné népérmjet plotésimit t& pyetésoréve pér
vlerésimin e programit dhe procesit né térési, ashtu edhe népérmjet
zhvillimit t& takimeve me ta apo népérmjet pérfagésuesve t& tyre né
organet kolegjiale 1€ institucionit. Kontakti me studentét dhe me
pérfagésues té tjeré nga tregu i punés, mbahet kryesisht nga
koordinatori i programit t& studimit (Evidencé 3.12_Pérshkrimi i
detyrave té Koordinatorit té¢ Programit té€ Studimit).

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré &€ vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programit t&
studimit.

Pérfshirja e studentéve né& procesin e pérmirésimit t€ programit t& |
studimit zhvillohet si gjaté kohés q& studentét ndjekin programin e
studimit, ashtu edhe pas diplomimit t& tyre. (Evidencé
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe pérmirésimit té
programeve té studimit; Evidencé 3.5 Strategjia e zhvillimit t&
programit té studimit; Evidencé 3.15_Procedura e ndjekur pér
pérmirésimin e kurrikulés). Ky &shté njé element pozitiv, duke qené
se Alumni njohin si programin e studimit, ashtu edhe kérkesat dhe
pritshmérité e tregut t& punés pér studenté t& diplomuar né ké&té
program studimi. Angazhimi i Alumni si personel akademik me kohé
t& pjesshme apo si lektoré & ftuar, éshté njé tjetér tregues i pérfshirjes
s€ studentéve t& diplomuar né procesin e pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucione ké&rkimore e
shkencore, publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme me fushé specifike
studimi e k&rkimi

Né kuadér t& procesit t& pérmirgsimit dhe pasurimit t¢ ofertés
akademike, institucioni bashképunon me institucione dhe aktoré t&
ndryshém nga tregu i punés (Evidencé 2.23_Politika e FSHS pér
bashképunimin dhe partneritetin; « Evidencé 3.17_Lista e
marréveshjeve té bashképunimit; Evidencé 3.19_Raport analitik
pér marréveshjet e Kkryera). Zhvillimi i konferencés vjetore t€ |
Filozofis&, me bashképunétoré e pjes€émarrés nga institucione t€ tjera,
zhvillimi i praktikave mésimore n€ institucione t€ studentéve n& prag
diplomimi, sikurse dhe angazhimi i PAK t€ cilét jan€ t€ puné€suar me
kohé té ploté né& institucione t€ tjera, jané tregues t&€ p&rmbushjes sé
kétij kriteri (Evidencé 4.19_Dosje e leksioneve dhe aktiviteteve t¢
Departamentit; Evidencé 3.18 Raporte vjetore t& Departamentit).

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton garté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t& studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat madhoré

Prioritetet dhe objektivat kryesore t& programit t€ studimit jané té
pércaktuara né aktet e brendshme (Evidencé |
3.6 Rregullore e programit t& studimit; Evidencé 4.1_Korniza
konceptuale e programit t& studimit). Bazuar né kéto akte, programi

rregullatore
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t& institucionit.

i studimit: mundéson integrimin e mésimdhénies me studimet dhe
kérkimin shkencor; siguron kushtet g€ mésimdhénia té realizohet nga
njé staf akademik me tituj e grada shkencore, ofron kushte ¢ mundési
gé stafi e studentét t& gézojné liri t& ploté akademike dhe pavarési
organizative né mésimdhénie dhe kérkim shkencor, duke qené né
pérputhje me objektivat madhore t& institucionit (Evidencé
1.4_Strategjia e zhvillimit té UT).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar liring akademike t&
personelit akademik dhe fushén
¢ vegantd t& studimit.

Respektimi i lirisé akademike né veprimtaring e mé&simdhénies dhe
veprimtarité e kérkimit shkencor &shté i parashikuar né& aktet e
brendshme rregullatore (Evidencé 3.6 Rregullore e programit té
studimit; Evidencé 4.1 Korniza konceptnale e programit té
studimit; Evidencé 1.5 Kodi i Etikés; Evidencé 2.8_Informacion
pér respektimin e lirisé akademike dhe té autonomisé organizative
dhe financiare). Zbatimi né praktiké i kétyre parimeve u konfirmua
edhe gjaté takimeve me stafin akademik.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nga diskutimet me stafin akademik dhe studentét e programit té
studimit, sikurse dhe nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé nga

institucioni, GVJ konstaton se programi mundéson angazhimin e |

studentéve né studime, projekte dhe aktivitetet kérkimore, si né ményré
individuale (detyrat e kursit/projektet) ashtu edhe si bashk&punim midis
studentéve dhe personelit akademik. Pérfshirja e studentéve né
konferencat shkencore t& organizuara nga Departamenti, jané tregues t&
pérmbushjes s& kétij kriteri. Ndér aktivitetet kryesore né t€ cilat jané
angazhuar studentét, mund t& pérmendim: Orét e kinemasé dhe imazhi
fotografik; Konferenca shkencore ndérkombétare “Elitat me mendim
dhe platforma idesh, jeta mendonjése dhe debati pér projektimin e
shqiptarit dhe Shqipérisé né prosperitet”, (ku referuan 6 student€),
Eorkshopi “Universiteti dhe filozofia pérballé modeleve t€ zhvillimit t&
sotém botéror” (ku kané referuar 3 studenté) (Evidencé 4.7_Té dhéna
té plota pér kérkimin shkencor; Evidencé 4.19_Dosje e leksioneve
dhe aktiviteteve té Departamentit).

Kriteri 4. Programi i studimit
fokusohet né hartimin dhe
zbatimin e politikave studimore
e shkencore rajonale dhe
kombétare.

Personeli akademik i angazhuar né k&t program studimi &shté i
pérfshiré né projekte kombétare dhe ndérkombétare, t& cilat kané si
géllim zgjerimin dhe thellimin e njohurive shkencore.
angazhimet/projektet kryesore mund t& p&rmendim: Angazhimi si
eksperté né projektet: Etika né sistemin arsimor shqiptar; Inisiativa
Antikorrupsion. Departamenti i Filozofis¢ ka zbatuar 6 projekte.

‘| (Evidencé 2.18 Analizé€ vjetore e punés sé FSHS; Evidencé

2.23 Politika e FSHS pér bashképunimin dhe partneritetin;
Evidencé 4.7_Té dhéna té plota pér kérkimin shkencor; Evidencé
4.11_Té dhéna pér aktivitetin dhe kualifikimet e stafit akademik;
Evidencé 4.19 Dosje e leksioneve dhe aktiviteteve t&
Departamentit).

Ndér |

Kriteri 5. Pér realizimin ¢

Departamenti dhe personeli akademik mbéshteten financiarisht nga |
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aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia

| bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
t& ardhurat nga aktivitete t&
ndryshme :

institucioni, ndérsa administrimi i t& ardhurave béhet né€ ményré 18 |
centralizuar dhe jo nga veté Departamenti (Evidencé 1.4_Strategjia e |
zhvillimit t&¢ UT; Evidencé 1.16_Udhézues pér procedurat e
administrimit t¢ projekteve té kérkimit shkencor; Evidencé
2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik). Me géllim rritien e numrit té aktiviteteve studimore dhe
kérkimore, rekomandohet qé personeli akademik té rrisé numrin e
aplikimeve pér té pérfituar nga fondet pér mbéshtetien financiare pér
kérkimin shkencor.

Kriteri 1. Institucioni mbégshtet
grupet 1éndore dhe projektet
kérkimore shkencore t& reja dhe
siguron bashké&punimin me
struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit n& kérkim
shkencor.

Institucioni mbéshtet n& aspektin financiar dhe administrativ
angazhimin e personelit akademik n& projekte kérkimore, duke
siguruar bashképunim edhe me struktura t& tjera si né nivel institucioni
ashtu edhe me bashk&punétoré t& jashtém. Organizimi i konferencave,
gorkshopeve, botimi periodik i revistés, sikurse dhe mbéshtetja pér
pjesémarrjen e personelit akademik né aktivitete shkencore brenda dhe
jashté vendit, jan& tregues t€ késaj mbéEshtetje. (Evidencé
1.4_Strategjia e zhvillimit t&¢ UT; Evidencé 1.16_Udhézues pér
procedurat e administrimit t€ projekteve t€ kérkimit shkencor;
Evidencé 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té
personelit akademik; Evidencé 223 Politika e FSHS pér
bashképunimin dhe partneritetin; Evidencé 2.24_Politika ¢ FSHS
pér mobilitetin e personelit dhe studentéve; Evidencé 3.21_Tabela
pérmbledhése me institucionet bashképunuese; Evidencé
4.12 Lista e projekteve q€ kané pasur ndikim né program).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin akademik dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave.

Pavarésisht se Departamenti ka ekspertizén e nevojshme dhe t&
kualifikuar pér t’iu pérgjigjur kérkesave pér analiza, studime e projekte
me karakter kérkimor, GVJ nuk arrin té evidentojé raste konkrete té
bashképunimit midis Departamentit dhe aktoréve (é tjeré, té cilat té
kené ardhur si rrjedhojé e kérkesés sé paraqitur nga aktorét e
jashtém. Né kété kushte éshté e nevojshme qé Departamenti té
angazhohet né rritien e nivelit t¢ bashképunimit me aktoré té
jashtém, né funksion té pérmbushjes sé kétij kriteri,

Kriteri 3. N& fushén e programit
t& studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t& cilat ndihmojné

Departamenti organizon né ményré periodike aktivitete shkencore me |
piesémarrjen dhe kontributin e personelit akademik dhe t& studentéve,
té cilat ndihmojé né arritjen e objektivave t& tyre. Nd&r aktivitetet
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personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave

kryesore né té cilat jan& angazhuar studentét, mund t€ pérmendim:

+ Orét e kinemasé dhe imazhi fotografik.

+ Konferenca shkencore ndérkombétare ‘Elitat. me mendim dhe
platforma idesh, jeta menodnjése dhe debati pér projektimin e
shqiptarit dhe Shqipérisé né prosperitet (ku referuan 6 student).

« Workshopi ‘Universiteti dhe filozofia pérballé modeleve t& |
zhvillimit t& sotém botéror (ku kané referuar 3 student€).
(Evidencé 2.18 Analizé vjetore e punés sé FSHS; Evidencé
4.12 Lista e projekteve qé kané pasur ndikim né program;
Evidencé 4.19 Dosje e leksioneve dhe aktiviteteve té
Departamentit).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXIENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

i

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies ng
baz@ t& fushés sé studimeve,
léndéve moduleve.

Pérdorimi i metodave &
pérbén njé objektiv t€ réndésishém t&€ institucionit, e pércaktuar né
dokumente kryesore strategjike (Evidencé 1.4._Strategjia e zhvillimit
t¢ UT; Evidencé 4.18 Mésimdhénia inovative). N& funksion t&
pérmbushjes s& kétij objektivi, institucioni zhvillon trajnime pér stafin |
akademik dhe administrativ (Evidencé 2.21 Politika pér zhvillimin
profesional té personelit akademik). Ndér veprimtarit€ kryesore jané:
o Kurs trajnimi pér certifikaté ngé m&simdhénie né arsimin e larté;
o Kurse té shkurtra (sipas nevojave t& identifikuara dhe né
mbéshtetje t& zbatimit t& risive pedagogjike);
o Konferenca, seminare, shkolla verore dhe ditét e informimit;
o Ditét e zhvillimit profesional (t& cilat organizohen n& bazé
Fakulteti ose Departamenti).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vlerésojné né

Departamenti, né bashk&punim me NJSBC, zhvillojné mekanizma
monitorimi dhe vlerésimi, t€ cilat aplikohen né ményré periodike. Ky
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ményré periodike aftésits
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

.dhe vjetore t& njésisé bazé (Evidencé 1.11_Manuali i cilésisé;

proces realizohet népérmjet mekanizmave t& ndryshme, ku ndér mé '_
kryesorét jané anketat e studentéve, fokus-grupet, raportet semestrale
Evidencé 1.13 Manuali i vlerésimit t¢ performancés s¢ personelit
akademik; Evidencé 1.14 Paketa e instrumenteve t& cilésisé;
Evidencé 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS; Evidencé
2.18_Analizé vjetore e punés s¢ FSHS). '

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave e
metodave t& mésimdhénies, t&
vler&simit t& dijeve, pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Studentét jané t& pérfshiré né vlerésimin periodik t€ procesit mésimor
si népérmijet pyetésoréve (Evidencé 1.11_Manuali i cilésisé; Evidencé
1.13 Manuali i vlerésimit t& performancés sé personelit akademik;
Evidencé 1.14 Paketa e instrumenteve t€é cilésis€) por edhe ng
ményré t& vazhdueshme, népérmjet kérkesave dhe ankesave q& mund |
t’i drejtojné Departamentit. Gjaté takimit & zhvilluar me studentét e
kétij programi studimi, doli né pah se studentét kishin hapésirat e
nevojshme pér t¢ adresuar ankesat e ndryshme q& mund t& kishin lidhur
me procesin mésimor, por edhe aspekte t& tjera t& jetés studentore.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie, béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Raporti vjetor i hartuar nga NJSBC, i vendoset né dispozicion paléve &
pérfshira né proces si dhe strukturave pérgjegjése né Rektoratin e

Universitetit 1€ Tiranés (Evidencé 1.2 Statuti UT; Evidencé
1.6_Rregullore pér sigurimin e cilésisé né UT; Evidencé
2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS; Evidencé

2.18 Analizé vjetore e punés sé FSHS). N& fagen zyrtare ¢ UT mund
t& aksesohen informacione lidhur me Politikén e Transparencés, né t€
cilin ka dhe nj& seksion dedikuar ¢&shtjeve qé lidhem me sigurimin e
cilésisé (https://unitir.edu.al/programi-i-transparences-2/). Raportet e
vlerésimit institucional gjenden n& seksionin e dedikuar sigurimit t&
cilésisé, né fagen  zyrtare @ t€ FSHS (https://fshs-
ut.edu.al/?page id=9166).

Kriteri 5. [nstitucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe

rezultateve t& marra, promovon
shembujt t& praktikave (& mira,
nxit dhe inkurajon personelin
akademik pér pérmirésimin e
métejshém t& m&simdhénies

GVB, pérfagésues té NJSBC) .

Bazuar né gjetjet e evidentuara n& kriteret e mésipérme, njésité
pérgjegjése nxisin dhe inkurajojné pérmirésimin e métejshém s¢
cilgsisé népérmjet zhvillimit t& trajnimeve, por edhe diskutimit
individual apo gjaté mbledhjeve t& departamenteve, t&€ problematikave
t& evidentuara dhe diskutimit mbi masat e nevojshme pér pérmirésimin
e cilésisé. Ky element u evidentua edhe gjaté takimeve né institucion
(Evidencé_Takimi me Drejtuesin ¢ Departamentit; anétarét e
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Kriteri 1. Format e
mésimdhé&nies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyra kursi, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do form# tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format e mésimdhénies, t& tilla si leksionet, seminaret, detyrat e kursit,
etj., jané t& pércaktuara né planin mésimor (Evidencé shtesé 3_Plani
mésimor i programit té studimit), n€ syllabuset e [&ndéve (Evidencé
shtesé 5-7 Programet mésimore té léndéve), sipas pércaktimeve né
Rregulloren e Programit t& Studimit (Evidenc€ 3.6_Rregullore e
Programit té Studimit).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnx&nies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjith&si dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né veganti,
reagimet e studentéve dhe &shté i
hapur pér t& pérmirésuar
mésimdhénien e tij.

Gjaté vizités n& institucion dhe diskutimeve me pérfagésues t&
ndryshém (Evidencé Takimi me Drejtuesin e Departamentit;
anétarét ¢ GVB, personelin akademik; studentét) u konstatua se
personeli akademik i pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t€ studentéve,
duke ofruar forma t& ndryshme t& mésimdhénies. Duke qené se fusha e
programit t& studimit, etika dhe lidership-i, ka njé natyré kryesisht
teorike, format klasike t& mésimdhénies jané mbizotéruese, t& cilat
adoptohen edhe né baz& t€ nevojave t€ studentéve (Evidencé

3.6_Rregullore ¢ Programit t€ Studimit; Evidencé shtesé 5-

7 Programet mésimore té léndéve).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet .
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike, mundéson pérdorimin
e metodave t& shuméllojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e n& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat
e pun&dhénésve.

Bazuar edhe né aktet e brendshme rregullatore mbi aspektet didaktike
(Evidencé 3.6_Rregullore e¢ Programit t€ Studimit), institucioni
mbéshtet stafin akademik t€ pércaktojé né ményré autonome metodat
pedagogjike, ng funksion t& pérmbushjes s& géllimit dhe objektivave &
programit t& studimit né térési, por edhe léndéve apo moduleve (&
veganta, si pjesé pérbérése t& kurrikulés. Zhvillimi profesional i
personelit akademik, ku pérfshihet edhe pérmirésimi i kompetencave
didaktike, &shté né fokusin e institucionit. Kéto element konstatohen si
nga takimet e zhvilluara n& institucion (Evidencé Takimi me
Drejtuesin e Departamentit; anétarét e GVB, personelin akademik;
studentét), ashtu edhe nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé né
kuadér té akreditimit t€ kétij programi studimit
2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional t& personelit
akademik).

(Evidencé |

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &shté
kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Nga analiza e dokumentacionit t& pércjellé nga institucioni (Evidencé
shtesé 3_Plani mésimor i programit € studimit; Evidencé shtes€ 5-
7 Programet mésimore té léndéve; Evidencé 3.6_Rregullore e
Programit té Studimit), konstatuar edhe gjaté takimeve t& zhvilluara
me stafin akademik dhe drejtuesit e nj&sisé bazé dhe kryesore, por edhe
me studentét e kétij programi studimi, arrihet né konkluzionin se
personeli akademik &sht& kompetent né€ shpjegimin e njohurive dhe
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pérdor metoda t& ndryshme t& mésimdhénies, sipas tematikave dhe
profilit t& lénd&ve ku ata jané t& angazhuar, si titullar apo si asistenté.

Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét n& kété proces dhe
reflektuar mendimet e sugjerimet

e tyre.

Rishikimi i programeve t& léndéve (Evidencé shtesé 5-7_Programet
mésimore té léndéve) si né aspektin pérmbajtésor, ashtu edhe metodat
e mésimdhénies, duke marré né konsideraté edhe kérkesat e studentéve
(Evidencé_Takimi me Drejtuesin e Departamentit; anétarét e
GVB, personelin akademik; studentét) déshmon pér pérmbushjen e
kétij kriteri nga ana e personelit akademik t& pérfshiré né programin e
studimit né proces akreditimi.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Kombinimi i metodave klasike me ato interaktive, u konstatua si nga
takimet e zhvilluara me stafin akademik t&€ angazhuar né& k&t program
studimi dhe me studentét, ashtu edhe nga shqyrtimi i syllabuseve t&
léndéve, né t& cilat, né seksionin e pérshkrimit t& seminarit pér secilén
temé, evidentohen element t& kétij kombinimi (Evidencé shtesé 5-
7 Programet mésimore té léndéve).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin
e autonomisé te studenti, duke
siguruar né t& njgjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mé&simor e
shkencor realizohet né hapésira
t& mjaftueshme dhe cil&sore, t&
cilat jan& t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Pérdorimi i metodave inovative, sikurse dhe kombinimi i metodave |
klasike me ato interaktive, garantojné qé format dhe metodat e |

mésimdhénies t& inkurajojné sensin e autonomisé te studentét.
Organizimi i detyrave né grup apo individuale, prezantimet, etj.,
ndikojné né pérmbushjen e kétij kriteri, i cili u konstatua edhe gjaté
takimeve (& zhvilluara me studentét e kétij programi studimi
(Evidencé_Takimi me studentét e programit té studimit).

Gijaté vizit€s né€ institucion dhe vézhgimit t& infrastrukturés né funksion
t& programit t€ studimit, u konstatua se procesi mésimor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme, t€ cilat jan& t& pastra dhe t& mirémbajtura
(Evidencé 4.13 Té dhéna pér infrastrukturén; Evidencé).
Infrastruktura né dispozicion t&€ zhvillimit t& programit t& studimit, ka
njé sipérfaqe totale prej rreth 7154 m2, ku ndér mjedise kryesore mund
t€ p&rmendim:

e 22 salla pér leksione/seminare, me sipérfage 1854 m?,

e 2 salla pér aktivitete promovuese, me sipérfaqe 285 m?.

e | sallé pér praktiké léndore/profesionale - me sipérfage 100 m?.

e | sall¢ interneti — me sipérfaqe 45.5 m?.

e 2 salla biblioteke - me sipérfaqe 189.5 m?.
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e 1 mjedis pér fotokopje, me sipérfage 12 m2.

e 1 zyré informacioni pér studentét, me sipérfage 9 m.

e 14 nyje hidrosanitare, me sipérfage 51 m2.
Edhe mjediset e dedikuara pér stafin, t& cilat kané njé sip&rfaqe prej 823
m?, vlerésohen si t& pérshtatshme dhe pérbéhen nga zyrat pér drejtuesit
(1), sekretariné m&simore (2), departamentet dhe personelin akademik
(30), financén (1), NJSBC (1), Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj
Studentéve (1), IT (2) dhe nyjet hidrosanitare pér personelin akademik
dhe administrativ (20).

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mésimor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor, por edhe praktikave.

Sallat né t& cilat zhvillohen leksionet dhe seminaret, jané t& pajisura me
logjistikén e nevojshme, t& tilla si kompjuter, projektor, akses né
internet. N& dispozicion té€ zhvillimit t& oréve né t€ cilat &shté i
nevojshém pérdorimi i IT, institucioni éshté i pajisur me laboratorin e
informatikés. N& funksion t€ zhvillimit t&¢ programit t& studimit, né
dispozicion t& studentéve &shté edhe biblioteka, né t& cilén gjendet
literaturé fizike sikurse dhe disa poste pune t& pajisura me kompjuter,
né t& cilét studentét mund té aksesojné bibliotekat online (Evidencé
4.13 Té dhéna pér infrastrukturén; Evidencé 2.29 Informacion
pér bibliotekén).

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturg t&
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mésimor.

Laboratori 1 informatikés, sikurse dhe sistemi i IT né térésiné e tij,
shfrytézohet nga personeli akademik dhe nga studentét e kétij programi
studimi, né funksion t€ realizimit t&€ procesit mésimor (Evidencé
1.10_Rregullore pér funksionimin e sistemit informatik né UT).
Sikurse u analizua edhe né kriterin e mésipérm, edhe né ambientet e
bibliotekés, studentét por edhe personeli akademik, kané mundésiné t&
aksesojné bibliotekat online (Evidencé 4.13 Té dhéna pér
infrastrukturén; Evidencé 2.29 Informacion pér bibliotekén).

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése, e véné né dispozicion
1& student&ve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
digjitale), garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara pér
programin e studimit.

Literatura baz¢é dhe ndihmése, e p&rcaktuar né syllabuset e ¢do lénde
(Evidencé shtesé 5-7_Programet mésimore té Iéndéve), vlerésohet si
e pérshtatshme né funksion t€ garantimit t& marrjes sé dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme i€ parashikuara né programin e studimit.
Biblioteka ka aktualisht njé fond t& pérshtatshém dhe institucioni ndjek
njé politiké t&€ vazhdueshme pér pasurimin e kétij fondi.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t& mjaftueshme dhe
komode pér pé&rdorim nga
studentét gjaté procesit
mé&simor.’

Fondi i bibliotekés né dispozicion t& fushés studimore t& kétij programi
studimi, vlerésohet si i pérshtatshém (Evidencé 2.29 Informacion pér
bibliotekén). Biblioteka ka hapé&sira optimale dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté procesit mésimor. Pjesé e bibliotekés jané
edhe librarité online, t& tilla si UNRISD, Accueil, EuroPS Services,
Springer, Sagepublications, t& cilat mund t& aksesohen nga studentét né
ambientet e bibliotekés. Bazuar né dokumentacionin e véné né
dispozicion, institucioni aktualisht po pasuron fondin ekzistues t&
literaturés fizike (Evidencé 2.30_Buxhetimi pér pasurimin e
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bibliotekés; Evidencé 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit pér
bibliotekén e FSHS).

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe student&t
aksesojné librarit& on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Pjesé e bibliotekés jané edhe librarité online, t& tilla si UNRISD,
Accueil, EuroPS Services, Springer, Sagepublications, t& cilat mund &
aksesohen nga ambientet e bibliotekés, si nga personeli akademik ashtu
edhe nga studentét, né funksion t& mésimdhénies dhe mésimnxénies
(Evidencé 2.29 Informacion pér bibliotekén).

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Gjaté takimeve (€ zhvilluara me stafin akademik dhe studentét e kétij
programi studimi, u konstatua se infrastruktura laboratorike |
shfrytézohet n& ményré t&€ vazhdueshme nga ana e studentéve. Kjo
infrastrukturé pérdoret si pér aksesimin e materialeve t€ ndryshme,
ashtu edhe pér pérgatitjen e detyrave, prezantimeve dhe punimeve t&
diplomave (Takimi me stafin akademik dhe studentét e programit).

Kriteri 8. N& funksion t&
mésimdhénies, personeli
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Personeli akademik dhe studentét e kétij programi studimi, pérdorin
platformén Microsoft Teams. Pérdorimi i késaj platformé ka gjetur
zbatim t& gjeré, kryesisht gjaté pandemisé Covid-19 (Evidencé
1.15 Udhézues UT pér pérdorimin e sistemit t¢ mésimit né
distancé; Evidencé 1.17_Pér disa shtesa né udhézuesin UT pér
zhvillimin ¢ mésimit né distancg).

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe student&t shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendsh&m pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Komunikimi dhe shk&mbimi i materialeve midis personelit akademik
dhe student&ve, zhvillohet kryesisht népé&rmjet adresave (& e-mailit,
sikurse dhe klasat né platformén Microsoft Teams (Evidencé_Takimi
me Drejtuesin e Departamentit; anétarét e¢ GVB, personelin
akademik; studentét).

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave t€
diplomave, asiston dhe mbéshtet
né zhvillimin e tyre.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, sikurse dhe nga informacioni i |
mbledhur gjaté vizités né€ institucion (Evidencé Takimi
Drejtuesin e Departamentit; anétarét e GVB, personelin akademik;
studentét), GVJ konstaton se institucioni informon studentét mbi |
rregullat e lidhura me procesin e diplomimit (Evidencé

me

2.11_Rregullore e Diplomimit; Evidencé 4.5 _Paketa e punimit té
diplomés pér programet e studimit). Pér secilin student q&€ do ¢
zhvilloj¢ nj& temé& diplome, Departamenti cakfon njé pedagog
udhéheqés, i cili orienton dhe mbéshtet studentin qé nga momenti i
pérzgjedhjes s€ temés e deri n€ mbrojtjen e saj.
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Kriteri 1. [nstitucioni
organizon struktura/ njési ng
nivel institucional qé&
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t& m&simdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s€ mésimdhénies.

Njésia pérgjegjése pér ofrimin e programit t€ studimit bashk€punon me
njési t& tjera né nivel njésie kryesore, por dhe né nivel institucional, t&
tilla si Komisioni i Pérhershém pér sigurimin e standardeve t& cil€sisé
né nivel institucional (KPSSC), Njésia e sigurimit t& cilésisé n¢ nivel
Universiteti, Njésia e sigurimit t& cilésisé e njésisé kryesore dhe njésia
pérgjegiése pér kurrikulat ng kuadér t& pérmirésimit € cilésisé s€
mésimdhénies (Evidencé 1.6 Rregullore pér sigurimin e cilésisé né
UT; Evidencé 2.14 Rregullore e sigurimit té cilésisé FSHS;
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe p&rmirésimit té
programeve t€ studimit).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
gshté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programin e studimit q& ofron.

Departamenti &shté pérgjegjés pér cilésiné e mésimdhénies dhe
bashképunon me strukturat e tjera institucionale, sikurse dhe me
| personelin akademik dhe studentét e programit t€ studimit (Evidencé
1.2_Statuti i UT; Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS). Mekanizmat pér
vlergsimin e procesit mésimor (si pyetésorét dhe fokus grupet),
shpérndarja e ngarkes&s dhe angazhimi i stafit né pérputhje me
ekspertizén e tyre, jané disa nga treguesit pér respektimin e kétij kriteri
nga ana e njésisé pérgjegjése. '

Kriteri 3. Strukturat dhe njé&sitg
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t& reja inovative té
mésimdhénies,

Liria akademike, sikurse dhe angazhimi i njé personeli me kualifikime
apo eksperiencé, dhe formim t& pérshtatshém né disiplinat &€ mbulojné,
jané tregues se njésité pérgjegjése mbéshtesin zhvillimin e metodave t&
reja inovative t€ mésimdhénies (Evidencé 2.8 Informacion pér
respektimin e lirisé akademike dhe té autonomisé organizative e
financiare). Kjo u konstatua edhe gjaté takimit t€ zhvilluar né
institucion me personelin akademik t€¢ angazhuar né programin e
studimit.

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t&€ vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t& mésimdhénies.

mbéshtet kualifikimin e vazhdueshém dhe kérkimin
t& personelit akademik, n&p&rmjet organizimit
konferencave, mundésis€ pér t& botuar ng& revistén shkencore t&
universitetit, angazhimit né€ projekte kérkimore kombétare dhe
ndérkombétare, sikurse dhe mobilitetit t& stafit akademik. Personeli
akademik efektiv i Departamentit né vitet e e fundit ka realizuar 41
| botime numri i projekteve t& zbatuara né shkallg
Departamenti/Fakulteti &shté 6; numri i aktiviteteve shkencore té€
organizuara 18 dhe numri i pjes€émarrésve rreth 200. (Evidencé
1.16 Udhézues pér procedurat ¢ administrimit té projekteve té
kérkimit shkencor né UT; Evidencé 2.20_Model i marréveshjes pér
organizimin e kohés vjetore t¢ punés pér personelin akademik;
| Evidencé 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té
 personelit akademik; Evidencé 4.7_T¢ dhénat e plota pér kérkimin

| Institucioni

shkencor &

shkencore;
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| shkencor né kuadér té programit t& studimit). Gjatg takimeve né
| institucion, pérfagésuesit deklaruan se ekziston njé fond i veganté n&
‘buxhetin vjetor, i cili i dedikohet mbéshtetjes s& personelit akademik p&r
kualifikim t& vazhdueshém n& fushén e kérkimit shkencor
(Evidencé_Takimi me anétarét e GVB dhe personelin akademik).

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmir&simin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

Né kuadér t& pérmirésimit ¢ aftésive t¢ mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave t& reja, njésité pérgjegjése organizojné
trajnime t¢ vazhdueshme pér personelin akademik (Evidencé
' 2.21 _Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik). '

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programit t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit por edhe nga informacioni i marré né
takimet e zhvilluara né institucion (Evidencé Takimi me personelin
akademik), GVJ konstaton se personeli akademik &shté pérgjegjés pér
zbatimin e programeve t& studimit, pér komponentét ku ata jané t€
angazhuar si titullaré apo si asistentd, dhe &shté i angazhuar pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe implementimit (€ metodave
inovative, t& cilat reflektohen n¢ syllabusin e I1&€ndés, por edhe né |
feedback-un g& merret nga mekanizmat e monitorimit t€ cilésisé
(Evidencé shtesé 5-7_Programet mésimore té léndéve).

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
¢ pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njé&sité

pérgjegjése.

Gjaté vizités né institucion, nga ana e pérfagésuesve (Evidencé_Takimi
me Drejtuesin e Departamentit; Takimi me personelin akademik) u
deklarua se implementimi i metodave té reja dhe rezultatet e tyre,
analizohen nga personeli akademik, duke marré né konsideraté edhe
feedback-un e marré nga mekanizmat pér sigurimin e cilésisé (Evidencé
2.15 Politika e sigurimit t& cilésisé FSHS) dhe jané objekt i |
diskutimeve né mbledhjet e Departamentit.

Kriteri 8. Institucioni, né
kuadér t€ bashképunimeve dhe
pérfshirjes s€ partneréve né
procesin mésimor, angazhon né
faza t& ndryshme t& programit
t& studimit lektoré dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave t&
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Institucioni angazhon lektoré dhe kérkues shkencor pér shk&mbimin e
ideve dhe metodave t& mésimdhénies dhe kérkimit shkencor né kuadér
t& bashképunimi me partneré t€ ndryshém. Ndér partnerét kryesor mund
t& pérmendim pérfagésues nga Akademia e Shkencave dhe Arteve e
Kosovés, Universiteti Ss. Cyril and Methodius, Universiteti Louvain,
Belgjike, etj. (Evidencé 4.12_Lista e projekteve qé kané pasur
ndikim né program; Evidencé 4.19 Dosja e leksioneve dhe
aktiviteteve té Departamentit).
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, behen
publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteret dhe ményra e vlerésimit t&€ njohurive jané t€ pércaktuara né
aktet e brendshme rregullatore (Evidencé 3.3_Rregullore ¢ Programit
té Studimit), sikurse dhe né syllabusin e secilés l&ndé (Evidencé shtesé

| 5-7 Programet mésimore té léndéve), t& cilat i vihen né dispozicion

studentéve né fillim t&€ ¢do semestri. N& syllabuset e léndéve jang t&
pércaktuara format e vlergsimit t& vazhdueshém dhe pesha specifike né
pérgindje e secilit prej komponent&ve t€ vlerésimit. Format e kontrollit
t&¢ vazhdueshém, té cilat kané shpérndarje t&¢ ndryshme né 1éndé t&
ndryshme, jané:

o pjesémarrja aktive né seminare — 10-20%;

o detyré kursi/temé& studimore —20%;

e provimi ndérmjetém — 0-20%;

o provimi pérfundimtar — 60%.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

NE& syllabuset e [&ndéve (Evidencé shtesé 5-7_Programet mésimore té
léndéve), t&€ cilat i vihen né dispozicion studentéve né fillim t& ¢do
semestri, jané t&€ pércaktuara format e kontrollit t€ dijeve, t€ cilat jan€ né

| pérputhje me aktet e brendshme rregullatore (Evidencé 3.3_Rregullore

e Programit t& Studimit). Vlerésimi i njé l&nde mund t€ b&het me
provim (me shkrim, gojé& ose i kombinuar), me detyra kursi/projekte, ose
i bazuar né njé shuméllojshméri formash vlerésimi. Gjaté takimit t&
zhvilluar me studentét, u konstatua se ata dispononin informacionin e
ploté lidhur me format dhe kriteret e vlerésimit pér secilén lénde.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né& forma dhe ményra
t& ndryshme duke i dh&ng
mundé&si studentit t&
demonstroj& njohurité dhe
kompetencat e fituara

Format e kontrollit t& dijeve jané € ndryshme dhe pérfshijné:
pjesémarrjen aktive né seminare, dorézimi i detyrave/projekteve, provim
i ndérmjetém dhe provimi pérfundimtar (Evidencé shtesé 5-
7 Programet mésimore té léndéve). K&to komponentg, sikurse dhe

| pesha specifike e tyre, €shté e ndryshme n& 1€ndé t&€ ndryshme.

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté

Procesi i vlerésimit realizohet gjaté gjithé vitit akademik (semestrave), i
cili konstatohet nga vlerésimi pér dy provime (i ndérmjetém dhe
pérfundimtar) né disa 1&€nd€, pjesémarrjes aktive n¢ seminar, detyrat ¢ |
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gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

kursit dhe projektet, dhe reflektohet né vler&simin pérfundimtar
(Evidencé 3.3_Rregullore e Programit té Studimit; Evidencé shtesé
5-7_Programet mésimore té 1éndéve).

Kriteri 2. Institucioni v& n¢
zbatim sisteme elektronike té
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, por edhe gjaté vizités né institucion
(Evidencé Takimi me Drejtuesin e¢ Departamentit, GVB dhe
Sekretariné Mésimore), GVJ nuk konstatoi pérdorimin e sistemeve
elekironike té testimit dhe vierésimit, té cilat do ¢ ndikonin né
reduktimin e formave té abuzimit dhe rritjes sé transparencés.
Pavarésisht se provimet zhvillohen né sekretuara, ményra e zhvillimit té
kétij procesi nuk garanton pérmbushjen e kétij kriteri. GV.J rekomandon
qé institucioni té marré masa pér vendosjen né pérdorim té sistemeve
elektronike té testimit dhe vierésimit, té cilat do té ndikonin né
reduktimin e formave té ndryshme té abuzimit sikurse dhe rritjen e
fransparenceés.

Kriteri 3. Testimi pérfundimtar
i vler&simit t€ njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet ¢
posagme me sé€ paku 2 anétarg,
té ngritura nga njésité
pérgjegjése, ku njéri prej tyre
&shté titullari i 1éndés/modulit.

Zhvillimi i provimeve &sht& i pércaktuar né aktet e brendshme

rregullatore (Evidencé 3.3 Rregullore e Programit t€ Studimit), né t&€ |
cilat parashikohet se Komisioni i vler&simit si rregull pérbéhet nga dy

pedagogé, ndérsa kur 1éndén e zhvillojné mé shumé se dy pedagogg, t& |

gjithé ata jané anétaré t& komisionit t& vlerésimit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet n& ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturé t& posagme t&
monitoruar me personel dhe/ose
kamera sigurie.

Provimet me shkrim i nénshtrohen procesit t€ sekretimit dhe gjaté
zhvillimit t& provimit klasat monitorohen nga Komisioni i vlerésimit.
Teza e provimit hartohet nga titullari i 1€ndés dhe miratohet nga
pérgjegjési i departamentit. Sekretimi b&het nép€rmjet sekretimit t&
thjesht¢ (Evidencé 2.4_Rregullore ¢ FSHS; Evidencé_Takimi me
Drejtuesin e Departamentit, Sekretariné Mésimore).

| Kriteri 5. Vlergsimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/
feedback (nése &shté i
nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér té& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Gjaté vizitave né institucion (]Eﬁt_ience__T;llﬂml me personéii?
akademik; Takimi me studentét), u konstatua se pas zhvillimit t&
provimeve dhe publikimit t& rezultateve, pedagogét diskutojné me
studentét mbi zgjidhjen e tij, duke ndikuar né pérmirésimin e dijeve né
vijim. Kjo e drejté¢ &shté¢ e pércaktuar edhe né aktet e brendshme
rregullatore (Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe stafi akademik evitojné dhe
nuk tolerojné plagjiaturén,
kopjimin n& provime dhe
detyra.

Né aktet e brendshme rregullatore, jang€ té pércaktuara rregullat pér
zhvillimin e procesit t& provimeve (Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS;
Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té Studimit). Procesi i
sekretimit, sikurse dhe monitorimi i sallés gjaté zhvillimit t&€ provimeve,
jan& mekanizma t€ cilat ndikojné n& p&rmbushjen e k&tij kriteri. Lidhur
me fenomenin e plagjiaturés, gjaté takimeve t€ zhvilluara n€ institucion

(Evidencé_Takimi me personelin akademik; Takimi me studentét e |
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programit t& studimit) u deklarua se ky fenomen nuk tolerohet dhe né
rast t& konstatimit, detyra/provimi/punimi i diplomés, vlerésohet me
notén 4. Institucioni ka né p&rdorim sistemin antiplagjiaturg, Turnitin, i
cili i vjen né ndihmé& personelit akademik, pér shmangien e kétij
fenomeni (Evidencé_Takimi me personelin akademik).

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit
té dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen mbi
meritén dhe jepen né& kohé sipas
pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Rezultatet e provimeve u béhen té njohura student&ve nga komisioni né
pérfundim t& provimit me gojé dhe pér provimet me shkrim, brenda 15
ditéve nga data e zhvillimit t¢ provimit. Rezultatet komunikohen
individualisht (Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS). Nga informacioni i
marré gjaté takimit me studentét e programit t& studimit, rezultatet e
vlerésimit bazohen mbi merit&.

Kriteri 8. Institucioni garanton
t& drejtat e studentéve pér t'u
njohur me vlerésimin, kérkesén
pér rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit.

Studenti ka té drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t& zhvillimit t&
provimit, sikurse dhe t& ankohet pér rezultatin p&rfundimtar t& provimit.
Ankesa paragitet me shkrim tek pérgjegj€si 1 departamentit ose |
sekretaria e departamentit, 48 oré nga marrja dijeni pér rezultatin ¢
provimit. Pérgjegjési i departamentit verifikon pretendimet dhe kur € ka |
t& pamundur zgjidhjen e ankesgs, v& n& dijeni Dekanin, i cili brenda 48
orésh nga marrja dijeni pér ankesén, ngre komisionin ad-hoc.
Komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit (Evidencé
2.4 Rregullore e FSHS).

| Kriteri 9. Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé

pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet

Sikurse &shté analizuar edhe né kriterin e mésipérm, institucioni ka 18
miré pércaktuar procedurén pér pranimin dhe shqyrtimin e ankesave
(Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS). Kjo e drejté¢ e studentéve u
konfirmua edhe gjaté vizités né institucion dhe takimit me studentét e
kétij programi studimi. Studenti ka t& drejté t€ ankohet pér shkelje t&
rregullave t& zhvillimit t€ provimit. Ankesa i paraqitet me shkrim
pérgjegjésit t& departamentit brenda 24 oréve nga data e zhvillimit t&
provimit. Pérgjegjési i Departamentit n&se verifikon shkelje t&
korrigjueshme, né bashképunim me Komisionin ¢ Provimit, bé&jné
korrigjimet e duhura, n& t& kundért i propozon Dekanit, i cili pasi njihet
me t& gjithé procedurén dhe nése gjen t& drejté ankesén e studentit,
anulon provimin dhe merr vendim pér ri zhvillimin e provimit.
Gjithashtu, studenti ka t€ drejt&¢ t&€ ankohet edhe pér rezultatin
pérfundimtar € provimit. Ankesa paraqitet me shkrim te Pérgjegjési i
Departamentit ose Sekretaria e Departamentit, brenda 48 oréve nga
marrja dijeni e rezultatit t€ provimit. Nése Pérgjegjési ¢ ka t&€ pamundur
zgjidhjen e ankesés, ai v& né& dijeni Dekanin, i cili brenda 48 oréve nga
martja né dijeni, ngre nj¢ komision ad-hoc. Me miratimin ¢ Dekanit,
Komisioni pércakton vlerésimin pérfundimtar t& provimit. .
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Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tillg g&
t& garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& veganta t&
studentéve.

kombinuar me ményrén e zhvillimit t& saj, garanton thellimin e
njohurive  dhe profesionale  (Evidencé 4.1_Korniza
konceptuale e programit té studimit; Evidencé shtesé 3 _Plani
mésimor i programit té studimit; Evidencé shtesé 5-7_Programet
mésimore t& léndéve). Viti i paré akademik nis me [&nd€ (€
pérgjithshme, pér t& shkuar gradualisht né semestrat dhe vitet n& vijim,
drejté¢ léndéve karakterizuese t¢ programit, dhe deri tek praktika
profesionale dhe diplomimi. Sikurse éshté argumentuar edhe né
Standardin II.1, Kriteri 6, éshté e nevojshme qé né Kategoriné A té
shtohet lénda e Metodave té Kérkimit.

aftésive

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programit t€ studimit, e |

Kriteri 2. Programi i studimit

garanton zhvillimin e aftésive t& | komunikimit,

veganta ng fushén e
teknologjis€ s& informacionit,
humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit pérmban 1&ndé pér zhvillimin e aftésive né fushén e
Teori Komunikimi dhe Komunikim Institucional).
Programi ofrohet edhe né gjuhén angleze (Evidencé_Urdhér MAS Nr.
110, daté 04.03.2022 “Pér miratimin e ofrimit dhe né€ gjuhén angleze
té disa programeve t& studimit né Universitetin e Tiranés”;

Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i programit té studimit).

Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e programit t& studimit;:

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& l&ndés.

Rishikimi i kompetencave dhe aftésive t¢ fituara nga studenti ng secilén
léndé éshté pjesé integrale e rishikimit t€ syllabuseve dhe p&rmir&simit
t& programit t& studimit n& t&€rési (Evidencé 2.16_Informacion pér
politikén e zhvillimit dhe t€ pérmirésimit t€ programeve té studimit;
Evidencé 4.1 Korniza konceptuale e programit t€ studimit).

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik vé& né pah ¢&shtjet mé
té réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin p&rfundimtar.

Gijaté takimeve t& zhvilluara si me personelin akademik ashtu edhe me
studentét, u konstatua se né pérfundim t&€ léndéve/moduleve, personeli
akademik v& n& pah céshtjet mé t€ réndésishme té trajtuara né até
l&ndé/modul dhe orienton studentét pér implementimin e tyre.

Kriteri 5. Personeli akademik
(i brendshé&m ose i ftuar)
realizon oré t& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
jasht# strukturés s& programit t&
studimit.

Né institucion zhvillohen leksione t€ hapura dhe aktivitete & tjera
ekstrakurrikulare, té cilat lidhen si me zhvillimet e fundit né fushén e
programit t& studimit, ashtu edhe né fusha t€ tjera interdisiplinare apo
me Kkarakter praktik dhe aplikativ (Evidencé 3.18_Raport pér
| veprimtariné e programit t€ studimit pér vitin akademik; Evidencé
' 4.15_Tabela pérmbledhése pér trajnimet profesionale pér studentét
¢ diplomuar). Ndér aktivitetet kryesore p&rmendim:
e Aktivitet pér ditén e Europés;
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e Workshop “Identiteti dhe nacionaliteti né kontekstin e integrimit
Europian™. :

e Auditor i hapur “Europa dhe Shqipéria, njé proces i-trazuar qé
vijon”. ) '

e Trajnim profesional me temé “Etika n& Komunikim™.

e Diskutim i hapur me klubin e debatit me tematika t& larmishme
dhe dinamike.

Kriteri 6. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurit€ e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

NEg térési, mésimdhénia realizohet mbi baz& kompetencash q& t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné njohurité e marra né 1€ndg t&€ ndryshme
t&¢ programit t¢ studimit (Evidencé Takimi me Drejtuesin e
Departamentit; Takimi me personelin akademik; Takimi me
studentét e programit té studimit). Pér veté natyrén e programit t&
studimit, fushés sé tij, nuk gjenden shumé element t& lidhur me mundési
pér té zhvilluar njohuri t&€ marra né laboratoré.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né& interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve t&
caktuara.

Gjaté takimeve me personelin akademik dhe studentét, u konstatua se
personeli akademik mbé&shtet diskutimet dhe punén né grup. N& kété
ményré, studentét pajisen me aftési dhe kompetenca pér identifikimin
dhe zgjidhjen e problematikave t& ndryshme né fushén e etikés dhe
lidership-it (Evidencé Takimi me Drejtuesin e Departamentit;
Takimi me personelin akademik; Takimi me studentét e programit
té studimit).

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimg t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

| Organizimi i detyrave t& kursit, sikurse dhe puna n€ grup apo
| individuale pér seminaret né l&ndé t€ ndryshme, jané tregues t€ krijimit |

t€ njé klime t&€ pérshtatshme pér pérmbushjen e kétij kriteri. Ky element
u konstatua edhe gjaté takimit me studentét e programit t& studimit
(Evidencé Takimi me studentét e programit té studimit).

Kriteri 9. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore
e shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Organizimi i konferencave, trajnimeve dhe leksioneve t& hapura, ku
studentét jan€ t€ ftuar t€ marrin pjesé, jané tregues t& mbéshtetjes sé
studentéve si né aspektin organizativ ashtu edhe financiar (Evidencé
2.24_Politika e FSHS pér mobilitetin e personelit dhe té studentéve;
3.17_Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit; Evidencé 4.7 Té
dhénat e plota pér kérkimin shkencor né kuadér té programit té
studimit). Studentét, n& ményré individuale apo né bashk&punim me
personelin akademik, jan& angazhuar né aktivitete shkencore t&
ndryshme. Pjesémarrja n& kéto aktivitet mundéson zhvillimin e ideve
inovative, aftésive kérkimore, aftésiveé¢ prezantuese dhe t& folurit ng
publik, aftési té cilat jang t& domosdoshme pér studentét e ciklit t& dyté
t& studimeve.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashk&punuese pér t&
mundésuar dhe rritur

Bashképunimi me institucione t& ndryshme ka rritur mundésiné pér
stafin akademik pér t€ ndérthurur si format e mésimdhénies ashtu edhe
pér t& rritur mobilitetin si t&€ veté stafit akademik, ashtu edhe studenté&ve
(Evidencé 2.24_Politika ¢ FSHS pér mobilitetin e personelit dhe t&é
studentéve; Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit té programit;
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mobilitetin e studentéve Evidencé 3.18_Raport pér veprimtaringé e programit t€ s

“Kriteri 1. Institucioni harton NE aktet e brendshme rregullatore sht€ pércaktuar procedura e posagme
procedurg t€ posagme pér pér mbrojtjen e diplomés (Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit;
provimin final ose mbrojtiene | Fyidencé 4.5 Paketa e punimit t&é diplomés; Evidencd

diplomés, para diplomimit t&

3.3_Rregullore e Programit té¢ Studimit). Ké&to dokumente dhe
studentéve dhe e bén até

informacioni mbi ké&t¢ proces, u vihet né dispozicion studentéve, gj& e

publce, cila u konstatua gjaté takimit me studentét e kétij programi studimi
(Evidencé_Takimi me studentét e programit té studimit).

Kriteri 2. Strukturat Studentét asistohen pér punimin dhe mbrojtjen e diplomés népérmjet

pérgjegjése dhe personeli vénies né dispozicion t& informacioneve, udhézimeve dhe caktimit t&

akademik asistojné studentét, | ydhgheqésit (Evidencé 2.11 Rregullore e diplomimit; Evidencé
duke véné né dispozicion

informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té provimit final dhe
mbrojtjes sé& diplomés.

4.5 Paketa e punimit té diplomés; Evidencé 3.3 Rregullore e
Programit t€¢ Studimit). Ky asistim u konstatua edhe gjaté takimit me
studentét e kétij programi studimi. Studentéve u vihet né dispozicion
lista e personelit akademik dhe disa tema t&€ mundshme punimi diplome.
Studentét pérzgjedhin udh&heqésin e tyre, népéemjet njé kérkesé qé i
drejtohet Departamentit, i cili miraton listén pérfundimtare t&
udhéheqésve, duke marré né konsideraté ekspertizén dhe ngarkesén e
personelit akademik. Udh&heqési dhe studentét zhvillojné takime t&
rregullta midis tyre, né funksion (& mbarévajtjes s& procesit
(Evidencé_Takimi me studentét e programit té studimit).

Kriteri 3. Komisioni i posagém | Duke gené se programi i studimit né proces vlerésimi &shté program
pér administrimin e provimit studimi i ciklit t& dyt¢ Master i Shkencave, detyrimi pérmbyllés
final, bazohet né testimin e realizohet vetém népérmjet punimit t& diplomés.

njohurité e dhéna gjaté dy
viteve akademike, duke
pérfshiré t& gjitha léndét/
modulet n& bazg t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Kriteri 4. Personeli akademik | Student&t marrin orientimet e nevojshme pér pércaktimin e temave t&
orienton dhe ndihmon studentét | diplomés nga personeli akademik n& bashképunim me sekretaring.
n€ pércaktimin e temave t& Kriteret dhe procedurat ¢ diplomimit jan& t& pércaktuara né aktet e

tezés/diplomave. brendshme rregullatore. Departamenti publikon temat e mundshme t&
diplomave, sikurse pércakton edhe pedagogun udh&heqgs, i cili asiston
studentin né pérgatitjen e punimit & diplomé&s, sipas standardeve t&
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institucionit (Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit; Evidencé
4.5 Paketa e punimit t& diplomés).

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij n& bazg t€ temave dhe
fushés sé studimit.

pérzgjedhura nga studentét. Ky asistim u konfirmua edhe nga studentét,
gjaté zhvillimit t& takimit me ta (Evidencé_Takimi me studentét e
programit té studimit). Personeli akademik orienton student&t mbi

ményrén e formulimit & pyetésoréve dhe pérgatitjes s& intervistave,

| planit té punés, pérderimin e analiz&s sasiore dhe/ose cilésore, né varési

t& llojit t€ studimit, etj.

Udhéheqési i diplomés. -asiston--studentét qé ka né -udh&hegje né |
mbledhjen dhe analizimin e t¢ dhé&nave, n€ bazé t€ temave té |

Kriteri 6. Udhéheqgsi i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai
garanton cilésiné e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
8shté i ploté pér t’u paragitur
para komisionit.

Udhéhegési i diplom&s garanton se punimi &shté realizuar sipas
standardeve shkencore dhe pérmbush kriteret institucionale pér
kérkimin (Evidencé 2.11 Rregullore e diplomimit;
Evidencé 4.5 Paketa e punimit té diplomés). Pérgatitia e punimit
kryhet sipas njé plani t& dakordésuar ndérmjet udh&heqésit shkencor dhe

shkencor

né komisionin pér mbrojtjen e diplomés.

studentit. Udh&heqgési miraton punimin pérpara se studenti t€ paraqitet |

Kriteri 7. N& pérfundim t&
provimit ose mbrojtjes s&
diplomés, studenti vlerésohet
me noté.

Vler&simi kryhet me piké sipas skedés s€ vler&simit q& pérfshihet né

| paketén e punimit t& diplomés, piké t& cilat konvertohen né noté. Nota

regjistrohet né procesverbal, i cili firmoset nga t& gjithé anétarét e
komisionit. Vler&simi i komunikohet studentit individualisht (Evidencé
2.11 Rregullore e diplomimit; Evidencé 4.5 Paketa ¢ punimit té
diplomés).

Kriteri 8. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Ng pérfundim t€ studimeve, studentét pajisen me diplomén, listén e
notave dhe suplementin e diplomés t& miratuar nga ministria pérgjegjése
pér arsimin (Evidencé 2.11_Rregullore e diplomimit; Evidencé

Evidencé 3.9 Shkresa e QSHA pér regjistrimin e diplomés;

| Evidencg 3.10_Modeli i suplementit t€ diplomés).

3.8 Shkresa e QSHA pér miratimin e formatit t€ diplomés; |

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit
té zhvilluar.

Ng pérfundim t& studimeve, studenti merr njé kopje zyrtare t& ploté t€
programit t€ studimit t& zhvilluar, sikurse dhe plan programet e plota
sipas kérkesés sg tij (Evidencé Takimi me studentét e programit té
studimit; Takimi me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé té pacaktuar kopje
& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet, rast pas rasti,
informacione pér studentin,
nése kérkohen.

Sekretaria Mésimore menaxhon dhe administron t& gjithé informacionin
e studentéve ndér vite. T¢ gjitha t& dhénat e studentéve, q& nga fillimi i
studimeve deri né diplomimin e tyre gjenden né databazén e Sekretarisé
Meésimore, si dhe né regjistrin themeltar t& notave. Sekretaria Mésimore
arkivon dhe mban né dosje dokumentet e ¢do studenti q& &shté i
regjistruar, &shté gregjistruar, si dhe t& studentéve q&€ kan&€ mbaruar
 studimet e tyre (Evidenc€ 2.9_Rregullore e sekretarisé mésimore).
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e personelit
t& angazhuar ng programin e
studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné andtarét e personelit
akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ.

T¢ dhénat e pcrsolit té gazhuar né programin e studimit, mblidhen
dhe pérditésohen nga Dega e Burimeve Njerézore (njési n& nivel
Fakulteti) dhe Departamenti. Kéto t&€ dhéna pérfshijné personelin
akademik (PAE dhe PAK), sikurse dhe personelin administrativ. Dega e
Burimeve Njerézore ruan kopjet e dokumentacionit, ndérsa dokumentet
origjiinale ose t& noterizuara mblidhen n& Drejtoriné ¢ Burimeve
Njerézore (njési né nivel universiteti) (Evidencé 1.2_Statuti i UT;
Evidencé 1.3 _Rregullore e UT; Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS).

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, n& pérputhje me

brendshme rregullatore té
institucionit.

bazén ligjore né fuqi dhe aktete |

Institucioni zbaton procedura pér rekrutimin e personelit akademik né

pérputhje me bazén ligjore né fuqi, sikurse dhe me aktet e brendshme

rregullatore. Procedura e rekrutimit t& personelit t& ri akademik kalon n&

disa faza:

e Departamenti shprehet me vendim, t& miratuar n€ mbledhjen e njésis¢
bazé, pér pércaktimin e kritereve t€ veganta € punésimit, bazuar né
nevojat aktuale q& ka njésia bazé (n& numér dhe né kategori);

e Vendimi i Departamentit i pércillet Rektorit népérmjet drejtuesit t&
njésisé kryesore;

e Rektori shqyrton kérkesén dhe pércjell prané njésisé bazé, miratimin
e kritereve dhe autorizon vazhdimin e procedurave t& konkursit
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publik;

e Drejtuesi i njésisé kryesore bén shpalljen e konkursit publik né APP
dhe né fagen zyrtare t& njésisé;

e Drejtuesi i njésisé krijon komisionin ad hoc;

e Komisioni &shté pérgjegjés pér t& gjitha fazat e procesit, nga shyrtimi
i dokumentacionit paraprak e deri tek paraqitja e kandidaturés fituese
Rektorit t& UT, n&pérmjet drejtuesit t& njésisé kryesore;

e Rektori ka t& drejté t& nénshkruajé kontratén e punés, ose t& anullojé
konkursin n& rastet kur véren parregullsi né proceduré.

(Evidencé 1.2 Statuti i UT; Evidencé 1.3_Rregullore e UT;

Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS; Evidencé 1.12_Manuali pér
punésimin e personelit UT)

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme
e specifike pér rekrutimin e
personelit, t& cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato
publike.

Procedura dhe kriteret e posagme e specifike pér rekrutimin e personelit,
jang t& parashikuara n& aktet e brendshme rregullatore dhe b&hen
publike (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé 1.3_Rregullore e UT;
Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS; Evidencé 1.12_Manuali pér
punésimin e personelit UT).

Kriteret specifike, sikurse ato t& pérgjithshme, pércaktohen né vendimin |

e Departamentit, bazuar né€ nevojat q&€ ka njésia bazg, sipas procedurave

| t& shpjeguara né kriterin e mésipérm.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere
t& pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

| Manuali pér punésimin e personelit t€ UT, sipas kategorive 1&

ndryshme, ka shérbyer pér standardizimin e praktikés dhe procedurés s&
rekrutimit dhe vlerésimit, mbéshtetur né kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike. Manuali pé&rcakton fazat e veprimit dhe krijon komizén
ligjore pér punésimet, duke e béré kété proces mé transparent dhe (&
bazuar mé¢ shumé né meritén dhe aftésing e kandidatéve konkurrues
(Evidencé 1.12_Manuali pér punésimin e personelit UT).

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta
pér kryerjen e detyrave t&

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjellé, sikurse dhe takimet e
zhvilluara gjaté vizités né institucion (Evidencé_Takimi me Drejtuesin
e Departamentit; Takimi me GVB; Takimi me personelin
akademik), konstatohet se institucioni &shté i angazhuar pér krijimin e

- mjedisit dhe mundé&sive € pErshtatshme dhe t& barabarta pér kryerjen e
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personelit n& ményré
profesionale.

detyrave t& personelit né ményré profesionale. Krijimi i mjedisit dhe
kushteve nis nga infrastruktura fizike né dispozicion (zyrat, pajisjet IT,

kushtet e auditoréve.ku- zhvillohen procese akademike) (Evidencé

4.13 Té dhéna pér infrastrukturén), pér t& vijuar me njé kuadér t€
brendshém rregullator, publik dhe transparent, t& t& drejtave dhe
detyrimeve t& personelit (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé
1.3 Rregullore ¢ UT; Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS), e deri tek
mbéshtetja institucionale pér zhvillimin e personelit (Evidencé
2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional té personelit
akademik).

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit g€ mbulon dhe
administron programin e
studimit.

Mbéshtetja e institucionit pér kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin profesional t& personelit akademik, pérbén njé ndér prioritetet
e institucionit. Kjo mbéshtetje lidhet me mbé&shtetjen financiare pér
kérkimin shkencor, mundésing ¢ shfrytézimit t€ rrjetit t& partneréve

 bashképunues sikurse dhe mobilitetin e stafit akademik (Evidencé

1.4_Strategjia e zhvillimit t€¢ UT; Evidencé 2.19_Informacion pér
politikén e burimeve njerézore dhe vlerésimin e personelit;
Evidencé 2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional t&
personelit akademik). Ndér aktivitetet kryesore, pérmendim:

e Konferencat dhe simpoziumet e organizuara nga Departamenti i
Filozofisé, si: “Ekzistenca, Liria dhe t& Menduarit né Kohé
Pandemie”, “Etika fuqizon arsimin cilésor dhe demokraciné né
edukim”, “Universiteti dhe Filozofia pérballé modeleve té
zhvillimit t& sotém botéror”, “Roli i filozofisé né transformimin
e njerézores’’;

e Mbéshtetja institucionale pér pjesémartjen e personelit akademik
né aktivitete shencore t€ organizuara né IAL t& tjera brenda dhe
jashté vendit;

e Mbéshtetja pér botimet e personelit akademik.

Kriteri 3. Institucioni
organizon programe specifike
pér metodat inovative té
mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive té& reja, pér
kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit
akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

' burimeve

Organizimi i trajnimeve pér personelin akademik, organizimi i

konferencave dhe mundésia pér t€ botuar né revistén shkencore t&
universitetit, mundésia pér mobilitetin e stafit akademik, sikurse dhe
mbéshtetja financiare pér kérkimin shkencor, jané tregues t& mbéshtetjes
pér kualifikimin e personelit akademik (Evidencé 1.4 Strategjia e
zhvillimit t¢ UT; Evidencé 2.19 Informacion pér politikén e
njerézore dhe vlerésimin e personelit; Evidencé
2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional ¢ personelit
akademik).

Kriteri 4. Institucioni déshmon
njé angazhim optimal t&
burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programit t& studimeve t& ciklit
t& dyté

Angazhimi né vitin akademik 2021-2022 i nj& personeli akademik prej |

6 PAE (1 Prof. As., dhe 5 Dr., dhe 13 PAK (1 Prof., 4 Dr., dhe 8 Msc)
(Evidencé 4.6 gjaté vizités Personeli akademik), t& cilét kang
eksperiencé dhe ekspertiz€ né 1&€ndét ku ata jané t€ angazhuar, t€
mbéshtetur dhe nga strukturat administrative, déshmon se institucioni ka
arritur pjesérisht t€ mundésojé njé angazhim t& ké&naqshém t& burimeve
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njerézore né funksion t& pérmbushjes sé objektivave t& kétij programi
studimi, por sikurse &shté analizuar edhe né kriteret e mésip€rme,
institucioni duhet t& marré masa.-pér pérmbushjen e raportit midis
PAE/PAK (i cili duhet t& jeté né raportet 70%/30%) sikurse dhe t&
angazhojé né program vetém personel t& kategorisé ‘Lektor’ dhe
‘Profesor’. (Evidencé 2.19 Informacion pér politikén e burimeve
njerézore; Evidencé 2.20 Modeli i marréveshjes pér organizimin e
kohés vjetore t€ punés pér personelin akademik; Evidencé 4.6_T¢
dhénat tabelore pér personelin akademik té programit t& studimit;
Evidencé 4.7 Té dhéna pér kérkimin shkencor né kuadér té
programit té studimit).

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né

varési t& numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje
me natyrén specifike t&
programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Gjaté vizités né institucion dhe vézhgimit t& infrastrukturés né funksion
t& programit t& studimit, u konstatua se procesi mésimor realizohet né
hapésira t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé m&simdhénése teorike, n& varési t€ numrit t€ studentéve
dhe né pérputhje me fushén e programit t& studimit (Evidencé 4.13_Té
dhéna pér infrastrukturén). Infrastruktura n¢ dispozicion t€ zhvillimit
t& programit t& studimit, ka njé sipérfaqe totale prej rreth 7154 m2, ku
ndér mjedise kryesore mund t€ pérmendim:

e 22 salla pér leksione/seminare, me sipérfage 1854 m2.

e 2 salla pér aktivitete promovuese, me sipérfage 285 m?.

e | sallé pér praktiké 1&ndore/ profesionale - me sipérfage 100 m?.

e 1 sall& interneti — me sipérfaqe 45.5 m?.

e 2 salla biblioteke - me sipérfaqe 189.5 m?.

o | mjedis pér fotokopje, me sipérfage 12 m2.

e 1 zyré informacioni pér studentét, me sipérfage 9 m?.

e 14 nyje hidrosanitare, me sipérfage 51 m?.
Edhe mjediset e dedikuara pér stafin, t& cilat kang& nj& sipérfage prej 823
m?, vlerésohen si t& pérshtatshme dhe pérbéhen nga zyrat pér drejtuesit
(1), sekretaring mé&simore (2), departamentet dhe personelin akademik
(30), financén (1), NJSBC (1), Koordinimin dhe Mbéshtetjen ndaj
Studentéve (1), IT (2) dhe nyjet hidrosanitare pér personelin akademik

- dhe administrativ (20).

GVJ konstaton se kéto mjedise, t€ cilat jané edhe t& pajisura me
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infrastrukturén IT (kompjuter, projektor, sistem audio), jané t&
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé mésimdhénése teorike, né
pérputhje me natyrén e programit né fushén e shkencave etike dhe
lidership-it.

Kriteri 2. Mjediset mésimore,
si: klasa, laboratorg, studio e
mjedise té tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mé&simdhénies-
mésimnxg&nies.

Mjediset mésimore jané té pajisura me pajisjet e nevojshme elektronike |
dhe té& teknologjisé sé informacionit, dhe konsiderohen t& pérshtatshme
né funksion t& p&rmbushjes sé objektivave t& programit t& studimit né
fushén e etikés dhe lidership-it. Sallat jan& t& pajisura me kompjuter,
video-projektorg, internet, sistem fonie dhe sistem kondicionimi
(Evidencé 4.13_Té dhéna pér infrastrukturén).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
ateliet& apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, p&rmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té
programit t& studimit n& térési.

| Laboratori i IT sikurse dhe ambientet ¢ bibliotekés konsiderohen t&

pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t& programit t& studimit, nisur
nga veté natyra e k&tij programi. Laboratori pé&rdoret pér té aksesuar
informacion, pér t& pérgatitur prezantime dhe detyra kursi, etj., ndérsa
biblioteka pérdoret si pér aksesimin e literaturés fizike ashtu edhe asaj
elektronike (Evidencé 4.13_T& dhéna pér infrastrukturén).

Kriteri 4. Institucioni siguron
sé paku njé laborator t&
teknologjisé s€ informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t& studimit g€ ofron.

Laboratori i IT &shtg i pajisur me programet e paketés Microsoft Office,
t& cilat mund t& pé&rdoren nga studentét ¢ kétij programi studimi. Pér
shkak t&é natyrés sé programit t&€ studimit, ku nevoja pér programe
profesionale &shté relativisht ¢ kufizuar, GVJ konstaton se kapacitetet
ekzistuese jané optimale pér kété program studimi. (Evidencé_Vizita
né institucion, vézhgimi i mjediseve).

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q& zotéron
dhe/ose né bashk&punim me
institucione dhe subjekte té
tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t& posagme té
bashk&punimit), g¢ mjediset
jané t€ mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme
pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive
té tjera praktike.

Nga vizita né institucion, vézhgimi i infrastrukturés, konstatohet se
institucioni garanton kapacitetet dhe mjediset € nevojshme, pér
zhvillimin e veprimtarive praktike (t€ cilat lidhen kryesisht me pérgatitje
prezantimesh, detyra kursi, etj.) (Evidencé 4.13_Té dhéna pér
infrastrukturén).
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mé&simore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n€ ményré t&
barabart nga studentét e
programit t& studimit.

Biblioteka mésimore vlerésohet si e pérshtatshme, si né aspektin e
kapaciteteve akomoduese (poste leximi dhe kompjuter) ashtu edhe né
aspektin e fondit fizik t& literaturés né dispozicion. Kéto elemente
garantojné mundésing e shfrytézimit t& bibliotekés né ményré t&
barabarté nga studentét e programit € studimit (Evidencé 4.13_Té€
dhéna pér infrastrukturén).

Kriteri 2. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me literaturg
fizike, si: tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhé&n shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s& programit t&
studimit.

Fondi i bibliotekés né& dispozicion t& fushés studimore t€ kétij programi
studimi vler&sohet si i pérshtatshém (Evidencé 2.29_Informacion pér
bibliotekén; Evidencé 2.30 Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés;

| Evidencé 2.31_Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e
| FSHS; 4.10 Biblioteka dhe burimet e literaturés). Biblioteka ka

hapésira t&¢ mjaftueshme dhe komode pér pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijoj& kushte pér akses t&
barabartg e pa pages€ pér
studentét, né bibliotekat on-line
t& fushés sé€ programit t&
studimit.

| Pjesé e bibliotekés jané edhe librarité online, t& tilla si UNRISD,

Accueil, BuroPS Services, Springer, Sagepublications, t& cilat mund t&
aksesohen nga ambientet e bibliotekés, si nga personeli akademik ashtu
edhe nga student&t, n& funksion t& mé&simdhénies dhe mésimnxénies |
(Evidencé 2.29_Informacion pér bibliotekén).

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té tjera
teknike, q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga
ana e té gjithé studentéve.

N& ambientet e bibliotek&s gjenden kompjuter, t& cilét jané t& pajisur me
paketén Microsoft Office, e cila mund t& p&rdoret nga studentét e kétij
programi studimi, pa kufizime pér t€ gjithé student&t e interesuar
(Evidencé 4.13_T¢ dhéna pér infrastrukturén).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatoj& njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t&
bibliotekés, pérditésimin e
fondit ekzistues né mbéshtetje
{€ programit.

Shtimi i zérave té bibliotekés &shté njé proces periodik, bazuar mbi
kérkesat e departamentit dhe personelit akademik, sipas njé plani t&
detajuar pér kété qéllim. Pérditésimi i fondit ekzistues n& mbéshtetje t&
programit t& studimit iniciohet nga personeli akademik, nisur nga

| nevojat e evidentuara né& bazé t& literaturés s& nevojshme pér léndét e

tyre. Kérkesa i pércillet drejtuesve t& njésisé bazé/kryesore, dhe né

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Jo g

itg: wwvw.ascal.a




bashképunim me Administratorin e njésisé kryesore, fillojn& procedurat
pér blerjen e literaturés sé nevojshme (Evidencé 2.29_Informacion pér
bibliotekén; Evidencé 2.30_Buxhetimi pér pasurimin e bibliotekés;
Evidencé 2.31 Dokument mbi blerjet e fundit pér bibliotekén e
FSHS). : ; :

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet n€ dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi qé
jané né pérshtatje me oraret e
zhvillimit t& procesit mésimor
dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t€
studentéve dhe kapacitetit t&

S

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
t& cilit administron t& gjith&
informacionin & lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né
diplomim né& programin e
studimit.

Biblioteka &shté n& dispozicion t& studentéve, né orarin 08:00-16:00,
orar i cili &shté i shpallur n& mjediset e institucionit dhe né hyrje t&
biblioteké&s. N& sezonin e provimeve, biblioteka funksionon edhe pértej
kétij orari. Nga vizita né mjediset e bibliotek&s dhe zhvillimit t& takimit
me punonjésen e bibliotekés, konstatohet se kapacitetet ekzistuese jané
t&  pérshtatshme né raport me numrin e frekuentuesve t€ kétyre
ambienteve (Evidencé Vizita né institucion, vézhgimi i mjediseve).

Gjaté vizités né institucion, nga pérfaqésuesit e sekretarisé mésimore u
deklarua se institucioni ka aktualisht njé sistem menaxhimi, por nuk
ishte né pérdorim pér shkak té disa problematikave fteknike.
Administrimi i informacionit q& lidhet me student&t, proces i cili
drejtohet nga sekretaria mésimore, &shté i pasqyruar né regjistrat
specifik dhe dokumentacionin pérkatés (Evidencé 2.9 Rregullore e
sekretarisé mésimore).

Kriteri 2. Sistemi i brendsh&ém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin ¢ personelit
akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi i menaxhimit t€ t&€ dhénave t& personelit, administrohet nga
Dega e Burimeve Njerézore dhe Departamenti. Dega ¢ Burimeve
Njerézore administron t& dhénat e stafit (kopje t& dokumentacionin) mbi
kualifikimet dhe aktivitetet e tyre, kontratat e pun&s, CV dhe
dokumentacionin shoggrues (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé
1.3 Rregullore e UT; Evidencé 2.4_Rregullore e FSHS).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér
t& gjithé personelin dhe

Aksesi né informacion dhe dokumentacion &sht€ i dedikuar vetém pér
zyrat/personat pérgjegjés. Palét e interesuara mund t€ aksesojné
informacionin nép&rmjet parashtrimit € kérkesave. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit té depozituar nga institucioni, por edhe nga
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studentét e programit t&
studimit.

informacioni i marré nga vizita né institucion, rezulton se aktualisht
po punohet pér krijimin e njé sistemi informatik té dedikuar
(Evidencé Takimi me Drejtuesin -¢. Departamenit; Takimi me
Sekretariné Mésimore; Takimi me GVB).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module g& mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérfnj et personelit dhe
studentéve.

Institucioni &shté mbéshtetur né pérdorimin e platformés Microsoft
Teams, pér zhvillimin e procesit akademik gjaté periudhés s¢ pandemisé
Covid-19. Komunikimi dhe shkémbimi i informacionit kryhet edhe
népérmjet adresave t& e-mailit. Gjithsesi, vendosja né funksionim e
platformave té integruara, éshté njé aspekt i cili duhet t& merret né
konsideraté nga institucioni (Evidencé 1.10_Rregullore pér
funksionimin e sistemit informatik n€& UT; Evidencé 1.15_Udhézues
UT pér pérdorimin e sistemit t&€ mésimit né distancg).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&

dhéna né kohé reale pér organet |

drejtuese dhe titullarét.

Pérveg disa faciliteteve q& mundé&sohen nga pérdorimi i platformés
Micrososft Teams, mungesa e platformave té integruara né njé sistem
menaxhimi elektronik, bén qé institucioni té mos jeté¢ né gjendje té
garantojé pérmbushjen e kétij kriteri,

Kriteri 6. Informacionet qé
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet
e ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né t& paktén
dy gjuhé, ku njéra prej tyre
éshté gjuha shqipe.

Kriteri 1. Institucioni harton njé

raport financiar t& kostove t&

programit t& studimit dhe planin

pér mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t€

paktén njé cikél t& ploté studimi.

Informacionet e lidhura me programin e studimit, personelin akademik
dhe aktivitete t&¢ ndryshme, publikohen n& fagen e internetit t&
institucionit (www.unitir.edu.al), n& gjuh&n shqipe dhe angleze.

Institucioni harton raportin financiar t& kostove t& programit dhe plani
pér mbéshtetjen financiare pér mbarévajtjen e programit t€ studimit.
(Evidencé shtesé 2_Dokumente t& buxhetit, raporte financiare dhe
kostoja e programit té studimit). Ndér dokumentet kryesor t& lidhur
me buxhetin, rendisim:

o Vendimin e Dekanatit t& FSHS pér miratimin e buxhetit;
Pasqyrat né lidhje me pagat dhe bursat;
Pasqyrat né lidhje me t€ ardhurat e kushtézuara;
Pasqyrat né lidhje me numrin e punonjésve;
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o Pasqyrat né lidhje me numrin e studentéve;
o Regjistri i parashikimit t& prokurimeve publike;
o Pasqyrat n& lidhje me investimet.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore n& shérbim t&
realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbayjtj ene mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t& huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t& realizimit
t& programit t€ studimit dhe zéra
t& tjeré, sipas natyrés specifike
té tij.

Plani i financimit pérmban zérat e ndryshém, si kostot dhe shpennmet
ashtu edhe t& ardhurat. T& gjithé zérat béhen bazuar né nevojat e njésive
bazé dhe njésive kryesore, nga personeli akademik, tek infrastruktura,
mbéshtetja financiare pér kérkimin shkencor, etj. (Evidencé shtesé
2 Dokumente té buxhetit, raporte financiare dhe Kkostoja e
programit t& studimit). Né dokumentacionin mbi buxhetin, paragiten
elementét e lidhur me financimin e burimeve njerézore, si pér
personelin akademik ashtu edhe pér até administrativ, shpenzimet
operative pér infrastrukturén (mirémbajtjen dhe pérmirésimin e saj),
sikurse dhe shpenzimet pér pasurimin e fondit t€ bibliotekés.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij. Raporti financiar
pérmban nj& pasqyré té
hollgsishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare.

Universiteti i Tirangs, si njé institucion _ﬁublik i arsimit t& larté, i|
nénshtrohet t& gjitha detyrimeve, sipas parashikimeve ligjore né fuqi
(Evidencé shtesé 2_Dokumente t€ buxhetit, raporte financiare dhe
kostoja e programit té studimit). N& dokumentacionin e pércjell nga
JAL lidhur me buxhetin, pasqyrohet edhe raporti financiar né t& cilin
paraqiten t& ardhurat nga tarifat e shkollimit dhe kontributet e tjera.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e
kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual t&
financimit t& programit pér t&
garantuar ecuring dhe
mbarévajtjen normale t& tij.

Institucioni dokumenton raportet financiare pér vitet e kaluara
akademike dhe planifikon ndérhyrjet e posagme dhe diversifikimin e
financimit t& programit pér t& garantuar ecurin€ dhe mbarévajtjen
normale t& tij (Evidencé shtes¢ 2_Dokumente t€ buxhetit, raporte
financiare dhe kostoja e programit té studimit). Raportet financiare
peérfshijné kostot e lidhura me pagesat pér personelin akademik dhe
administrativ, burimet e financimit dhe tarifat e studimeve, sikurse dhe
shpenzimet operative lidhur me mirémbajtjen dhe pérmirésimin e
infrastrukturés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshmeéring financiare

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t€ véné né dispozicion nga ana e
institucionit, konstatohet se institucioni garanton qgé&ndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s€ zhvillimit t€ programit t€ studimit
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pérgjaté kohé&s sé& zhvillimit t&
programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare t&
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme né& t& ardhmen

(Evidencé shtesé 2 Dokumente té buxhetit, raporte financiare dhe
kostoja e programit t& studimit). Qéndrueshméria financiare
garantohet si nga t& ardhurat nga tarifat e studentéve ashtu edhe nga
mbéshteja nga buxheti, duke qené se IAL pérgjegjése pér programin e
studimit, &shté IAL publike dhe financohet edhe nga buxheti i shtetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura qé mbulojné ciklin e
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, n& pérputhje
me legjislacionin né& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

UT zbaton politika dhe procedura q&€ mbulojné ciklin e ploté akademik
t& studentéve nga hyrja né dalje, t& pércaktuara n& legjislacionin ne fuqi,
Statutin dhe Rregulloret ¢ UT (Evidencé 1.2, Neni 87,88,89 Statuti i
UT; Evidencé 1.3. Neni 31, 32,33; Rregullore e UT; Evidencé 2.4.
Neni 21, 22, Rregullore ¢ FSHS). Nga shqyrtimi i dokumentacionit né
sekretaringé mésimore dhe biseda me studentét, GVJ konstaton se,
institucioni respekton legjislacionin né fuqi dhe aktet e veta rregullatore.
Informacioni mbi kéto procedura publikohet né web-in zyrtar t&€ UT dhe
FSHS-sé dhe sqarohet né institucion pér ¢do t€ interesuar.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje,
garantojné baraziné dhe t&
drejta t& nj&jta pér t€ gjithé
kandidatét pér student& dhe
studentét e programit t&
studimit.

Institucioni zbaton politika dhe procedura t& cilat garantojné barazing
dhe t& drejta t& barabarta, pér t& gjitheé kandidatét pér studenté, duke
mundésuar ndjekjen korrekte t& kandidatit q& nga momenti i aplikimit,
mé pas regjistrimit dhe deri né pérmbylljen e detyrimeve akademike dhe
diplomim té tij. (Evidencé 2.4._ Rregullore e FSHS).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, p&rparimit pérgjaté
kursit t& studimit, té

Senati Akademik i UT, pérpara fillimit € vitit t& ri akademik, publikon
né fagen zyrtare kriteret pér pérzgjedhjen e studentéve kandidaté né
programet e nivelit t€ dyt€ Master i Shkencave, kritere t&€ pércaktuara n&
pérputhje me Statutin ¢ UT (Evidencé 1.2, neni 91,94_Statuti i UT;
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transferimit, njohjes s&
studimeve t& méparshme ose t&
_pjesshme, t& vlerésimit t€ dijeve

dhe t& diplomimit jang
leht&sisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

‘Evidencé 3.6, Kreu V, Neni 28, 29, 30-Kriteret e pranimit). Né fillim

t& vitit akademik, strukturat e IAL-sé, (fakulteti dhe njésia bazé
pérgjegjése), ofron pér kandidatét pér studentd, mundésiné pér t&
aksesuar kriteret dhe procedurat e pérzgjedhjes, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s¢ programit t€ studimit, t& vler&simit t& dijeve dhe t&
diplomimit (Evidencé 4.1  Korniza Konceptuale e programit té
studimit, pika 5. Kushtet e pranimit; Kriteret e pranimit, fq. 5)

Kriteri 4. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar né ciklin e dyt€ t&
studimeve.

Informacioni i nevojshém qé& lidhet me kriteret e pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve &shté i pércaktuar né aktet e brendshme
rregullatore (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit t&¢ Studimit).
Kriteret e pérgjithshme pér pranimin né két¢ program studimi jan&:
mbrojtja € gjuhés s& huaj (niveli B1) dhe pérfundimi i ciklit t&€ par€. Pér
t&¢ ndjekur Programin e studimit Master i Shkencave “Etika né&
Institucione dhe Lidership”, studenti duhet t& keté pérfituar njé diplomé
t¢ ciklit t& paré Bachelor dhe ka grumbulluar 180 kredite ECTS. '
Cdo kandidat &shtg i detyruar t& plotésojé kéto kritere:

e Té keté njé diplomé t& ciklit t& paré t& studimeve (minimumi 3
viet) t& pérputhshme né masén 60 % me trungun ¢ [€ndéve &
ciklit t& dyt& (Master i Shkencave);

e Diplomé e arsimit t& larté e pérftuar jasht€ vendit e vlerésuar
ekuivalente me diplomat e mé&sip&rme sipas kuadrit ligjor né
fuqi.

e Té& plotésojé kriteret akademike t& vendosura nga komisioni i
pranimeve t& nj&sisé bazé;

e Institucionet e arsimit t& larté mund t¢ njohin kredite (€
pérfituara n& programet ¢ studimit t& ciklit t&€ dyt€ “Master
Profesional”, me qéllim transferimin e tyre, né programet e
studimit “Master i Shkencave”.

Né pérputhje me kuadrin ligior né fuqi, studentét e regjistruar né
programet e studimit t& ciklit t& dyté “Master i Shkencave” kané detyrim
ligjor njohjen e njé prej pesé gjuhéve & huaja t& Bashkimit Europian
(Neni 76, pika 4, Ligji nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t&€ lart€é n€ Republikén e
Shqipérisé”).

Né fund dhe fillim t& ¢do viti akademik, Institucioni vleréson ndikimin e
politikave aktuale t€ pranimit pér studentét n€ t€ gjitha programet ¢
studimeve, e konkretisht pér programin Master i Shkencave, nj& nga
kriteret pranuese &shté pérputhshméria né masén 60 % me trungun e
léndéve t8 ciklit t& dyté.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni i
arsimit té larté udhézon
publikun dhe t€ interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e

Informimi dhe orientimi pér kandidatét pér studenté apo pér nj& publik

| mé t& gjeré, lidhur me kérkesat apo kriteret e pérgjithshme e specifike,

realizohet né disa forma si n& takimet informuese n€ institucion me
pedagogé t& kétij departamenti; pérdorimi i faqes zyrtare; rrjeteve
sociale etj. (Evidencé 3.16_Politikat e Marketingut pér programin e
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pérgjithshme e t& veganta t€
programit t& studi
it T i

lla

mit.

TEETT

Kriteri 1. Institucioni vé& né
dispozicion informacion té
ploté dhe t& hollgsishém né
lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Studimit)

Gjaté shqyrtimit t¢ dokumentacionit né DVV, por edhe takimeve né
sekretaring mésimore, GV konstaton se kandidatéve, qé né fazén e paré
t¢ aplikimit, u ofrohet informacion lidhur me programin e studimit
Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership”, ku
pérfshihen: plani mésimor (kurrikula), stafi akademik, koha e realizimit,
koha e pérgatitjes dhe e mbrojtjes s& diplomés (provimit t& pérgjithshém
pérfundimtar/mbrojtjes  s&¢ tezés) (Evidencé 3.6, 15-
22 Rregullore e Programit t& Studimit; Evidencé 4.2_Plani
mésimor i programit t& studimit). Studentét ¢ regjistruar n& kete
program, njihen qé& né seancat e para t€ leksioneve, né takimet me stafin
akademik, koordinatorin e programit t& studimit dhe pérgjegjésin ¢
departamentit mbi kriteret dhe procedurat e pérparimit t& tyre akademik.
Gjithashtu, studentét u shprehén se marrin informacion t& vazhdueshém
nga pedagogu/ét e léndés dhe sekretaria mésimore mbi vlerésimet
pérgjaté semestrit: vlerésimi i provimit t&¢ ndérmjetém, si edhe nga
koordinatori i programit. Studentét informohen né lidhje me kurset e
detyrueshme dhe me zgjedhje, praktikén profesionale dhe temén e
diplomés (Takimet né& institucion).

Neni

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat € njohjeve t&
kualifikimeve t&€ méparshme
ose studimeve t& pjesshme.

Departamenti i Filozofis¢ ndjek dhe harton procedura mbi njohjen e
transferimet e krediteve dhe mobilitetin, i bazuar tek realizimi i
procedurés dhe informimit t& student&ve mbi kéto procese. (Evidence
1.2, Neni 109 Statuti i UT; Evidencé 2.4, Neni 50_Rregullore e
FSHS).

N& rastet e transferimit t& studimeve, dosja e kandidatit shqyrtohet nga
njé komision ad hoc, né pérputhje me rregulloren e programit t
studimit. (Evidencé 3.6_Rregullore e Programit té Studimit).

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve
e aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

5

Institucioni informon studentét né lidhje me procedurat e vlerésimit t&
dijeve t& parashikuara n& Kreun III t& Rregullores s&¢ Programit t&
Studimit, nenet 13, 14, ku jané pércaktuar ményrat e vler€simit €
dijeve té studentéve, e drejta pér t& hyré n& provim pasi studenti ka
ndjekur mjaftueshém orét e leksioneve dhe seminareve, zhvillimi i
provimeve, komunikimi i vlerésimit. Kriteret dhe procedurat e
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mundési t& plotésojné njohurité dhe sqarojné paqartgsité gjaté dhe né

J.fund t& procesit .mésimor (Evidencé 4.3_Programet mésimore -t&

léndéve; Evidencé 3.6 Kreu IV. Neni 23; Evidencé 4.1, pika
6 _Korniza konceptuale e programit té studimit), si mé poshté:

e me provim me shkrim, me gojé ose i kombinuar;

e me detyra kursi, projekte, poster;

e ibazuar né njé shums llojshméri formash vlerésimi.

Format e kontrollit t& vazhdueshé&m té studentit jané:

e Pjesémarrje aktive n& diskutime rreth tematikave gjat¢ zhvillimit
t&¢ seminareve dhe aftésité e shkathtésia pér punén e pavarur né
grup me 20% t& 1éndé&s;

e Detyré kursi me 20% t& 1&ndés;

e Provimi pérfundimtar &shté provimi me shkrim q& zhvillohet né
fund t& semestrit dhe pérb&n 60% t& vlerésimit semestral t&
léndés.

Vlerésimet e ndérmjetme u komunikohen studentéve para hyrjes né
provim. Krahas rregullores, ¢do pedagog né€ orén e par€ € zhvillimit t&
léndés, prezanton programin dhe u bén me dije studentéve format e
vlerésimit t& dijeve e aftésive, sikurse doli edhe nga diskutimi me stafin
akademik t& programit t& studimit dhe studentét e kétij programi.

vlerésimit parashikohen né programet e léndéve, duke ju dhéné atyre

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét 1€ lidhje me kriteret ¢
procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Né fillim t& vitit akademik, DF informon studentét e regjistruaf né
programin e studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe
Lidership” mbi procedurat e diplomimit, bazuar kjo edhe n& rregulloren
e programit t& studimit (Evidencé 3.6_Rregullore e programit té
studimit, Neni 22, Punimi i diplomés). Gjaté vizit€s n¢ Institucion,
GVJ u informua nga stafi akademik dhe drejtues, dhe u konfirmua nga
studentét q& ky informacion ju ishte dhéné studentéve q¢ né fillim &
vitit.

Kriteri 5. P&rpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhé&zues t€ posa¢ém
dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t& interesuarve
¢ studentéve té ardhshém mbi
programin e studimit.

Institucioni kujdeset né informimin e vazhdueshém t€ studentéve t&
ardhshém mbi programin e studimit dhe mundésit€ g€ lidhen me t&.
Kryesisht studentét i pérkasin programit 1€ studimit Bachelor n& Filozofi
i ofruar nga Departamenti i Filozofis¢, por edhe nga disiplina t&
ngjashme. Departamenti i Filozofisé, shfrytézon platforma sociale si
instagram, facebook, si dhe fagen elektronike t& fakultetit si me poshte:
e-mail: fshs.ul.infol@gmail.com

instagram: Departamenti i Filozofisé/Info.fshs

facebook:Fakulteti i Shkencave Sociale/Studentét-Departamanti i
Filozofisé.

Pérveg informacioneve online, departamenti pérgatit dhe shp&rndan
broshura t& pasuar me informacionin € nevojshém pér ¢do shtresé dhe
grup moshé (Evidencg 4.20_Guida studentore).

‘ Gijithashtu koordinatori i programit t& studimi,t n& bashk&punim me
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strukturat pérgjegjése, merr pjesé né organizimin e veprimtarive t&
informimit p&r maturantét kandidaté qé déshirojné t€ regjistrohen né

| programin e studimit (Evidencé 3.12. Pérshkrimi i veprimtarisé sé

koordinatorit té programit té studimit). Pér informimin e studentéve
mbi programin e studimit dhe mundésité q& lidhen me t& kujdeset dhe

' shérbimi i karriers (web zyrtar https:/fshs-ut.edu.al/ i UT,

FSHS_Shérbimi i Karrierés né FSHS).

Kriteri 1. Student&t
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e

programit t& studimeve.

analizojmé, si:

Informacioni lidhur me strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e
programit t& studimeve n& pérputhje me legjislacionin né fuqi, ofrohet
nga Departamenti i Filozofisg si njési bazg, q& nga momenti q& studenti
fillon studimet. Fakulteti i Shkencave Sociale, népérmjet strukturave té
veta, departament, staf akademik, koordinator programi dhe sekretari
mésimore, siguron menaxhim t& informacionit n€ lidhje me programin e
studimit. Si njé kanal i réndésishém i komunikimit dhe informimit &shté
dhe fagja €éeb e Fakultetit, ku &shté i detajuar programi- qé po
kohé&zgjatja normale e studimeve né& programin e
studimit Master i Shkencave “Etika né institucione dhe lidership”, i cili
gshté 2 vite akademike, e q& u pérkojné 120 kredite (ECTS). Forma e
studimit &shté me kohé t& ploté. Edhe nga takimi me studentet u vu re se
ata ishin t&€ mir& informuar mbi afatin e pérfundimit t& studimeve si dhe
organizimin e programit t€ tyre. (Evidencé 3.6_Rregullore e
programit té studimit; Vizita né Institucioni, takimi me studentét e
kétij programi studimi)

Kriteri 2. Institucioni v& né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/udhézues t&
posagé&m pér modulet,
léndét/modulet, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese.

Studentét e programit t&€ studimit Master i Shkencave “Etika né
Institucione dhe Lidership” informohen né& lidhje me modulet, 1éndét

| dhe veprimtarité formuese t€ programit t& studimit népérmjet

koordinatorit t€ programit dhe pedagogéve pérkatés (Evidencé 4.2_
Plani mésimor i programit té studimit). N& fillim t& vitit t€ ri
akademik dhe ¢do fillim semestri, studentéve u vihet n€ dispozicion nga |
pedagogu i 1&ndés programi i 1&ndés/ve (Evidencé shtesé Programe
21-22), ku jané specifikuar temat me literaturén e detajuar, format e
vlerésimit t& dijeve, etj. Gjithashtu, studentét kané njé manual si¢ &shté
Guida Studentore (Evidencé 4.20)

Kriteri 3. Institucioni informon .

Institucioni pérmes Shérbimit t€ Karrierés, Alumnit dhe Departamentit
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studentét mbi mundg&site e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
| institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

informon student&t mbi mundésité e punésimit, si dhe i mbéshtet né
hartimin ¢ dokumentacionit t& nevojshém (CV, letér motivimi, letér
rekomandimi etj.) pérmes. aktivitete késhilluese t&.organizuara né
periodike (Evidencé 2.25 Rregullore e shérbimit t&
karrierés; Evidencé 4.19 Aktivitet e departamentit; Takime me
studenté dhe ALUMNI). Institucioni ka krijuar nj¢ tradité me panairet
¢ punés me rrjetin e bashképunétoréve me t€ cilét ndérmjetéson edhe pér
praktikat profesionale, t& cilat jané porta e paré e orientimit né tregun e
punés. (Evidencé  4.15. Tabela pérmbledhése pér trajnimet

ményré

profesionale té studentéve té diplomuar; Evidencé 2.25_D0kumenti
mbi funksionimin e Zyrés sé Shérbimit t& Karrierés; €eb zyrtar
https:/fshs-ut.edu.al/). ZSHK-ja ofron t& gjitha llojet e shérbimeve dhe
kujdesit ndaj studentéve si:

- orientim pér karrierén;

- k&shillim pér karrierén;

- informim dhe asistencé pér aplikim pér programet e studimit;

- informim dhe orientim pér tregun e punés.

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérdit&suar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion t& realizimit t& tij.

Né funksion t& realizimit t& procesit mésimor, koordinatorja e programit |
t& studimit, e cila koordinon dhe mbik&qyr veprimtarin€ e kétij
programi, pér t& siguruar pérmbushjen e misionit dhe objektivave t& tij,
sé bashku me sekretariné mésimore dhe personelin akademik dhe
ndihmés akademik, u vené né& dispozicion studentéve informacion t&
pérditésuar mbi gjithé komponentét e zhvillimit dhe organizimit te
procesit mésimor, logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet, si
népérmjet komunikimeve elektronike, népérmjet e-mail-it zyrtar, ashtu
dhe pérmes komunikimeve t&€ drejtpérdrejta me ta (Takimet né
institucion, vizita né sekretariné mésimore t€ programit € studimit;
Evidencé 2.9 Rregullore e
3.6_Rregullore ¢ programit té studimit).

sekretaris¢ mésimore; Evidencé

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém &
informacionit dhe duhet t& jeté
lehtésisht 1 arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Strukturat brenda Fakultetit t&€ Shkencave Sociale, si dhe njésia
pérgjegjése e programit t& studimit, ofrojné informacionin ¢ nevojshém
pér studentét e interesuar. Gjithashtu institucioni disponon njé sistem té
menaxhimit t& brendshém t€ informacionit pér studenté, qofshin edhe né
distancé duke ju mundésuar, informacion t& detajuar n& lidhje me
programin e studimit, 1&ndét sipas viteve dhe semestrave, kreditet, |
rezultatet e marra (notat) etj.

Personeli akademik dhe studentét e kétij programi studimi pérdorin
platformé&n Microsoft Teams, e cila gjeti zbatim t& gjeré gjaté pandemisé
Covid-19 (Evidencé 1.15_Udhé&zues UT pér pérdorimin e sistemit t€&
mésimit né distancé; Evidencé 1.17_Pér disa shtesa né udhézuesin
UT pér zhvillimin e mésimit né distancé; Evidencé 2.4_Rregullore e
FSHS; Evidencé 3.3 Rregullore e Departamentit).

Kriteri 6. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron

Departamenti i Filozofis¢ népérmjet ndértimit t& njé rrjeti komunikimi
mes studentéve dhe personelit akademik dhe ndihmés akademik, ka
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informacionin,
dokumentacionin dhe

aktivitetin mésimor t&
studentéve.

Kriteri 1. Institucioni disponon
dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t&
diplomuarve né programin e
studimit.

‘siguruar menaxhim dhe administrim cilésor t& ¢do aktiviteti mésimor
dhe jo vetém t& studentéve t& tij. (Takime né& institucion dhe
. dokumentacion i vené né dispozicion-gjaté kétyre takimeve) - -

Gjaté takimeve né& Sekretariné Meésimore, GVJ-s¢ iu vun€ né
dispozicion t& dhéna lidhur me numrin e studentéve t& regjistruar dhe t&
diplomuar né programin e studimit Master i Shkencave “Etika né
Institucione dhe Lidership”. Institucioni disponon dhe ka njé sistem t&
menaxhimit t&¢ t& dhénave t& studentéve, n& t& cilin ruhen dhe
pérditésohen t&é dhénat e tyre nga regjistrimi deri n¢ diplomim. Kjo
mundéson realizimin nga ana e personave t€ autorizuar, t& raporteve té
ndryshme statistikore mbi vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe
pérfundimin e studimeve (Vizita né institucion, takimi n& sekretariné
mésimore; Evidencé 2.9. Neni 5_Rregullore e sekretarisé mésimore;
Evidencé 4.8, Tab 21, 23 Té dhéna pér regjistrimin, ecuriné,
diplomimin dhe punésimin e studentéve).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar né
programin e studimit t& ciklit t&
dyté, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses 1€
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimit.

Institucioni mban rregullisht statistika vjetore mbi numrin ¢ studentéve
¢ regjistruar né programin e studimit & ciklit t& dyté, térheqjet nga
programi, si dhe largimet para pérfundimit t€ programit. Ky numér
pérfshin transferimet nga programe paralele brenda TAL-s€ apo IAL t&
tjera brenda vendit, térheqjen nga programi i studimit (Evidencé
2.9 Rregullore sekretarisé mésimore; Evidencé 4.8, tab.
21_Cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve).

€

Kriteri 3. Institucioni disponon
& dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimit q& nga
pranimi, deri n& diplomimin e

tyre.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit vené né€ dispozicion, takimeve né
sekretariné mésimore dhe koordinatorin e programit, (Evidencé
2.9 Rregullore e sekretarisé mésimore), GV konstaton se institucioni
administron né ményré permanente dosjet e ¢do studenti me t& gjitha t€
dhénat e tij/saj q¢ nga momenti i regjistrimit né kété program studimi e
deri né& finalizim t& tij (diplomim) q& pérbén njékohé&sisht indikatorin
dhe finalitetin e dimensionit shkencor t&¢ Masterit t& Shkencave “Etika
' né& Institucione dhe Lidership”, duke u shpalosur si sintez& e dy viteve
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studimi té thelluar né etikén, institucionet dhe lidershipin institucional.

Kriteri 4. T¢€ dhénat statistikore
té& student&ve menaxhohen .
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jeng
té sigurta dhe lehtgsisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Institucioni disponon dhe ka njé sistem t& menaxhimit t€ t€ dh&nave t&

| student&ve, né t& cilin-ruhen dhe pérditésohen t& dhé&nat pér studentét-|-... .

nga regjistrimi i tyre deri né diplomim. Kjo mund&son realizimin nga
ana e personave té autorizuar, t& raporteve t& ndryshme statistikore mbi
vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe pérfundimin e studimeve
(Vizita né institucion, takimi me sekretariné; Evidencé 2.9. Neni

5 Rregullore e sekretarisé mésimore). '

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s&€ punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirsimit t& kétyre treguesve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre

Institucioni harton raporte me t& dhéna analitike mbi cilésing né hyrje |
dhe né dalje t& studentéve, si dhe ndjek punésimin e tyre pérmes njésisé
bazé dhe atyre mbéshtetése, si ZKK, Alumni-t etj. Sipas t&€ dhénave né
evidencén 4.8, tabela 21 “Cilésia né hyrje dhe né dalje e
studentéve”, né brezin e paré t¢ studentéve né€ programin Master i
Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership” né vitin akademik
2019-2020 jané regjistruar 31 student& dhe n& vitin akademik 2020-
2021 jané regjistruar 46 studenté. Numri total i t& diplomuarve &shté 76,
prej t& ciléve 56 jané t& punésuar né pérputhje me diplomén dhe 20 jané
t& punésuar jo né pérputhje me diplomén. Ndérsa, sipas t€ dhénave né
(Evidencén 4.14 Té dhéna pér punésimin real té studentéve
(tabelat 4-6), n& vitin 2019, nga 26 studenté t& diplomuar, paraqiten 24
studenté t& punésuar ose 92.3% (2 student& jan& larguar jasht€) nga t€
cilét 9 prej tyre jang t& punésuar brenda profilit; n€ vitin 2020, nga 18
studenté t& diplomuar, paraqgiten 17 t& punésuar ose 94.4% (1 student i
larguar jashté), dhe 11 student® & puné&suar breada profilit; né vitin
2021, nga 27 studenté t& diplomuar, paraqiten 23 studenté t€ punésuar
ose 85.2%, nga t€ cilét 11 jang t&€ punésuar brenda profilit (Evidencé 4.8
Tab 21 Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve, Master i
Shkencave “Etika né institucione dhe lidership”, tab 23_T¢ dhéna
pér diplomimin dhe punésimin e studentéve té kétij programi
studimi)

Né Statutin e Universitetit t& Tiranés jan& parashikuar pérfshirja dhe
angazhimi i studentéve né organet vendimmarrése si né Senatin
Akademik, n& Ké&shillin e Etikés, né Komisionin e Sigurimit t&
Brendshém t& Standardeve t& Cilésisé, me pérjashtim t& rasteve t€ |
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‘né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t€ veté
[AL-ve.

parashikuara né legjislacionin né fuqi. (Evidencé 1.2, Neni 30, pika
3 Senati Akademik, 40 Komisioni mbarévajtjes '
veprimtarisé dhe marrédhénieve me studentét, Neni 42_ Komisioni i
pérhershém i kurrikulés; Neni 43_Késhilli i Etikés; Neni 125_T¢€ |
drejtat e studentéve). '

Neni sé |

Kriteri 2. [nstitucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vler&simin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

Angazhimi i studentéve &shté konkret, pasi ata jané vendimmarrés né |
disa struktura t& universitetit. Té dhénat e mbledhura nga vlerésimet € |
studentéve pér cilésiné e mésimdhénies pérmes Nj&sisé e Sigurimit t& |
Cilésisé, béhen pjesé e diskutimeve né nivel drejtues t€ institucionit, me |
qéllim marrjen e masave pér pérmirésimin e situatés. Rezultatet e kétyre

.instrumenteve trajtohen né nivel t€ strukturave drejtuese. Pérfshirja e

studentéve né vendimmarrje garantohet pérmes pérfagésuesve t& tyre né
organet vendimmarrése, sikurse u shtjellua né Kriterin 1 mé sipér. Po
ashtu, vlerésimi i tyre mbi procesin akademik dhe performancés sé stafit
akademik kryhet edhe népé&rmjet zhvillimit t€¢ pyetésoréve né fund t&
semestrit ose pérpara fillimit t& sesionit t€ provimeve pér t€ marré
vlerésimet e tyre, t& cilat pasi diskutohen ne departament pasqyrohen né

| analizat dhe raportet periodike (Evidencé 3.18 Raport Vjetor).

Institucioni ka miratuar nj& paketé instrumentesh t& cilésisé (Evidencé
1.14). Pjesé e GVB-sé pér akreditimin e programit Master i Shkencave
“Etika n€ Institucione dhe Lidership” &shté edhe njé pérfagésues i
studentéve, i cili u takua nga GVJ edhe gjaté vizités (Evidencé 2.17  Té
dhéna tabelore pér njésité, studentét e angazhuar né SBC né nivel
FSHS; Vendimi i dekanit pér emrat e anétaréve té GVB-s§).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirgsimin e programit t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& p&rparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
pérfshiré njohjen e studimeve té
plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

| realizimit t& fokusit t& ¢do semestri dhe viti akademik. Organizimi i
| planit mésimor &shté béré né bazé € Sistemit t& Bolonjés. Programi i

' (Evidencé shtesé 3_Plani mésimor i programit té studimit), ng

Né hartimin dhe pérmirésimin e programeve t€ studimit, institucioni ka
unifikuar kurrikulat, duke respektuar kuadrin ligjor dhe né k&ét€ ményre
edhe ngarkesén e studentéve. Léndét g€ zhvillohen né programin e
studimit Master i Shkencave “Etika n& Institucione dhe Lidership” jané
t€ klasifikuara né bazé t& réndésisé q¢ kané né formimin e studentit dhe

studimit Master i Shkencave n& “Etika n& Institucione dhe Lidership”
&shté i organizuar ng€ 120 ECTS, 2 vite akademike, 4 semestra, me njé
shpérndarje té balancuar t& ngarkesés té shprehur né kredité ECTS

pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Duke iu referuar
kornizés ligjore, njé¢ kredit (ECTS) korrespondon me 25 oré pune té njé
studenti dhe sasia mesatare € punés s¢ pérfunduar gjaté njé viti té
studimeve pér nj¢ student &shté 60 (gjashtédhjeté) ECTS ose 1500 (njé
mijé e peséqind) or€ t& orarit t€ punés sé studentéve, i cili pérfshin oré
né auditor dhe orét € punés s€ pavarur. Pérmirésimet e programit t&
studimit lidhen si me pérdit€simin e syllabuseve ashtu edhe me
pérditésimin e programit t&€ studimit né térési. Programi i studimit
Master i Shkencave, ka pé€suar disa ndryshime nén masén 20%.
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(Evidencé 2.16 Informacion pér politikén e zhvillimit dhe
pérmirésimit t&¢ programeve té studimit; Evidencé 3.5_Strategjia e
zhvillimit t€ programit t& studimit; Evidencé 3.15-Proeceduré e
ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés). Institucioni lehtéson njohjen
e léndéve q& jané t& transferueshme né rastet kur studentét vijné nga
jasht& shtetit ose nga IAL té tjera (Evidencé 1.2, Neni 109
Transferimet Statuti UT; Evidencé 1.3, Kreu III, Neni 78,79).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit
dhe p&rmirésimit t& programit
té studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni, p&rmes pyetésoréve t& studentéve qé realizohen ¢do fund
semestri apo pérpara fillimit té sesioneve t& provimeve, dy heré né vit,
me secilin grup, pér t& gjitha 1éndét dhe pedagogét, si dhe pér planet
mésimore t& 18ndéve (syllabuset) (Evidencé 1.13_Manuali i
performancés sé stafit akademik; Evidencé 3.6, Neni 31, Kreu
V_Rregullore e Programit té studimit), garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e hartimit, rishikimit dhe pé&rmir€simit t&
programeve t&€ studimit. Né kuadér t& akreditimit t& programit t&
studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership”,
Institucioni ka pérfshiré né grupin ¢ punés edhe pérfaqésues t&
studentéve pér t€ punuar dhe dhéné kontribut né hartimin e RVB-sé
(Evidencé 2.17_ Té dhéna tabelore pér njésité, studentét e
angazhuar né SBC né nivel FSHS. Vendimi i dekanit pér emrat e
anétaréve té&€ GVB-sé).

Kriteri 5. Studentéve u
mundé&sohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershmériné

e kryerjes s& procesit t&
vler&simit e kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés

(Evidencé 1.13_ Manuali i performancés sé€ stafit akademik)

Rregullorja € UT pércakton procedura né rast ankese nga studenti.

Studenti realizon ankesén pas shpjegimeve pérkatése gjaté seancés |

sqaruese me pedagogun e 1&ndés. Studenti ka t&€ drejté t&€ njihet me tezén
e provimit pas korrigjimit. Ai ka t€ drejté t& njihet me pikét totale t&

 vlerésimit né tez¢ si dhe me pikét né ¢do rubriké. Nése studenti

konstaton se ka rubrika t€ pakorrigjuara apo piké t&€ pa llogaritura né
vler&simin total, ai ka t& drejté té reklamoj& provimin né njé k&rkesé¢ me
shkrim te Pérgjegjési i departamentit brenda 48 oréve nga marrja né
dijeni e rezultatit t& provimit. (Evidencé 1.3, Neni 50,51_ Rregullore ¢
UT; Evidencé 2.27 Informacion pér bazén rregullatore té
ankimimit té studentéve). Institucioni népérmjet NjSBC-sé pérdor
metoda t& drejtpérdrejta dhe mjete 1€ térthorta vler&simi, ku student&t

kané mundési t& shprehin mendimin, vlerésimin dhe kérkesat e tyre |

duke plotésuar formularét, ku vlerésojn& pedagogun, léndén, stafin
administrativ, etj. T& cilét realizohen né javén e fundit t& ¢do semestri
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Kriteri 1.
merr pjesé né konferenca ose
aktivitete ndérkombétare né
fushén e kérkimit shkencor.

€rsonell akademi

Personeli akademik i pérfshiré né két€ program studimi, zot€ron
kualifikime t&¢ ndryshme pér specialitetin e 1éndés qé ofron. Ata vijné
nga njé pérvojé e gjaté profesionale né fushén e mésimdhénies, por edhe
né drejtimet profesionale qé ata pérfagésojné (Evidencé 4.16_CV staf
akademik). Veprimtaria kérkimore — shkencore e personelit akademik
priret t& organizohet e zhvillohet né zbatim t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér

arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit té larté

| né Republikén e Shqipérisé¢”, Statutit t& UT-sé€ dhe Strategjis€ s€

Institucionit (Evidencé 1.2; Evidencé 1.4, Pika 3. Kérkimi shkencor).
Tregues t€ veprimtarisé kérkimore jané veprimtarit€ e ndryshme
kérkimore si: konferencat shkencore, botimet né revista, kérkimet n&
bashképunim me institute apo agjenci kérkimore brenda dhe jasht€ |
vendit, udh&hegjet e doktoratave brenda dhe jasht& universitetit, et].
Udhéhegjet e punimeve t& studentéve t& programeve Master jané pjesé e
cilésisé sé stafit pedagogjik kérkimor (Evidencé 4.7_T¢€ dhéna té plota
pér kérkimin shkencor; Evidencé 4.11_T& dhé&na pér aktivitetet dhe
kualifikimin e stafit).

Kriteri 2. Institucioni lidh
marréveshje partneriteti me
institucionet ¢ huaja t€ arsimit
té lartg, institute, me g€llim
realizimin e studimeve,
projekteve dhe kérkimeve t&
pérbashkéta.

Fokusi dhe angazhimi kryesor i Departamentit t& Filozofisé &shté
pérfshirja n& projekte kombétare dhe ndérkombétare (Evidencé

' 3.5_Strategjia e programit t& studirit), kjo si pérmes pjesémarrjes né

rang individual t& stafit akademik, ashtu edhe pérmes aplikimit n& rang
Institucioni pér bashképunime né projekte si: Erasmus + Horizon 2020
etj. Pér realizimin e programit t& studimit, institucioni ka vendosur |
marrédhénie bashképunimi me institucione homologe brenda vendit. Mg
konkretisht, marréveshjet e bashk&punimit me disa universitete brenda
vendit si Universiteti “Marin Barleti”, Instituti i Antropologjisé
Kulturore, etj. t& cilat iu adresohen studentéve t& programeve t€ studimit
qé¢ ofron Departamenti 1 Filozofisé (Evidencé 3.17 Lista e
marréveshjeve té bashképunimit).

GVJ konstaton se institucioni disponon njé numér té konsiderueshém
marréveshjesh bashképunimi, rreth 19 té tilla, kéto edhe sipas

| specifikave qé kané programet e studimit, por disa nga kéto marréveshje

duhet té rifreskohen dhe shtohen. Vecanérisht me vleré do té ishte rritja |
e bashképunimit me institucione akademike jashté vendit, vecanérisht
me institucione prestigjioze té vendeve té Bashkimit Europian apo me
Shtetet e Bashkuara té Amerikés.

Kriteri 3. Personeli akademik
motivon studentét t& hartojné,
shkruajné dhe publikojné
studime e punime shkencore.

Personeli akademik tregon njé angazhim maksimal pér pérfshirjen dhe
motivimin e studentéve duke nisur nga shkrimi i detyrave t& kursit,
sikurse dhe puna né grup apo individuale pér seminaret né 1&ndé t&
ndryshme, organizimi i konferencave, trajnimeve dhe leksioneve t&
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| hapura, ku studentét jan& t§ ftuar t& marrin pjesé, jané tregues t&

mbéshtetjes né aspektin organizativ, si: Konferenca shkencore

- ndérkombétare “Elitat me mendim dhe platforma idesh, jeta mendonjése-
| dhe debati pér projektimin e shqiptarit dhe Shqipérisé n& prosperitet”,

ku referuan 6 student&; Workshopi “Universiteti dhe filozofia pérballé
modeleve t& zhvillimit t& sotém botéror”, ku kané referuar 3 studenté,
etj. (Evidencé 2.24 Politika ¢ FSHS pér mobilitetin ¢ personelit dhe
té¢ studentéve; 3.17 Lista e marréveshjeve t€ bashképunimit;
Evidencé 4.7 _Té& dhénat e plota pér kérkimin shkencor né kuadér té
programit t& studimit). Ky element u konstatua edhe gjaté takimit me
studentét e programit té studimit.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
publikimin n& revista shkencore
ndérkombétare t& punimeve
kérkimore shkencore t&
personelit akademik t&
institucionit dhe studentéve.

Punimet shkencore dhe botimet e personelit akademik jané t€ |
pasqyruara né bazén e t&€ dhénave g€ disponon departamenti, i cili i
pérditéson né& vijim&si (Evidencé 4.7_T¢ dhénat e plota pér kérkimin
shkencor né kuadér té programit t¢é studimit). Organizimi i
trajnimeve pér personelin akademik, organizimi i konferencave dhe
mundésia pér t& botuar né revistén shkencore t& universitetit, mundésia
pér mobilitetin e stafit akademik, sikurse dhe mbéshtetja financiare pér
kérkimin shkencor, jané tregues t& mbéshtetjes pér kualifikimin e

| personelit akademik. (Evidencé 1.4_Strategjia e¢ zhvillimit t¢ UT;

Evidencé 2.19 Informacion pér politikén e burimeve njerézore dhe
vilerésimin e personelit; Evidencé 2.21 Politika e FSHS pér
zhvillimin profesional t& personelit akademik).

Kriteri 5. Institucioni dhe
personeli akademik motivojng
dhe mbéshtetin studentét t&
angazhohen né studime
inovative dhe patentave.

Pérfshirja e studentéve evidentohet né kérkimin shkencer té pedagogéve
dhe pjesémarrjen né konferenca, por nuk konmstatohen raste 1é
angazhimit té tyre né studime inovative apo patentave.

 Kriteri 6. Personeli akademik
ofron asistencén e nevojshme
pér kryerjen e analizave,
matjeve studimeve dhe
pérpunimit t& rezultateve né
kuadér t& realizimit t& diplomés

Realizimi 1 provimit p&rfundimtar (diplomim) q€ pérbén njékohésisht
indikatorin dhe finalitetin e dimensionit shkencor t& Masterit té
Shkencave “Etika né institucione dhe lidership”, duke u shpalosur si
sintezé e dy viteve studimi t€ thelluar né etikén, institucionet dhe
lidershipin institucional, garantohet nga personeli akademik (pedagogu
udhéheqés) se punimi Eshté realizuar sipas standardeve shkencore dhe
pérmbush kriteret institucionale pér ké&rkimin shkencor (Evidemcé
2.11 Rregullore e¢ diplomimit; Evidencé 4.5 Paketa e punimit té
diplomés). Pérgatitja ¢ punimit kryhet sipas njé plani t&€ dakordésuar
ndérmjet udhéheggsit shkencor dhe studentit. Personeli akademik i cili
mentoron studentét dhe &sht€ né mbéshtetje t&€ tyre, shfrytézon dhe |
institucionet e praktikave, ku 20% e tyre kan& zhvilluar temén e

diplomés, e ku kéto institucione kontribuojné pér realizimin e analizave |

| dhe matjeve deri n€ pé&rpunimin ¢ t&€ dhénave. (Evidencé 3.19_Raport

analitik i pérfitimit nga marréveshjet e bashképunimit né funksion

i té programit té studimit).
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Kriteri 1. Institucioni ndjek njg
politiké bashk&punimi me
organizmat shkencorg,
kombétaré, me qéllim rritjen e
aktiviteteve dhe mobilitetit t&
stafit dhe studentéve t&
programit t& studimit.

UT ka implentuar procesin e ndérkombétarizimit dhe mobilitetit, duke |
zgjeruar rrjetin ndérkombétar t& kérkimit shkencor dhe rritjen e
mobilitetit t& studentéve dhe stafit akademik (Evidencé 1.4_Strategjia
e UT). Institucioni ndjek politika integruese lidhur me dimensionin
' ndérkombétar né t& gjitha kurrikulat e saj. (Evidencé 2.3_Strategjia e
zhvillimit té¢ FSHS; Evidencé 3.2 Strategjia e programit (&
studimit). GVJ sugjeron se promovimi dhe mbéshtetja qé ju jepet
studentéve, né periudha afatshkurtra pér té studiuar né universitete
partnere, apo ofrimi i mundésive pér personelin akademik pér té marré
pjesé né veprimtari dhe aktivitete ndérkombétare, duhet
intensifikohet.

té

Kriteri 2. Implementimi i
metodave t& kérkimit nga
personeli akademik dhe
studentét siguron vijueshrnéri
dhe pérgatitje t& studentéve pér
ciklin e treté & studimeve.

Departamenti i Filozofisé, népérmjet implementimit t¢ metodave t€
| kérkimit nga personeli akademik, &sht& i angazhuar t€ pajisé¢ studentét
me aftésité q& u nevojiten pér tu marré me ¢&shtje bashké&kohore,
trajnirn akademik t& avancuar, dhe t¢ nxisé kérkimin ng nivelin mé t€
larté¢ duke i pérgatitur ata pér ciklin ¢ treté t& studimit. Programi i
studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership” i
pérgatit studentét pér t& qend n& gjendje t& specializohen né njé fushé t&
caktuar t& zgjedhur prej tyre, gjaté studimeve n& kété program.
Studentét marrin 1éndé t& specializuara né€ fusha si e drejté
administrative, etika né€ administraté dhe biznes, lidershipi dhe
standardet si dhe fusha t& tjera, gé i ndihmojné ata t& zhvillojng aftési té
avancuara dhe kompetenca pé&r pranimin né ciklin e tret€ t& studimeve
doktorale (Evidencé 4.2 Plani mésimor i programit t€ studimit;
Evidencé 3.6, Kreu I, III_Rregullore e programit té studimit).
Sikurse analizuar edhe mé lart, GVJ rekomandon té shihet me
prioritet pérfshirja e léndés sé metodave té kérkimit shkencor né
kategoriné A, pér ta ndihmuar studentit pér njé kalim dhe angazhim
sa mé cilésor né Ciklin e III té studimeve.

Kriteri 3. Institucioni ndjek njé
politiké t& pérfshirjes s¢
studiuesve t& rinj n& projekte
kérkimore vendés dhe t& huaj.

 I—

Né prioritetet strategjike t& DF &shté inkurajimi i studentéve pér tu
pérfshire né projekte t€ ndryshme kérkimore vendase dhe t€ huaja.
(Evidencé 3.5_Strategjia e zhvillimit t€ programit; Evidencé
3.18 Rraport vjetor). Studentét e DF, pjes¢ e sé cilés jang€ dhe
| student&t e programit master i shkencave, kan& marré pjesé né projekte
| shkencore (€ realizuara nga departamenti si mé& posht:
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e Konferenca shkencore ndérkombétare me temé “Elitat me
mendim dhe platformé idesh”;
- e Workshop “Universiteti dhe filozofia pérballé modeleve t€
zhvillimit t& sot&m botéror™;
e Auditor i hapur “Filozofia e integrimit europian”;
e Etj.
(Evidencé 4.7 Té dhéna té plota pér kérkimin shkencor; Evidencé
4.19 Dosja e leksioneve, aktivitetet e departamentit).
Kriteri 4. Institucion ndjek njé | N& pérmbushje t& misionit t& tij, Departamenti i Filozofis¢ népérmjet
politiké integruese pér kérkuesit | bashk&punimeve me partneré né aktivitete shkencore me pjesémartje t&
shkencor€ t€ huaj. lektoréve t& huaj apo t& diasporés, ka zhvilluar disa t& tilla, si mé& poshté:

e Konferenca me titull “Lidershipi dhe zhvillimet sociale” me
lektore Prof.Asc. E.Se & Prof.Asoc. M.M;
e Konferenca Shkencore Bndérkombétare me temé&” Elitat me
mendim dhe platforma idesh,.... me lektore Prof.Asc. S.P, Prof.
F.C;
o Leksion i hapur: “1968 Revolucioni kulturor ne bazé &
shoqérisé perendimore aktuale” paragitur nga Profesor C. L.R;
s - Et].
(Evidencé 4.7, Kreu III, Aktivitete shkencore dhe mésimore me
piesémarrje té lektoréve té huaj_ T€ dhéna té plota té aktiviteteve

kérkimore)
Kriteri 5. Institucioni ndjek njé¢ | Nga diskutimet me student8 t& programit t€ studimit, sikurse dhe nga
politiké favorizuese pér shqyrtimi i dokumentacionit t& pércjelld nga institucioni, GVJ konstaton
mobilitetitin ¢ studentéve q& se institucioni mbéshtet me politika favorizuese studentét e kétij

angazhohen né veprimtari ¢

programi studimi duke ju mundésuar ndjekjen e disa moduleve pér njé
aktivitete ndérkombétare.

afat t& shkurtér kohor. Strukturat t& cilat ndjekin gjith& procedurat nga
informimi dhe deri né pérmbyllje t& njé semestri p&r studentét e

mobilitetit jan&:

. Sektori i Mrrédhénieve me Jashté

. Dekani i FSHS

. Dega e shérbimeve pér studentét e FSHS

. Koordinatori i FSHS pér mobilitet

. Sekretaria mésimore

. Dega e burimeve njerézore

. Dega ¢ financés dhe buxhetit (Evidencé 4.7, Kreu

VII Mobiliteti i studentéve Té¢ dhéna t€ plota pér kérkimin
shkencor; Evidencé 4.19 Dosje e leksioneve dhe aktiviteteve té |
Departamentit).

Gjithashtu GVJ, nuk gjen studenté nga programi i studimit Master i
Shkencave “Etika dhe lidershipi né institucione”, pérve¢ vitit 2020 ku
ka gené vetém njé studente fituese, por kjo nuk i pérket programit qé
po analizojmé.
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Kriteri 6. Institucioni, pér t&
rritur profilin ndérkombétar,
fton pér veprimtari kérkimore
dhe mé&simdhénie, personel
akademik dhe student€ t€ huaj,
pér periudha t& ndryshme -
kohore

Bashképunimet me institucione t& ndryshme kang rritur mundésing pér
stafin akademik pér t& ndérthurur si format e mésimdhénies ashtu edhe

| pér t& rritur mobilitetin si t€ veté stafit akademik, ashtu edhe studentéve.

(Evidencé 2.24 Politika e FSHS pér mobilitetin e personelit dhe t&
studentéve; Evidencé 3.5 Strategjia e zhvillimit t& programit;
Evidencé 3.18 Raport pér veprimtariné e programit t& studimit).
Organizimi i konferencave, &orkshop-ve, trajnimeve dhe leksioneve t€
hapura &shté njé tjetér mundési pér mobilitet t& studentéve t& huaj dhe

personel akademik (Evidencé 4.7_Té dhénaz pér veprimtarité

kérkimore)

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t€ posagme né
shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
TAL-ve.

UT ka krijuar strat e rcdur e posagme me qéllim
informimin dhe shé&rbimin ndaj studentéve si Zyra e K&shillimit té
Karrierés, Zyra ¢ informacionit, Sekretaria Mé&simore, por edhe stafet
akademike t& kétij program studimi, me t& cilét GVJ pati takime ne
institucion. Ato kryejné funksione né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& UT, p&r shérbimet e kérkuara nga studentét q&
nga regjistrimi, deri né diplomimin (Evidenc€ 3.6_ Rregullore e
Programit t& studimit; Evidencé 2.25_Rregullore mbi funksionimin
e Zyrés sé Shérbimit t& Karrierés).

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posac€m pér
informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit té
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t€ b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Té gjitha shérbimet e strukturave administrative né UT, si dhe zyrave né
shérbim € studentit jané tregues i njé sistemi t€ posacém pér
informimin, ké&shillimin dhe pérparimin ¢ studentéve. GVJ konfirmon se
studentét marrin gjithé shérbimet e kérkuara q& nga informimi,
késhillimi dhe asistimi pér ¢é&shtje g8 kan& t€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit, si dhe pér aktivitete e shérbime
brenda e jashté institucionit, pér mbarévajtjen e jet€s s€ tyre studentore.
(Takime né institucion me studentét, pérfaqésues sé zyrrés sé
shérbimit dhe karrierés)

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe

Institucioni p&rmes Zyrés s¢ Shérbimit t&¢ Karrieres, mbéshtet ¢do
studenté aktual apo dhe t& diplomuar, t& kétij program studimi, |
népérmjet informimit, orientimit, trajnimit dhe késhillimit, q¢ dhe pas
diplomimit t& shfrytézojné kapacitetet e tyre intelektuale pér zhvillimin
e njé karriere sa mé t& suksesshme e pér t& qené sa mé konkurrues pér
tregun e punés. Gjithashtu kjo njési, informon studentin e vitit t& fundit
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periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&

| posagém, n& lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né& institucione t&
tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

pér mundésing e arsimimit t& métejshém dhe zhvillimit profesional

| (Evidencé. 2.25 Rregullore e shérbimit t&€ Karrierés).

Kriteri 4. Zyra/njési e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&
dhéna mbi shkallén dhe cilésiné
e punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua vé
ato n€ dispozicion studentéve

dhe organeve ¢ autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Institucioni, népérmjet Zyrés s& Sh&rbimit dhe Karrierés, angazhohet né
mbéshtetje t& studentéve pérgjaté ciklit t& studimeve dhe ndjek
punésimin e studentéve t¢ diplomuar. Institucioni zotéron statistika mbi
punésimin e studentéve t& diplomuar né programet e studimit q& ofron
Departamenti i Filozofisé, ku né evidencat shogéruese t€ RVB-s¢,
gjetém t& specifikuar numrin e studentéve té€ punésuar né kété program
' studimi. (Evidencé 4.8 Té dhéna pér regjistrimin, ecuriné; Evidencé
4.14 Té dhéna pér punésimin real té studentéve; Evidencé

4.17 Studimi i Tregut t&€ Punés)

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI

Kriteri 1. Institucioni ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendsh&m t& Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore

SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE TE STUDIMIT MASTER I
SHKENCAVE/ARTEVE

i — i s

Né Statutin dhe Rregulloren e institucionit, Sigurimi i Brendshém i
Cilésisé &shté parashikuar né pérputhje me dispozitat e legjislacionit né
fuqi. N& statutin e Institucionit (Evidencé 1.2_Statuti i UT) jané t&
pércaktuara strukturat dhe procedurat pér realizimin e sigurimit t€
brendshém t& cilésis€. Struktura q& realizon két¢ proces né nivel
institucional &shté Komisioni i Pérhershém Pér Sigurimin e Standardeve
| & Cilésis¢ (KPSSC) (Evidencé 1.2 Neni 41 Statuti i UT) dhe né
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institucionale.

rregulloren e sigurimit t€ cilésisé n& UT - Njésia e Sigurimit t€
Brendshém té& Cilésisé (NJSBC) (Evidencé 1.6_Rregullore e sigurimit
té cilésisé né& UT), ku nga 11 anétaré q¢ pérbéhet ky komision, njé
pérfagésues &shté nga njésia kryesore Fakulteti i Shkencave Sociale.
Pjesé e organizimit dhe funksionimit t& kétij komisioni &shté dhe
Komiteti i Sigurimit t& Cilésisé (KSC), NJBSC né nivel fakulteti
(Evidencé 2.12 Vendimi i FSHS-sé pér ngritjen e NjSBC-sé).
KKPSSC-ja &shté organ kolegjial, funksionet e s& cilés i garanton
veprimtaria e Senatit Akademik t& UT (Evidencé 1.2, Neni 31_Statuti i
UT) dhe ka pér detyré paraqitjen e informacioneve dhe vlerésimeve pér
procesin e mésimdhénies, cilésingé e shérbimit akademik dhe
administrativ t& ofruar, si dhe &sht&€ pérgjegjése pér garantimin e
standardeve té cilésisé té institucionit dhe programeve t& studimit, duke
rekomanduar edhe masa pér pérmirgsimin e parametrave té€ cilésisé né t&
ardhmen. Procesi i vazhdueshém i monitorimit dhe vlerésimit pér

pérmirésimin e cilésisé &shté edhe né objektivat strategjike dhe vizionin |
e institucionit (Evidencé 1.4_Strategjia e Zhvillimit t&é UT). GVJ, nga |

takimi me pérfagésues té késaj zyre n€ institucion, konfirmon
procedurat standarde t& UT pér vlerésimin e cilésisé dhe promovimin e
stafit akademik t& pércaktuara né Rregulloren e tij (Evidencé
1.6_Rregullore pér sigurimin e cilésisé UT).

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur dhe funksional Sistemin
e Brendsh&m t& Sigurimit t&
Cil&sisé dhe zbaton nj& strategji
institucionale pér p&rmirésimin
e vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studenté dhe
bashképungtorg e eksperté t&
jasht&m.

Né& planin e tij strategjik (Evidencé 1.4_Strategjia e zhvillimit t€ UT)
pér 5 vjegarin 2018 = 2023, Institucioni ka prioritet t€ tij garantimin e
cilésisé né mésimdhénie dhe kérkim shkencor. Pér t& siguruar dhe
ndjekur politikat e vlerésimit, si dhe né€ zbatim t€ procedurave t&

| menaxhimit t& cilésisé, FSHS-ja ka ngritur Komisionin e Pérhershém |

pér Sigurimin e Cil&sis€ i pérbéré nga 5 anétaré, ku né vitin 2021 né
pérbérje t€ kétij komsioni pérfshihet dhe nj¢ studente. (Evidencé
2.12 Vendimi i FSHS-s¢ pér ngritjen e Njésisé s€ Sigurimit té
Cilésisé; 3.5, pika 7.6_Strategjia e zhvillimit t€ programit té
studimit Mse-Etika né institucione dhe lidership” 2021-2024)

| Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé ng arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vler&simit t&
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera g€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Institucioni pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e cilésis€, pérdor

mekanizma formale p& shqyrtimin periodik, miratimin dhe

' mbiké&qyrjen e programeve & studimeve, synon t& rris€ ndérgjegjésimin
e personelit dhe studentéve pér réndésing e cilésisé, harton dhe zbaton |

njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém t& cilésisé. Institucioni,
népérmjet Senatit Akademik pérdor. strukturat e brendshme pér
realizimin e sigurimit t& cilésisé. K&to 1 ka siguruar nga miratimi i
“Manualit t& Cilésisé” (Evidencé 1.11) dhe “Paketa e Instrumenteve t&
Cilgsisé (Evidencé 1.14). Njésia kryesore dhe ajo baz&, népérmjet
NjSBC-sg, kryen monitorimin dhe vlerésimin periodik t& veprimtarisé
mésimore e kérkimore. Njé element i réndésishém &shté dhe angazhimi i
studentéve né& kété proces, kjo né funksion t& pérmirésimit t&

| parametrave t€ cilésisé né & ardhmen si dhe bén & mundur hartimin e |
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anketimeve dhe modeleve té& raporteve vlerésuese, € cilat realizohen né
fund t& ¢do semestri ose pérpara fillimit t& sesioneve t€ provimeve.
(Evidencé 2.12_Vendim i FSHS-sé pér ngritjen e NjSBC-sé)

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar nj& politiké t& qarté dhe.
ndjek procedura periodike pé&r
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s€ programit t&€ studimit
gé ofron, né kuadér t& SBC-sé.
Ato synojné krijimin e kulturés
sé cilésisé né rang institucional,
t& njésive pérbérése dhe t&
gjithé aktoréve t& brendshém t&
institucionit.

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programit t& studimit t€ ciklit t&
dyté.

Institucioni ndjek njé politiké t& vetén pér sigurimin e cilésisé e lidhur
kjo me térésiné e géllimeve dhe parimeve, rregullave q& institucioni
pérdor pér t& zbatuar vendimet dhe veprimet ¢ veta gjaté procesit t€
sigurimit t& cilésisé, si kurs trajnimi pér certifikaté né mésimdhénie né
arsimin e larté; kurse té shkurtra (sipas nevojave té identifikuara dhe né
mbéshtetje t& zbatimit t& risive pedagogjike); Konferenca, seminare,
shkolla verore dhe ditét e informimit; Ditét e zhvillimit profesional t&
cilat organizohen n& bazé Fakulteti ose Departamenti (Evidencé
2.21 Politika e FSHS pér zhvillimin profesional t&€ personelit
akademik). Gjaté vizités né institucion (Takimi me anétare t&€ NjSBC-
s¢ dhe Zyrés sé Karrierés) GVJ konfirmoi se ka njé paketé me
instrumente pér sigurimin e cilésisé si pyetésorét pér vlerésimin e
pedagogéve dhe studentéve qé aplikohen periodikisht pér p&rmirésimin

| e procesit mésimor, duke krijuar kulturén e rritjes sé cil€sis€ né nivel

institucional.
Gjithashtu, me ané t& kétyre instrumenteve, realizon dhe evidenton
vlerat apo nevojat pér pérmirésimin e programit t& studimit, stafit
akademik dhe t& gjithé aktoréve t& tjeré mbéshtetés né kété proces, né
ményré periodike, t& cilat jané:

1. Mbi cilésingé e mésimdhénies, & lidhen me stafin akademik/Iéndét e
zhvilluara dhe pélqyeshméring ndaj tyre (Evidencé 1.14_Paketa e
instrumenteve té cilésis€);

2. Formularét me stafin akademik (Evidencé 1.14_Paketa e
instrumenteve té cilésisé) (Evidencé 1.13_ Manuali i vlerésimit té
performancés sé personelit akademik).

N& pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar pér arsimin e larté,
manualin dhe udh&zimet e Agjencisé pér Sigurimin e Cilésis€ né

| Arsimin e Larté t& Republikés sé Shqipérisé dhe dispozitat e Statutit dhe

t& Rregullores Bazé té UT, institucioni ka ngritur Sistemin e Brendshém
t& Sigurimit t& Cilésisé si dhe Komisionin e Pérhershém pér sigurimin e

standardeve té cilésisé (KPSSC) pér vlerésim né nivel institucioni, t&
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| Statutin e UT (Evidencé 1.2, Kreu III, neni 41, 42); Evidencé

| Takimi me koordinatorin e programit, pérgjegjésen e departamentit

| strategjiné e zhvillimit t& programit t& studimit 2021-2024 (Evidencé

cilét hartojné politikat e sigurimit t& cilésisé né pérputhje me Ligjin e |
Arsimit t& Larté dhe Standardet Shtetérore t& Cilésisé, shprehur edhe n&

1.3 _Rregullore ¢ UT; Evidencé 1.6, Kreu III, Neni 15_Rregullore
pér sigurimin e cilésisé né UT). Gjaté takimeve né€ institucion me
pérgjegjésen e departamentit, koordinatorin e programit t& studimit,
stafin akademik, dhe pérfagésues t& NjSBC né nivel njésie kryesore
(FSHS), GVIJ konfirmoi se kéto jang& struktura kryesore qé merren me
shqyrtimin, mbik&qyrjen dhe rishikimin e programit t& studimit Master i
Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership”. N& funksion t&
garantimit t& cilésisé, Departamenti ka caktuar koordinatorin e programit
t¢ studimit (Evidencé 3.11 Vendim pér caktimin e koordinatorit té
programit té studimit) i cili ka detyra specifike e q& lidhen me ¢éshtjet
e rishikimit t& kurrikul&s, pérgjegjési t&€ parashikuara né rregullore
(Evidencé 3.12_Pérshkrimi i detyrave t&¢ Koordinatorit t& Programit
té Studimit). Rishikimi dhe pérditésimi i programit t& studimit &éshté njé
proces q¢ GVJ evidentoi gjaté takimeve né institucion (Evidencé_

dhe personel akademik) por edhe nga dokumentacioni i vené né
dispozicion (Evidencé 2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit
dhe pérmirésimit t& programeve &€ studimit; Evidencé
3.15 Procedurat ¢ pérmirésimit t€ kurrikulés). Kéto ndryshime
lidhen si me pérditésimin e syllabuseve, ashtu edhe me pérditésimin e
programit t& studimit n& térési. Departamenti i Filozofisé ka hartuar edhe

3.5 _Strategjia e zhvillimit t€ programit té studimit).

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale ¢
t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe

mbikéqyrjen e herépashershme |
t& programit t& studimit t& ciklit |

té dyté.

Fakulteti i Shkencave Sociale, Departamenti i Filozofis€, nj& vémendje
t& vecanté 1 kushton sigurimit t& brendshém t& cilésisé, duke pérdorur
mekanizma t& ndryshém lidhur me programin e studimit -q¢ po
analizojmé. Njésia bazé, né& bashképunim edhe me NjSBC-ng, i |
shfrytézojné kéto mekanizma pér mbikéqyrjen dhe vlerésimin e
programit t& studimit Master i Shkencave “Etika né Institucione dhe
Lidership” (Evidenca 1.11_ Manuali i cilésisé; Evidencé
3.2 Strategjia e Deparamantin t& Filozofisé; Kreu IV. Prioritetet
strategjike dhe rezultatet e pritshme). P&r k&té proces angazhohen dhe
strukturat akademike né rishikimin e programeve l&ndore (syllabuseve)
(Evidencé 3.15_Procedurat e pérmirésimit t€ kurrikulés; Evidencé
2.16_Informacion pér politikén e zhvillimit dhe t& pérmirésimit &
kurrikulave; Evidencé 4.1_Korniza konceptuale e programit t&
studimit). GVJ, gjaté takimeve né institucion (Evidencé_ Kordinator
programi, GVB, pérgjegés departamanti), por edhe shqyrtimit t&
dokumentacionit bashkéngjitur dosjes sé¢ vlerésimit t& brendshém,
evidentoi se né departament ndiqet si praktiké vlerésimi i programit t&
studimit, anketimet me studentdt, t& cilét vler€sojné 1€ndét,
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' mésimdhénien, performancén e stafit akademik, infrastrukturén etj.

(Evidencé 3.18.1/2_ Raporti vjetor pér veprimtarit€ e zhvilluara né
DF). Kjo proceduré &shté e pércaktuar né Rregulloren ¢ NJSBC dhe
Pérshkrimin e veprimtarisé s& NjSBC-s¢ (Evidencé 2.14 dhe Evidencé
2.13). Mekanizmat dhe proceset formale e (& dokumentuara pér
monitorimin e programeve t& studimeve t& ciklit t&€ par€ i gjetém né
dokumentat e administruara nga njésia bazé dhe kryesore. Njésia bazé
pasi identifikon nevojén pér riorganizim t& programit t¢ studimit e
diskuton dhe e miraton até brenda departamentit. M& pas kjo i kalon pér
miratim Dekanit t&¢ FSHS-s&, Rektorit dhe finalizohet né¢ MAS. Pér
ndryshimet t& cilat nuk kalojné né masén 20%, vendimi pér miratim i

| takon Senatit Akademik. (Evidencé 2.16_Informacion pér politikat e

zhvillimit dhe pérmirésimit t& kurrikulave; Evidencé 3 dokumenta
shtesé; Evidencén 1.6, Neni 31 _Regullore e sigurimit té cilésis€¢ né
UT; Evidencé 2.14, Neni 21 _Rregullore e sigurimit t& cilésis¢ pér
FSHS)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen ¢ programit t&
studimit.

Institucioni realizon aktivitete me karakter monitorues pér vlerésimin né
nivel institucional t& programit t& studimit. Sistemi i instaluar (anketimi i
studentéve) dhe funksionimi me struktura t€ lidhura jané tregues t&
metodologjisé s& vlerésimit. Népérmjet politikave t€ zhvillimit,
koordinon, drejton dhe kontrollon aktivitetet ¢ mésimdhénies dhe
kérkimit, vleréson efektivitetin ¢ tyre dhe vendos pér probleme t&

| réndésishme & lidhen me programin e studimit, € gjitha kito n&

pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi si dhe dokumentat rregullatore t&
Universitetit (Evidencén 1.6, Neni 15 Metodologjia ¢ punés e
NjSC_Rregullore e sigurimit té UT; Evidencé |
1.14. Paketa ¢ instrumentave té cilésisé; Evideneé 2.14, Neni
21 Rregullore e sigurimit té cilésisé pé€r FSHS; Evidencé
2.15 Politikat e sigurimit té cilésis€ né FSHS; Evidencé 3.15_
Procedura e ndjekur pér pérmirésimin e kurrikulés sé programit ¢ |
studimit Master i shkencave ).

cilésisé né

Kriteri 4. Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe
u béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Lidhur me aktivitetet me karakter monitorimi, pér secilén nga proceset
akademike qé zhvillohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre, institucioni
pérdor metoda t€ drejtpérdrejta apo t& térthorta, ku pérfshihen stafet
akademike dhe ndihmés akademike, studentét e programit t& studimit,
koordinatori i programit. Njésia kryesore dhe njésia bazg, pérgjegjése €
programit Master i Shkencave “Etika n& Institucione dhe Lidership”, si
dhe NjSBC hartojné njé& analizé periodike né fund t€ vitit akademik
(Evidencé 2.18_Analiza vjetore ¢ FSHS; Evidencé 3.18 Raport
vjetor i DF). Njésia kryesore ka pérgjegjésiné pér komunikimin e
rezultateve dhe vlerésimeve pér aktorét pérgjegjés, té cilat u béhen me
dije stafit akademik dhe autoriteteve vendimmarrése, rezultate kéto qé
lidhen drejtpérdrejté me performancén e tyre (Evidencé 1.6, Neni 22
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Komunikimi dhe publikimi i rezultateve té monitorimit, vlerésimit
dhe akreditimit_Rregullore e sigurimit t& cilésis€).

Kriteri 5. Raportet e vler&simit |
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vler&simit
dhe masat e marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmirésifnin né vijim t&
cilésisé.

Pas analiz&s s& pyetésoréve né -nivelet pérkatése dhe diskutimeve me
personat e interesuar, institucioni merr masa pg&r zgjidhjen e
problematikave nése ka. Programi i studimit pérmirésohet né bazé t&

' rezultateve t& vlerésimit t& tyre nga personeli akademik dhe studentét.

Pasi merren rezultatet e anketés sé studentéve, béhet rivler&simi i
pérmbajtjes s& 1éndés n& bazé departamenti, q& i pércillet p&r miratim
Dekanatit dhe pé&r - miratim pérfundimtar Senatit (Evidencé
1.3_Regullore e UT; Evidencé 1.4_Strategjia e zhvillimit t& UT;
Evidencé 2.4 Rregullore e FSHS). Kéto raporte vlerésimi pérfshijné |
tregues kyc t& performancés pér t€ analizuar kontributin e punés né |
arritjen e objektivave strategjike institucionale t& cilat jan& pjes€ e
komunikimit dhe diskutimeve né& nivel njésie bazg, dhe kryesore.

Kriteri 1. Vlergsimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet n€ ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésis€ q& lidhet

me kété program studimi,
Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kété informacion né
vetévlerésimin institucional né
kuadér t€ akreditimit apo
vetévlerésimeve té brendshme
periodike.

Raportet e vler&simit t&¢ brendshém hartohen n€ bashképunim t&€ ngushté
me Departamentin g€ ofron programin e studimit. Baza e analiz&s pér
vlerésimin e brendshém jané t& gjithé dokumentet dhe raportimet e
hartuara nga njésia bazé dhe njésité e tjera. N& kuadér t& kétij vler&simi,
ngrihet dhe funksionon GVB-ja ¢ cila t& gjithé veprimtariné e vet e
mbé&shtet né procedurat e parashikuara né Manualin e Cilésisé t&€ UT dhe
udhézimet ¢ ASCAL (Evidencé 2.14, Neni 16,17,18 Rregullore e

| sigurimit té cilésis€ ne FSHS; Evidencé 1.11_Manuali i cilésisg).

Grupet ad-hoc t&€ vetévlerésimit t& brendshém pérb&hen nga anétaré t&
njésis€é bazé &€ ofron programin, anétaré t€ stafit akademik dhe 1
pérfagésues nga studentét, sikurse u verifikua nga GVJ gjaté takimeve
me ta né institucion dhe dokumentacionit t&€ DVV.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni p&rdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posacme e té
pérshtatshme n& pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t&
studimit.

Institucioni ka njé sistem t& vlerésimit me metoda dhe instrumente té
unifikuara (Evidencé 1.6, Neni 21_Rregullore pér sigurimin e cilésisé
né UT), ndérsa vet€ njésia baz& pérdor edhe instrumente specifike qé
pasurojné informacionin € mbledhur pér vlerésimin e programit té
studimit. Nga biseda me pérgjegjésin e departamentit, stafin akademik
dhe koordinatoren e programit t& studimit, rezultoi se né mbledhjen e
departamentit ata analizojné€ dhe vlerésojng€ ecuring e programit t&
studimit né térési, monitorimin e procesit t&€ provimeve, pérditésimin e
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| shkencor né nivel departamenti pér programin e studimit, pérfaqésimi

programeve t& léndéve, literaturén e pérdorur, nése jangé t& pérditésuara |
(5 vitet e fundit), etj. Instrumentet kryesore q& pérdoren pér pérfshirjen e
studentéve jané edhe pyetésorét, fokus grupet,. raportet e kérkimit

né KSC, etj. Kéto vlerésime (pyetésoré) zhvillohen dy heré né vit né
fund t& semestrit t& 1, 2 pérpara nisjes s€ sesioneve t& provimeve.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbar&vajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda t& drejtpérdrejta,
si vler&sim i cilésisé s&
mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulgs, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
student&ve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé&
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe € tjera.

| shkencor, marréveshjet e bashképunimit, veprimtarité shkencore etj.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVV dhe takimeve ne
institucion (Evidencé Takimi me anétaré t€ GVB-sé, Zyrén e |
Kurrikulave dhe personelin akademik) GVJ konstatoi se pér
vlerésimin e mbarévajtjes sé& cilésisé s& programeve t& studimit, krahas
formave t& larmishme t& pérmendura mé sipér, pérdoret edhe vlerésimi i
pedagogéve pér njeri tjetrin népérmjet formularéve t&é vetévlerésimit.
(Evidencé 1.13_Manuali i vlerésimit té performancés pér personelin
akademik; Evidencé 4.18 Raporti i vlerésimit té pedagogégéve nga
studentét). Gjaté takimeve né institucion me GVB dhe pérgjegjésen e
departamentit na u konfirmuan t&¢ dhéna mbi individét e angazhuar né
komisionin e sigurimit t& cilésisé apo t& NjsBC-s&, t& mbledhjeve né
departament pér ecuriné e procesit mésimor, vlerésimi paraprak i tez€s
sé provimit nga drejtuesi i departamentit sipas formatit té standardizuar;
mentorimi pér mikrotezén e diplomimit, apo dhe vézhgime gjaté
kryerjes sé praktikés profesionale. Njé praktiké e miré konsiderohet
raporti vjetor i departamentit i cili pérfshin t& dhéna pérshkruese dhe
sasiore t& hollésishme mbi ¢&shtje q¢ lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, vet&vlerésimin e stafit akademik, rezultatet e
arritura té studentéve, financimi i aktiviteteve té zhvilluara dhe kérkimi

Departamenti evidenton elementét g8 lidhen me programin e studimit
dhe i bén pjest t& vetévlerésimit n& kuadér t& akreditimit t&€ programit t&
studimit dhe até institucional (Evidencé 1.6_Rregullore pér sigurimin
e cilésisé né UT).

| Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vlerésimi, si: sondazhe
e intervista t& studentéve, t&
atyre t& diplomuara (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet g& bashk&punojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera qé
pérfshihen né realizimin apo q&

Nga biseda me stafet drejtuese t& institucionit dhe shqyrtimi i DVV
rezulton se n& nivel institucioni dhe n€ nivel njésie bazg pérdoren edhe
metoda t& térthorta pér vler€simin e ecuris¢ dhe mbarévajtien ¢
programit t& studimit si: monitorimi i syllabusese nése jan& konform
formateve té pércaktuara nga VKM dhe Departamenti, rezultatet e
studentéve né provime dhe né detyra kursi, projekte, puné individuale,
puné né& grup, rezultatet e prakiikés profesionale dhe t€ punimit t&
diplomave, si dhe rezultatet e punésimit € studentéve.

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisg, aktualisht i p&rbéré nga
Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢ dhe Komisioni i Sigurimit
pér vlerésim institucional, ka ndikuar pozitivisht né pé&rmirésimin e
parametrave t& cil&sisé né gjithé veprimtariné mésimore e kérkimore —
shkencore t& Institucionit, duke u bazuar n&€ Standardet shtetérore t&

cilésisé, si dhe né Manualin pér “Procedurat dhe afatet pér vierésimin e |
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shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program

cilésisé né kuader té akreditimit 1¢ institucioneve 1é arsimit té larté dhe

programeve té studimit”. Institucioni, nép&rmjet NjSBC-s&, pérdor

metoda & t&rthorta vlerésimi, si:

=  Pyetésoré t&€ studentéve (2 heré né vit);

* Fokus grupe (né muajin dhjetor) mbi vlerésimin e mésimdhénies,
procesit mésimor, infrastrukturés, etj. (Evidencé 4.18_Raporti i
vlerésimit). |

riteri 1.
parashikojé dhe garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

batuar njé strategji pér
pérmirésimin e vazhduesh&ém té cilésisé si pjesé e strategjisé s€ saj
(Evidencé 1.4_Strategjia e zhvillimit t&¢ UT 2018-2023). Gjithashtu,
né dokumentet themelore si Statut, Rregullore, Strategji e Universitetit,
jang t& parashikuara strukturat pérgjegjése pér realizimin e procedurave
té brendshme t& cilésisé dhe garanton pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t€ interesuar né k&té proces. Realizimi i
instrumenteve t€ matjes s& cil€sisé si pyetésoré, fokus-grupe, anketa,
formularé jané mekanizma g€ sigurojné pé&rmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit t& studimit (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé
1.3_Rregullore e UT; Evidencé RVB, fq. 99) |

Universiteti

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né sigurimin
e brendsh&m 1& cilésisé s&
programit t& studimit dhe
garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Pérgjegijésité dhe detyrat e njésive t& angazhuara né sigurimin e |
brendshém t& cilésisé pér programin Master i Shkencave “Etika né
Institucione dhe Lidership™ jané t&€ pércaktuara né kuadrin ligjor mbi t&
cilin funksionon UT dhe né dokumentet institucionale qé rregullojné
veprimtaring e lidhur me sigurimin ¢ brendshém t& cilésisé (Evidencé
1.6, Kreu III, Neni 13 Rregullore e sigurimit té cilésisé¢ né UT). Mg
konkretisht, Senati Akademik &sht¢ organi kolegjial mé i lart& drejtues i
UT, dhe q& p&rmbush kéto pérgjegjési lidhur me sigurimin e cil&sisé.
Komisioni i pérhershém pér sigurimin e standardeve t& cilésise
(KPSSC) dhe Njésia e sigurimit t& cil&sis€ (NjSC) né& bashképunim me
autoritetet pérgjegjése pér sigurimin e cilésis€é né& t& gjitha nivelet,
ushtrojné dhe kané liring e plot¢ pér t€ identifikuar problematikat e
programit t& studimit dhe t& marrin nisma pér ti tejkaluar ato. Komisioni
i pérhershém i kurrikulave i Senatit Akademik t& UT dhe Drejtoria e |.
Kurrikulave né¢ UT bashk&punojng ngushté me KPC dhe NjSC pér |
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sigurimin e cilésisé t& programeve t& studimit. Njésia e Sigurimit t&
Cilgsisé népérmjet grupit ad hoc n& nivel njésie baz€ monitoron
zbatueshméring e kétyre standardeve tek strukturat dhe funksionimi i
stafit akademik dhe atij administrativ né térési. Kéto struktura népérmjet
vlerésimit t& efikasitetit t& veprimtarive akademike, kérkimore
shkencore dhe administrative qé ushtrohen né institucion, jang fokus i
njé pérmirésimi t& vazhdueshém t& punés s€ kétij institucioni (Evidencé |
1.11, pika 3.1 Manuali i Cilésis€).

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cil&sisé s&
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ dhe studentét e
programit t& studimit.

N& Manualin e Cilésisé si dhe né Planin Strategjik, cilésohet se: ré
giitha organizmat kané liriné dhe autoritetin té identifikojné problemel,

| marrin nisma, japin rekomandime dhe paragesin zgjidhje pér ¢éshtje té

cilésisé. (Evidencé 1.11 pika 2). Gjithashtu pérgjegjési i njésisé
kryesore dhe bazé, personeli akademik dhe ndihmés akademik, stafi
ndihmés administrativ dhe studentét, jané t& pérfshiré dhe pérgjegjés né
kuadér té sigurimit té cilésisé t& programit t€ studimit (Evidencé 1.11,
pika 2.8, 2.9,2.11, 2.12 Manuali i Cilésis¢). Po ashtu, pérfa(iésuc's né
GVB, me t& cilét GV realizoi takimin gjaté vizit&s né€ institucion, si dhe

‘metodologjia dhe procesi i hartimit t& RVB tregon pérfshirjen e t& gjithé

aktoréve né kété proces. (Evidencé 2.17 T&é dhénat tabelore pér
njésité, individét, studentét e angazhuar né sigurimin e brendshém
té cilésisé, Vendim i Dekanit té FSHS pér ngritjen e GVB-sé 2022).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém n& proceset ciklike
té vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangg cdo lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt
personelit dhe studentéve,

Institucioni ka pércaktuar standarde (Evidencé 1.11_Manuali i cilésis€)
qé t& shmangé ¢do lloj diskriminimi apo pabarazie kundrejt personelit
dhz t& drejtave t& studentéve t& pérfshiré né€ proceset ciklike @
vlerésimit te tilla si: kompetencat profesionale; paanshméria; gasja né

| informacionet pér t& kryer vlerésimin (Evidencé 3.6, Kreu IX Neni 33

_Rregullore e programit té studimit).

Kriteri 5. Pjesé€ aktive e
proceseve t& vlerésimit dhe
sigurimit t& brendsh&m té&
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t& jashtém g& kang
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime t& vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Gjaté shqyrtimit t& DVV, GVIJ konstaton pérfshirje t€ drejtpérdrejté t&
bashk&punétoréve apo ekspertéve t€ jashtém me proceset e vlerésimit
dhe sigurimit t& brendshém t& cilésisé, né nivel programi studimi.
Gjithsesi, personeli i jashtém akademik, i angazhuar né programin e
studimit, sikurse dhe ky proces vlerésimi i jashtém qé po i nénshtrohet
programi pér heré t€ paré, jané element qé ndikojné né& pérfshirjen e

| aktoréve t€ tjeré né€ procesin e sigurimit t&€ cilésis€ (Evidenvé

3.19_Raport analitik mbi marréveshjet e bashképunimit).
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit
t& Brendshém t& Cilésise pér
programin e studimit jan&
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

| Sistemi i sigurimit t& standardeve & cilésisé né UT funksionon né bazé

t¢ dokumenteve dhe rregullave institucionale, t& cilét pércaktojné
politikat dhe organizimin e veprimtaris¢ né kuadér t€ sigurimit t&
brendshém t& cilésisé. Njésia kryesore né fund € ¢do viti akademik
harton Analizén Vjetore t& punés. T¢ dh&nat béhen publike dhe té
aksesueshme pér studenté dhe palé t& tjera t& interesuara, si dhe né& fagen
zyrtare t€ UT. (Evidencé 1.2_Statuti i UT; Evidencé 1.6_Rregullore
pér SC-sé).

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Komisioni pér Sigurimin e Brendshém i Cilésis¢ ng¢ UET ka té
pércaktuara parime g& sigurojng garantimin e transparencés, informimin

e personelit dhe studentéve mbi raportet e vlerésimit t€ brendshém t& |

programeve t& studimit, duke respektuar Kodin e Etikés dhe Rregulloret
e UT (Evidencé 1.6, Neni 21 Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé;
Raportet e vlerésimit institucional gjenden né seksionin e dedikuar
sigurimit té cilésisé, né€ faqen zyrtare té FSHS (https://fshs-
ut.edu.al/)

Kriteri 3. Rezultatet e
vler&simit duhet t& shogérohen
me njé plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t& evidentuara.

Gjaté shqyrtimit t€ dokumentave t& dosjes se vet€vlerésimit, t& gjithé
pyetésorét e plotésusr jané pérpunuar, me metoda cilésore dhe sasiore,
né varési t& llojit t& pyetjes. Problemet q¢ jan& evidentuar nuk kang qeng
esenciale t€ lidhura me stafin akademik, stafin administrativ apo
literaturén qé pérdorin. Departamenti i Filozofis€¢, né& pérfundim t&
analiz€s s€ pyetésoréve nxjerr konkluzionet dhe rekomandimet, pian
masash t&€ cilat lidhen me p&mirésimin e cilésisé pér procesin e
mésimdhénies, performancés sé tyre, infrastrukturés etj. (Evidencé
2.18_Raport vjetor i Departamentit).

| Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
impaktin e veprimtarive ng
kuadér t&€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé, né
pérmir&simin né vijim t&
cilésisé s€ programit té
studimit.

Analizat periodike dhe ndérgjegjésimi pér réndésiné e ruajtjes sé cilésisé
mundésojné pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé programit té studimit.
Stafi akademik dhe studentét e programit té studimit Master i

Shkencave “Etika né Institucione dhe Lidership”, gjaté takimeve me |
| GVI-ng, shprehén gatishméring dhe vullnet t€ miré pér pérmirésimin e '_

vazhduesh&m t& programit t&€ studimit, nisur nga analiza vjetore e punés
qé vet& departamenti hartonte, por edhe mé& gjeré nga rekomandimet e
mundshme t€ vler&simit t&€ jashtém nga ASCAL (Vizita né Institucion,
takimi me personelin akademik dhe studentét e programit).

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét pér
informimin dhe

Institucioni né fillim t& ¢do viti akademik né javét orientuese sqaron
studentét dhe stafin akademik mbi réndésing e vler&simit t& cilésisé dhe
akreditimit t& programeve t€ studimit, avantazhet dhe disavantazhet q&
kané kéta t& fundit nga vlerésimi cilésor dhe vlerésimi institucional.
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ndérgjegjésimin e tyre pér Institucioni ka gjithmoné né vémendjen ¢ tij pérmir&simin e cilésisé s€
sigurimin dhe pérmirésimine | yeprimtarisé mésimore dhe kérkimore - shkencore qé& ofron. Sigurimi i |
. afatgja:‘é ?E-Cilésis-é- s& programit | ¢jlssiss &shtd pjesé. e strategjisé s& pérgjithshme & zhvillimit- & .
tesnudimib Universitetit (Evidencé 1.4_Strategjia e UT, pika 4, fq. 17). GVJ nga |
takimet me studentét dhe personelin akademik konstatoi, Institucioni
organizonte takime t¢ hapura, né t& cilat marrin pjesé students, staf
akademik dhe pérfagésues té tregut t& punés, duke i informuar ata dhe
duke nxitur ndérgjegjésimin dhe réndésing e ruajtjes s& cilésisé dhe
nevojén e pérmirésimit t& vazhdueshém né pZrputhje me standardet e
cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime t& Vlerésimit t&€ programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave
“Etika né Institucione dhe Lidership”, té Institucionit té Arsimit té Larté “Universiteti i
: Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Pérmbajtja e programit t& studimit dhe rishikimi periodik i planit mésimor né
bashképunim me studentét dhe pérfaqésues nga tregu i punés, mundéson pajisjen e
studentéve me njohurité e nevojshme né& pérputhje me kérkesat e tregut t&€ punés. '

2. Angazhimi i personelit akademik né veprimtari kérkimore-shkencore, té tilla si botimi I
artikujve shkencor, monografive, pjesémarrja né konferenca shkencore.

3. Organizimi i aktiviteteve shkencore dhe ekstrakurrikulare nga njésia baz€ dhe kryesore,
me pérfshirjen e personelit akademik, studentéve dhe partnerét bashképunues.

4, Numri i studentéve g€ ndjekin programin e studimit ka qené konstant duke siguruar
qéndrueshmériné dhe vazhdimésiné e programit. Fokusi mé& shumé teorik dhe kérkimor
né nivelin Master i Shkencave bén dallimin cilésor me studimet e nivelit Bachelor, ku
njé rol t& réndésishém luan kurrikula dhe aktualizimi i saj.

5. Ofrimi i programit edhe n& gjuhén angleze &shté né pérputhje me prioritetin e
ndérkombétarizimit, prioritet né nivel IAL dhe Departamenti dhe ndikon né lehtésimin e
mobilitetit t& personelit akademik dhe studentéve, sikurse ndikon edhe né& rritjen e
aftésive té studentéve t& kétij programi pér t’u pérshtatur mé lehté me tregun e punés né
nivel kombétar dhe ndérkombétar.

6. Aplikimi i njé sistemi vlerésimi t& vazhdueshém dhe kombinimi i formave t€ ndryshme
t& vlerésimit, bazuar né specifikat e secilés 1&nde. J

Pika té dobéta:

1. Mungesa e njé studimi t& mirgfillté t&€ tregut t€ punés q& lidhet drejtpérdrejt me
programin ¢ studimit Master i Shkencave né “Etika né Institucione dhe Lidership”
(Standardi L3, kriteri 2).

2. Mungesa e léndéve pér pérgatitic metodologjike né kategoriné A (Standardi IL1,
Kriteri 6).

3. Angazhimi né mésimdhé&nie i personelit akademik me MSc. n& njé program studimi t&
ciklit t& dyté “Master i Shkencave” dhe angazhimi si titullaré l&ndésh i personelit
akademik qé jo gjithmoné i pérket kategorisé “Profesor”, sikurse kérkohet nga dispozitat
ligjore né fuqi (Standardi IL5, Kriteri 1 dhe 2).

4. Ngarkesa mésimore e kétij programi studimi nuk mbulohet né masén t& paktén 70% nga
personel akademik efektiv, si dhe n& disa raste, personeli akademik &shté i angazhuar né
7 1&ndg, né programe t& ndryshme studimi, duke mos respektuar k&shtu dispozitat ligjore
né fuqi (Standardi IL.5, kriteri 1 dhe 2).

5. Nuk evidentohen raste konkrete t& bashk&punimit midis Departamentit dhe aktoréve té
tjerg, t& cilat t& kené ardhur si rrjedhojé e kérkesés s€ paraqitur nga aktorét e jashtém pér
analiza, studime e projekte me karakter kérkimor shkencor (Standardi I1.8, kriteri 2).
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‘6. Mungesa € njé sistemi t& menaxhimit t& informacionit né t& cilin € jené t& integruara
platforma dhe module q¢ mundésojné forma t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit
. t& informacionit ndérmjet personelit dhe studentéve (Standardi IV.5, kriteri 4 dhe 5).

Rekomandime:

1. Institucioni, € marré masa pér t&€ realizuar njé studim tregu pér programin Master i
Shkencave né “Etika n& Institucione dhe Lidership”.

2. Institucioni, & z&vend&sojé njérén nga 1&ndét ekzistuese né Kategoriné A me njé léndé
pér pérgatitjen metodologjike (Metoda Kérkimi), si dhe né kategoring D t& shtohet njé
I&ndg ose t& rritet ngarkesa e praktikés profesionale, me qéllim q& ngarkesa totale e késaj
kategorie t€ jeté né pérputhje me parashikimet e akteve nénligjore né fuqi.

3. Institucioni, t& marré masa pér angazhimin n& mésimdhénie né kété program studimi
vetém t€ personelit akademik me grada shkencore dhe tituj akademik, si dhe angazhimin
si titullaré 1éndésh t& personelit akademik me titullin “Profesor”, sikurse kérkohet nga
dispozitat ligjore né fuqi.

4. Institucioni, t&€ marré masa pér mbulimin e ngarkesés mésimore t& programit t& studimit
nga personel akademik efektiv, n€ masén t& paktén 70 %, si dhe t& respektojé dispozitat
ligjore e nénligjore né€ fuqi lidhur me numrin e léndéve ku angazhohet personeli
akademik i kétij programi studimi.

5. Institucioni, t& angazhohet né rritjen e nivelit t& bashk&punimit me aktoré t& jashtém, né
funksion t€ ofrimit dhe realizimit t& analizave, studimeve e projekteve me karakter
kérkimor shkencor.

6. Institucioni, t& marré masa pér vénien né pérdorim t& njé sistemi t& menaxhimit t&
informacionit, t& integruar me platforma dhe module.

Conclusions of the Evaluation of the study program o_f the second cycle Master of Science
“Ethics in Institutions and Leadership” of the Institution of Higher Education “University
of Tirana”

Strengths and Affirmations:

1. The content of the study program and the periodic review of the curriculum in
cooperation with students and representatives from the labour market, equips students
with the necessary knowledge in accordance with the requirements of the labour market.

2. Engagement of academic personnel in research-scientific activities, such as the
publication of scientific articles, monographs, participation in scientific conferences.

3. The organization of scientific and extracurricular activities by the basic and main unit,
with the involvement of academic staff, students and cooperating partners.

4. The number of students following the study program has been constant, ensuring the
stability and continuity of the program. The more theoretical and research focus at the
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Master of Science level makes a qualitative difference with Bachelor level studies, where
an important role is played by the curriculum and its updating.

-..5. ..Offering the program also in English is in line with the priority of internationalization,.a-.-
priority at the HEI and Department level, and affects the facilitation of the mobility of
academic staff and students, as well as increasing the abilities of the students of this
program to adapt more easily to the labour market at the national and international level.

6. Application of a continuous evaluation system and the combination of different forms of
evaluation, based on the specifics of each subject.

Weaknesses:

1. The lack of a genuine study of the labor market that is directly related to the Master of
Science study program in “Ethics in Institutions and Leadership” (Standard L3,
criterion 2).

2. The lack of subjects for methodological preparation in category A (Standard IL1,
criterion 6).

3. The engagement of academic staff with MSc. in a study program of the second cycle
“Master of Science” and the engagement as subject holders of the academic staff not
always of the “Professor” category, as required by the legal provision in force (Standard
I1.5, criterion 1 and 2).

4. The teaching load of this study program is not covered to the extent of at least 70% by
effective academic staff, as well as in some cases, the academic staff is engaged in 7
subjects, in different study programs, thus not respecting the legal provisions in force
(Standard IL.5, criterion 1 and 2).

5. Concrete cases of cooperation between the Department and other actors, as a result of the
request presented by external actors for analyses, studies and projects of a scientific
research character are not identified (Standard IL8, criterion 2).

6. Lack of an information management system in which platforms and modules are
integrated that enable forms of interactive communication and information exchange
between staff and students (Standard IV.5, criterion 4 and 5).

Recommendations:

1. The Institution should take measures to carry out a market study for the Master of
Science program in “Ethics in Institutions and Leadership”.

2. The Institution should replace one of the existing courses in Category A with a course
for methodological preparation (Research Method) and add a subject to category D or
the load of professional practice be increased, in order for the total load of this category
to be in accordance with the provisions of the legal acts in force.

3. The Institution should take measures to involve in teaching in this study program only
academic staff with scientific degrees and academic titles and to engage as subject
holders academic staff with “Professor” title, as required by the legal provisions in force.

4. The institution should take measures to cover the teaching load of the study program by
effective academic staff, to the extent of at least 70%, as well as respect the legal and by-
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law provisions in force regarding the number of subjects in which the academic staff of
this study program are engaged.

5. The institution should be engaged in increasing the level of cooperation with external
actors, in order to provide and carry out analyses, studies and projects with a scientific
research character.

6. The institution should take measures for the implementation of the information
management system, integrated with platforms and modules.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé € programit
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